



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Fortegnelse

med

tilføiede biografiske Notitser

over

de i Tidsrummet 1825—1872

fra Søs dimitterede Studenter.

Ved

Stud. jur. F. Holstein.

Idet, i Henhold til det af en tidligere Bestyrelse for Soransk Samfund givne Tilsagn*), herved udgives en Fortegnelse over de Studenter, der siden 1825 ere dimitterede fra Sorø, tilligemed disses kortfattede Levnetsløb, forudskikkes et Omrids af de Soranske Læreanstalters Historie i de sidst forløbne halvtredssindstyve Aar, hvorved dog Stiftelsens saa meget omdebatterede økonomiske Stilling er ladt udenfor Betragtning. I dette Omrids ere tillige angivne de Mænd, der i det nævnte Tidsrum have forestaaet Stiftelsen som Direktorer eller Rektorer og have virket som Lærere ved denne, hvorhos meddeles nogle statistiske Data angaaende de i Fortegnelsen optagne Studenter.

Ved Kgl. Resolution af 9de Marts 1821 blev det befalet, at den ved Ildebrand i Juni 1813 ødelagte Akademibygning igjen skulde opføres og det derværende Undervisningsinstitut, der allerede ved Udgangen af forrige Aarhundrede faktisk havde ophørt at virke**), paa ny organiseres i en saadan Form, som mere nærmede sig til det, Stiftelsen var under Kong Christian IV, da Skole og Akademi stode hinanden ved Siden. Denne Læreanstalt aabnedes, idet man benyttede forskjellige Lokaler i Akademiets Eiendomme i Byen, i Efteraaret 1822 foreløbigt med Skoleundervisning for 30 Elever og 21 skole-

*) See dette Tidsskrifts 2det Hefte p. 151.

***) Om Grundene til dette Forfald see bl. A. Prof. R. Nyerups „Pilegrimsreise til Sorø i August 1806“ i „Iris og Hebe“ for Januar—Marts 1807 samt dette Tidsskrifts 2det Hefte p. 3—4.

søgende Disciple. I Efteraaret 1826 blev den nye Akademibygning fuldført, hvorefter de akademiske Forelæsninger begyndtes, og under 28de Januar 1827 erholdt Stiftelsen sine Statuter af Kong Frederik VI, der selv overværede den Fest, hvormed det gjenoprettede Akademi den 21de Mai 1827 høitidelig indviedes *). Ved Statutterne organiseredes Læreanstalten baade som Akademi og Skole, begge i nøie indbyrdes Forbindelse; fra Skolen kunde ikke dimitteres til Kjøbenhavns Universitet, og Adgangen til det akademiske Kursus i Sorø stod ordentligvis kun aaben for dem, der vare dimitterede fra Skolen sammesteds (Stat. §§ 26—28). Skoleundervisningen, der egentlig var beregnet paa de i Akademibygningen optagne Elever (høist 64), for hvilke Stiftelsen tjente som Opdragelsesanstalt **), afsluttedes med en Examen artium, der afholdtes i samme Form som ved Kjøbenhavns Universitet, men med en Del strengere Fordringer i Henseende til Færdighed i de levende Sprog; der examineredes ved denne Examen af Akademiets Lektorer, og som Censorer fungerede Professorer fra Kjøbenhavns Universitet eller andre Viden-

*) Som Indbydelsesskrift var af Akademiets Direktor, E. G. Tauber, forfattet en „Udsigt over Sorø Akademies Forfatning under Kongerne Christian IV og Frederik III 1623—1665.“ Dette Skrift indeholder i Bilag Nr. 61 en Fortegnelse over samtlige de Studerende, deriblandt flere fyrstelige, der i Tidsrummet fra 1623—1649 have frekventeret Skolen og Akademiet. Aktstykket, der benævnes „*Matricula regiae et equestri Academiæ, nec non scholæ trivialis Soranæ ab anno 1623 ad annum 1665*“ er defect fra 1650.

***) Adgangen til Skolen for Andre (de saakaldte „Skolesøgende“) end Eleverne var efter Statuternes § 30 meget indskrænket, men senere, navnlig efter at Realundervisningen var kommen i Gang, hævedes disse Indskrænkninger (cfr. Mst. Skr. af 23 Febr. 1850.

III

skabsmænd. Det akademiske Kursus var fordelt paa tre Semestre, hvert paa $\frac{1}{2}$ Aar; Fagene, hvorover der holdtes Forelæsninger og hvori der efter hvert Semesters Slutning aflagdes Prøver, vare i Alt 14 (Latinsk og Græsk Philologi, Dansk, Fransk, Tydsk, Engelsk, Historie, Mathematik, Astronomi, Philosophi, Physik, Naturhistorie, Moral og Statistik), og af Specialkaraktererne i disse Fag uddroges Hovedkarakteren for denne hele Examen philosophicum, hvormed den soranske Uddannelse saaledes var afsluttet, i Reglen efter et Ophold af 8 Aar ved Skolen og af $1\frac{1}{2}$ Aar ved Akademiet*). Bestyrelsen saavel af Skole som af Akademi bestyredes af en Direktor, hvem tillige et Lektorat var overdraget. Forelæsningerne for Akademisterne holdtes af Lektorerne, der tillige meddeelte Undervisningen i Skolens øverste Klasse, medens Skoleundervisningen iøvrigt bestredes af Adjunker.

Den ovenberørte Organisation af de Sorøske Lærestalter undergik en i sine Følger indgribende Forandring ved den af Kong Cristian VIII under 3die Marts 1843 truffne Bestemmelse, hvorefter den nøie Forbindelse, der hidtil havde bestaaet imellem den egentlige akademiske Lærestalt og Opdragelsesanstalten med Skolen, skulde ophøre. Bestyrelsen af Skolen med Opdragelsesanstalten blev herefter som et særligt Institut underlagt en egen Rektor, og for den akademiske Anstalts Vedkommende bestemtes, at En af Lektorerne foreløbig skulde overtage de Forretninger, som hidtil havde

*) Nærmere om det akademiske Kursus, — hvormed tillige var forbundet Undervisning i Musik, Tegning og Maling for dem, der havde Anlæg hertil, samt i Riden, Fægten og Skyden — vil findes i Tidsskriftet „Blandinger fra Sorø“ af 1832, udg. af C. Lütken og Bredsdorff.

IV

paahvilet Direktor for den hele Sorøske Lærestalt. Som en Følge af denne Adskillelse indtraadte allerede i 1844 en Forandring ved Examen artium, idet Examinationen foretoges af Skolens Lærere og Censuren udførtes af Akademiets Lektorer. Hermed skete altsaa ved Sorø lærde Skole den første Begyndelse til den ved kgl. Resolution af 9de Februar 1844 besluttede og i Aaret 1845 ved en provisorisk Plan af 25de Juli s. A. foreløbig ved tre lærde Skoler iværksatte Forandring af Examen artium ved Universitetet til en Afgangsexamen ved selve Skolerne. Sidstnævnte Plan blev iøvrigt ved kgl. Resolution af 27de Marts 1847 udvidet til Sorø Skole, dog med den nærmere Bestemmelse, at Examen artium endnu i 1847 blev at afholde paa den hidtil skete Maade, hvorhos det forbeholdtes de Studerende, som underkastede sig denne, forsaavidt de ikke maatte foretrække at tage Examen philosophicum i Kjøbenhavn, at forblive i Sorø og efter et 1½ aarigt Kursus at absolvere denne Examens forskjellige Prøver efter samme Regler som hidtil. Da samtlige 8 Studerende valgte dette sidste Alternativ, blev der endnu i Vinterhalvaaret 1847—48, i Sommersemestret 1848 og i Vintersemestret 1849 i Sorø holdt akademiske Forelæsninger, hvilke, paa Grund af flere i de sidste Aar indtraadte Vakancer i Lektor Pladserne, tildels besørgedes af nogle af Skolens Lærere. — I 1848 og 1849 blev der, da den ved Planen af 25de Juli 1845 anordnede Afgangsexamen i de første Aar viste sig uigjennemførlig, henholdsvis for 8 og for 2 Studerende extraordinairt afholdt en Examen artium eller Afgangsexamen i Sorø, der gav Adgang til at immatrikuleres ved Kjøbenhavns Universitet.

Hensigten med den ovennævnte kgl. Resolution af 3die Marts 1843, hvorved den ved Fundatsen af 1827

indførte organiske Forbindelse imellem de to Sorøske Lærestalter blev brudt, sees at have været at aabne en ny Æra for Sorø som Sæde for en høiere og friere Dannelse. Herfor interesserede sig Kong Christian VIII levende, og det er bekjendt*), at Planen var i Sorø at oprette en Real-Høiskole. Denne Plan, der var sin Fuldendelse meget nær, idet ikke blot Grundbestemmelserne for en saadan Institution vare fastsatte ved Kgl. Resolution af 31 Decbr 1847, men endog alle fornødne Forarbejder til Høiskolens Benyttelse færdige, blev imidlertid ifølge allh. Resolution af 31te Marts 1848 af Hensyn til de dengang indtraadte Tidsomstændigheder stillet i Bero, og ved Kgl. Resolution af 12te April 1849 blev den akademiske Lærestalt i Sorø definitivt ophævet, at regne fra den 1ste s. M., uden ~~at være~~ at være bleven erstattet af nogen anden Institution, hvorom dog senere en under 31te Marts 1866 af Kultusministeriet nedsat Commission har afgivet Betænkning**). — Fra 1ste April 1849 meddeles altsaa den lærde Undervisning i Sorø paa samme Maade som ved Landets andre lærde Skoler og afsluttes med en ved selve Skolen afholdt Afgangsexamen.

Endnu er at tilføie, at en Udvidelse af den saakaldte Realundervisning, — hvilken der iøvrigt allerede siden Akademiets Gjenoprettelse saavel ved Skolen som ved det akademiske Kursus var indrømmet en betydelig Plads ved Siden af den egentlige classiske Uddannelse — blev anordnet ved Kgl. Resolution af 10de Septbr. 1837, hvorved bestemtes, at der ogsaa for saadanne Elever, der attraaede at undervises i Realvidenskaben,

*) Conferentsraad Lindes Meddelelser for 1849—56 ang. Sorø Akademi indeholde herom udførlige Oplysninger.

***) See dette Tidsskrifts 2det Hefte.

maatte tilstedes Adgang til Sorø Skole og Akademi til Undervisning i Forening med de studerende Elever. Tilladelsen til at studere ved Akademiet blev aldrig benyttet af nogen Realelev, og de ifølge bemeldte Resolution oprettede Realklasser havde indtil 1843 kun en ringe Tilgang. Men fra sidstnævnte Aar, i hvilket Professor Bojesen blev konstitueret som Rektor for Skolen, tog Realundervisningen en betydelig Fremvæxt. I 1854 og 1855 blev der ved Skolen afholdt en Realafgangsexamen, og de, der havde underkastet sig denne, bleve ved særlige Dispensationer fritagne for at indstille sig til den almindelige Forberedelsesexamen for Forstuderende og for Polyteknikere. Og efterat der ved Kgl. Resolution af 2den September 1855 var bleven fastsat en Plan for en særskilt Realundervisning ved nogle af de lærde Skoler og en Afgangsexamen for dem, der have gennemgaaet denne Undervisning eller en tilsvarende ved andre Skoler, bleve disse Bestemmelser, ifølge Mst. Skr. af 9de October s. A. gjorde anvendelige paa den ved Sorø Skole alt indførte Realundervisning *).

Ifølge det ovenfor Meddeelte falder de Sorøske Læreanstalters Historie i det her omhandlede Tidsrum i 3 Perioder:

1. Fra 1822—1843, da begge Læreanstalters Bestyrelse var lagt i een Haand. Som Direktorer i denne Tid fungerede:

Erik Gjørup Tauber fra 11 Juni 1822 til 10 Juli 1830, da han blev konstitueret Rektor for Frederiksborg lærde Skole.

*) I Confer. Lindes ovenciterede Meddelelser vil findes en udførlig Fremstilling af Realundervisningens Udvikling ved Sorø Skole tilligemed en Navnefortegnelse over alle de Disciple, som fra 1839 til 1ste Septbr. 1856 have benyttet denne Undervisning.

Dr. phil. Hector Frederik Janson Estrup, siden 1822 Lektor ved Akademiet i Historie og Statistik, fra 10de Juli 1830 til 17de Januar 1837, da han efter Ansøgning entledigedes.

Dr. theol. Georg Holger Waage, fra 17de Januar 1837 til 11te Decbr. 1842, da han døde.

2. Fra 1843—1849, da Bestyrelsen af de to Læreanstalter var adskilt.

Direktoratet for Akademiet var i denne Tid ved Konstitution overdraget til Bernhard Severin Ingemann, siden 1822 Lektor i Dansk, og Rektoratet for Skolen og Opdragelsesanstalten ligeledes ved Konstitution, der dog den 17de Mai 1847 gik over til fast Ansættelse, til Dr. phil. Ernst Frederik Christian Bojesen, der' siden 1840 havde været Lektor ved Akademiet i græsk Philologi.

Under 31te Decbr. 1847, altsaa samme Dag, da Hovedbestemmelserne for den paatænkte Real-Høiskole i Sorø bleve fastsatte af Kong Christian VIII, blev den daværende Amtmand over Sorø Amt, Kammerherre Lehns greve F. M. Knuth, udnævnt til tillige at være Medlem af Universitetsdirektionen samt Overdirektør for Sorø Akademi og de dermed i Forbindelse staaende Institutioner. I denne sidste Egenskab besørgede Grev Knuth et fuldstændigt Udkast til en provisorisk Plan for den nævnte Høiskole, men da han i Marts 1848 var bleven Udenrigsminister og Høiskoleplanen, der nøie var knyttet til hans Person, stillet i Bero, bortfaldt OverdirektørPosten hermed.

3. Fra den akademiske Læreanstalts Nedlæggelse i 1849 og indtil Dato er Sorø Skole og Opdragelsesanstalt bleven bestyret af Rektorer. Efter Professor Bojesens Forflyttelse til Roeskilde Kathedralskole i Mai 1863

beskikkedes den nuværende Rektor, Professor Dr. phil Poul Hagerup Tregder, der fra 1843—46 havde været konstitueret Lektor i Sorø og derefter Rektor ved Aalborg Kathedralskole.

Siden Akademiets Gjenoprettelse i 1822 have ved den akademiske Lærestanstalt, foruden ovenanførte Direktorer og Rektorer, følgende været ansatte som

Lektorer:

- O. V. Kielsen, i Mathematik og Astronomi, ansat 1822 død 1843.
- Dr. theol. N. Fogtmann, i Moralphilosophi, ansat 1822, blev 1830 theol. Professor i Kjøbenhavn, senere død som Biskop i Aalborg Stift.
- L. A. Rothe, i Fransk, ansat 1822, entl. 1849.
- C. F. Molbech, i classisk Philologi, ansat 1822, entl. 1828.
- P. Hjort, i Tydsk, ansat 1822, entl. 1849.
- J. C. Lütken, ansat som Adjunkt i 1822, som Lektor i Philosophi 1826, entl. 1849.
- Dr. J. C. Hauch, i Zoologi, Physik og Chemi, ansat 1827, forflyttet til Kiels Universitet 1846, senere Professor ved Kjøbenhavns Universitet.
- Dr. J. H. Bredsdorff, i Botanik og Mineralogi, ansat 1828 død 1841.
- Mag. C. F. E. Wilster, ansat som Adjunkt i 1822, som Lektor i Græsk og Engelsk 1828, død 1840.
- Mag. R. J. F. Henrichsen, i Latin, ansat som Lektor 1830, blev 1843 Rektor ved Odense Kathedralskole.
- Mag. C. E. Scharling, i Moralphilosophi, ansat 1830, blev 1834 theol Professor i Kjøbenhavn.

- Lic. V. Rothe, traadte 1834 i Scharlings Sted, blev 1843 Sognepræst.
- Dr. C. F. Wegener, ansat 1826 som Adjunkt og senere som Overlærer, blev 1837 Lektor i Historie og Statistik, 1847 Historiegraf og 1848 Geheimearkivar.
- Dr. J. J. Steenstrup, blev 1841 konstitueret som Lektor i Naturvidenskaber, 1845 ansat som Professor ved Kjøbenhavns Universitet.
- Mag. C. E. Mundt, Adjunkt fra 1829 og i 1843 konstit. som Lektor i Mathematik og Astronomi, entl. 1849.
- J. A. Bornemann, konstitueret som Lektor i Moralphilosophi 1843, entlediget 1849, senere theol. Professor i Kbhvn.

Som Adjunkter og Overlærere

have, foruden de foran nævnte, der senere ere blevne Lektorer, været ansatte:

- J. B. Daugaard, ansat 1822, 1827 Præst, død 1850 som Biskop i Ribe.
- J. O. Kaalund, ansat 1822, Præst 1829.
- L. J. N. Hoyberg, ansat 1826, Præst 1832.
- L. E. Qvistgaard, ansat 1827, Præst 1830.
- A. J. C. Sibbern, ansat *) 1828, Overlærer 1860, entl. 1871.
- C. H. Lorentzen, ansat 1831, entl. 1844.
- P. A. Wendelboe, ansat 1832, Præst 1833.
- C. A. Hansen, ansat 1834, Præst 1854.
- L. C. Hoyen, ansat 1837, Præst 1840.

*) Hvor i det Følgende nævnes „ansat“, regnes Konstitutions-tiden med.

- F. C. C. Birch, ansat 1837, Overlærer 1841 i Vordingborg, senere Rektor i Horsens, nu ved Metropolitan-skolen.
- J. Paludan-Müller, ansat 1837, residerende Kapellan 1847, nu Provst.
- J. F. Tolderlund, ansat 1839, Præst 1843.
- C. H. Monrad, Cand. theol. ansat 1841, død 1842.
- A. E. Liebenberg, ansat 1841, Titel af Overlærer 1867, død 1869.
- G. S. Jørgensen, ansat 1841, Overlærer 1844, Rektor i Rønne 1859.
- Mag. S. L. Povelsen, ansat 1842, Overlærer i Aalborg 1842, senere Rektor ved Slesvig Domskole, nu ved Roeskilde Kathedralskole.
- J. H. Bang, ansat 1843, Overlærer 1845.
- H. H. Lefolii, ansat 1843, Overlærer i Rønne 1844, nu Rektor ved Viborg Katredralskole.
- F. V. Steenstrup Jacobsen, ansat 1843, Præst 1851.
- P. B. Blicher, ansat 1844, entlediget 1873.
- P. C. Götzche, ansat 1845, Præst 1854.
- C. V. Thomsen, ansat 1845, død 1861.
- Th. Hansen, ansat 1846.
- R. V. Assens, ansat 1847, Præst 1857.
- J. F. Ingerslev, ansat 1847, Præst 1855.
- C. J. L. Krarup-Hansen, ansat 1848, Subrektor i Haderslev 1850.
- H. J. Svane, ansat 1849, Præst 1857, nu Stiftsprovst.
- J. J. Lind, ansat 1850, død 1851.
- J. F. Johnstrup, ansat 1851 som Overlærer, 1866 Professor ved Københavns Universitet.
- H. Corfixen, ansat 1851.
- P. Lorenzen, ansat 1851, Overlærer 1871.
- C. S. Gad, ansat 1854, Præst 1863, nu Stiftsprovst.

- C. L. J. Moth, ansat 1854, Overlærer 1867.
 V. Heise, ansat 1855, Præst 1869.
 J. Frimodt, ansat 1857, Præst 1861.
 P. S. Nyborg, ansat 1857, Præst 1871.
 F. C. L. Trojel, ansat som Overlærer 1859, død 1867.
 H. G. Møller. ansat 1861.
 G. Th. Skat-Rørdam Heiberg, ansat 1861, Præst
 1871.
 H. P. M. Rosing, ansat 1863.
 E. Ibsen, ansat 1866, Overlærer 1867.
 B. Hoff, ansat 1867.
 C. E. Kjellerup, ansat 1869.
 J. C. Wørmer, ansat 1869.
 A. P. V. Michelsen, ansat 1871.
 F. J. R. Thaarnp, ansat 1871.

Kunslærere:

I Musik:

F. V. C. Pedersen (1822—1843) Cand. theol., senere Sognepræst, Borup (1843—1857). P. Heise (1857—1865). E. A. V. Siboni, ansat 1865.

I Gymnastik, Ridning m. m.:

Kapitain J. C. Thomsen (1822—1840), Lieutenant Jung (1827—1851) Krigsassessor, senere Overkrigskommissair C. J. G. Prehn, ansat 1840.

I Tegning:

Landskabsmaler J. Harder (1822—1863) Genre-maler C. Dalsgaard, ansat 1862.

I Henseende til Antallet af de fra Sorø dimitterede, de disse meddeelte Karakterer, de af dem valgte Livsstil-

linger og nogle flere Data, der menes at kunne være af Interesse, meddeles følgende Oversigt.

Fra 1825—1847 ere 132 dimitterede som Studenter fra Sorø Skole, af hvilke de 130 have taget Examen artium i Sorø og 2 (i 1825, ved Københavns Universitet).

5 med laud. et publ. encom. ornat.

81 — Laud

46 — Haud ill.

Af disse have 125 taget Examen philosoph. ved den akademiske Lærestanstalt.

14 med Laud præc.

82 — Laud

28 — Haud ill.

1 — Non contemn.

Fra 1848—1872 have 247 taget Afgangsexamen:

13 med Første Kar. m. Udm.

158 — Første Karakter

74 — Anden —

2 — Tredie —

Af samtlige 379 Dimissi have 96 taget juridisk Embedsexamen:

71 med Laud.

24 — Haud ill.

1 — Non contemn.

46 theologisk Examen:

1 (H. Høyer) med Laud et qv. egreg.

25 — Laud.

20 — Haud ill.

41 Lægeexamen:

31 med Laud

9 — Haud ill.

XIII

1 med H. ill. til kirurgisk og Laud, til medicinsk Prøve.

3 historisk-filologisk Examen:

Alle med Laud.

8 statsvidenskabelig Examen:

4 med Laud.

4 — Haud ill.

8 polyteknisk Examen:

1 (C. H. D. Zahrtmann) med Første Kar. med Udm.

7 med Laud. el. Første Karakter.

4 have underkastet sig Magisterkonferensen, deriblandt 1 (Lütken) cum laude præcipua.

10 have erhvervet akademiske Grader, nemlig:

Den filosofiske Doktorgrad: Povelsen, Rink, Lütken, S. M. Jørgensen, og H. G. Zeuthen.

Den medicinske Doktorgrad: Rosen, J. P. Poulsen og Toft.

Den theologiske Licentiatgrad: Waage og T. V. L. Hansen.

Af samtlige 379 Dimissi ere for Øieblikket (Efteraaret 1874) 330 i Live, fordelte paa følgende Maade efter Livsstilling:

Dommere:

Høiesteret	2.
Overretterne, Kriminal & Politir	6.
Underretterne	12.
Ansatte i de til Retterne hør. Kontorer	3.
Amtmænd	5.
Ministerierne	13.
Amtsforvalter	1.
Magistratspersoner i Kjøbstæd.	2.

XIV

Vestindiske Guvernement	2.
Post & Telegrafvæsen	4.
Kbhvns Politi	2.
Banker og andre Pengeinstituter	6.
Præster	31.
Lærere ved Universitet & polyt. Læreanst.	4.
Skoleembedsmænd	6.
Militære	16.
Intendant	1.
Gesandt	1.
Hoffet	2.
Forskj. andre Embedsmænd	4.
Sagførere (1 Høiesteretsadvokat)	9.
Læger	33.
Lehns- & Stamhusbesiddere	4.
Godseiere og Proprietærer	17.
Andre Landmænd	10.
Civilingeniører	3.
Næringsdrivende	9.
Forfattere og Kunstnere	5.
Redaktører og Literati	7.
Privatlærere	17.
Stenograf	1.
Farmaceut	1.
Anden privat Livsstilling	4.
I private Tjenesteforhold	
hos Retsbetjente	8.
hos Sagførere	5.
paa Handelskontorer	5.

paa Fabrikker	3.
Godsbestyrer	1.
Huslærere	3.
Fhv. Embedsmænd	12.
Studenter	41.
Udvandrede	3.
Uden bestemt Livsstilling	5.

Følgende 7 have været Ministre:

Raasløff, M. H. Rosenørn, Sponneck, A. S. Hansen,
Rosenørn-Teilman, Frijs-Frijsenborg, O. D. Rosenørn-Lehn.

Folkerepræsentanter have 23 været, nemlig, Med-
lemmer af Stænderforsamlingen i Roskilde:

H. V. Fiedler, Schulin, J. B. Scavenius.

Af Slesvigs Provindsialstænder:

A. S. Hansen, H. G. B. Nielsen.

Af Kongerigets Rigsraad og Rigsdag:

Buntzen, Thygeson, Schulin, Tillisch, M. H. Rosen-
ørn, Rothe, Sponneck, Hersleb, Rosenørn-Teilman, Frijs-
Frijsenborg, Rosen, Frijs-Juellinge, O. D. Rosenørn-Lehn,
T. A. B. Jørgensen, Kiær, Bille, Nyholm, Krabbe, Fre-
deriksen.

Af den grundlovgivende Rigsforsamling:

Buntzen, Sponneck.

Dekorationer.

1 (Frijs-Frijsenborg) er Ridder af Elefanten.

5 ere Storkors af Dbr.:

M. H. Rosenørn.

Sponneck.

Wedel-Heinen.

• Frijs-Frijsenborg.
O. D. Rosenørn-Lehn.

10 ere Com. af Db.

34 ere R. af Db.

21 ere tillige Dbmd.

Forsaavidt der i foranstaaende som og i de efterfølgende Personalmeddelelser maatte være indløbet Feil, hvad der ved et Arbejde af denne Art, al anvendt Umage uagtet, turde være uundgaaeligt, bedes disse velvilligst undskyldte.

I. *)

1825.

1. Scavenius, Lucas Frederik, født 25 Okt. 1806 i Kbhvn, Søn af Etatsraad Jakob Brønnum S. († 20 Juni 1820) til Gjorsløv, blev 1830 juridisk Kandidat. Kammerjunker. Døde 30 Juli 1832 i Neapel af Brystsyge og ligger begravet paa den derværende protestantiske Kirkegaard, hvor et Monument er opreist over ham.

2. Fiedler, Frederik Julius, f. 31 Okt. 1806 i Kbhvn, er S. af daværende Grosserer og Sukkerraffinadør, senere Justitsraad og Godseier til Basnæs, Christian Frederik F. († 23 Aug. 1829). Han blev 1830 juridisk Kandidat og i Okt. 1831 Volontør i det kgl. danske Kancelli, hvor han senere avancerede til Departementssekretær og Kontorchef under 3die Departement. 1843 blev han Assessor og 19 Marts 1860 Justitiarius

*) De to i 1825 fra Sorø Akademis Skole Dimitterede underkastede sig ifølge kgl. Bevilling Examen artium ved Københavns Universitet og dimitteredes til samme, fordi den akademiske Lærestalt i Sorø dengang endnu ikke var traadt i Virksomhed.

i den kgl. Lands- Over- samt Hof- og Stadsret i
Kjøbenhavn. Konferensraad, C. og D. M.

II.

Dimissi fra Sorø Skole til Akademiet sammesteds.

1826.

3. Buntzen, Jean Baptiste Louis Camille Edouard, f. 9 Decbr. 1809, S. af Grosserer Andreas B. († 9 Juni 1830) i Kbhvn., blev 1832 juridisk Kandidat og procederede i nogle Aar ved Landsoverretten. 5 Juli 1838 blev han Høiesteretsadvokat og er nu tillige konstitueret Kammeradvokat. Han havde Sæde paa den grundlovgivende Rigsforsamling som Repræsentant for Frederiksborg Amts 3die Valgkreds og paa de tre første ordentlige Rigsdage som Folketingsmand for Kjøbenhavns Amts 5te Kreds. Etatsraad, R. og D. M.

4. Malling, Heinrich August, f. 23 Decbr. 1807 i Langenfelde ved Altona, S. af forlængst afdøde Generalrigskommissær M., blev 1832 juridisk Kandidat. Efterat have havt forskjellige Ansættelser under det kgl. Rentekammer, blev han 1843 Landskriver, Aktuar og Husfoged i Gottorp og Hütten Amter, 1850 Amtsforvalter og Aktuar i Husum Amt. Som en Følge af Wienerfreden 1864 blev han afskediget og pensioneret. Justitsraad, R.

5, Fiedler, Harald Valdemar, f. 13 Juni 1808 i Kbhvn, Broder til Nr. 2, blev 1832 juridisk Kandidat. Arvefæstede siden Sevedøgaard ved Skjelskør og valgtes 29 Jan. 1847 til Stænderdeputeret for Østifternes 4de Kjøbstaddistrikt. Efter i 1852 at være udnævnt til Veinspektør og det følg. A. til Veikonduktør i Slesvig, beskikkedes han 1856 til Birkedommer og Skriver i Holsteinborg Birk. Han har praktisk og theoretisk syslet endeel med Fiskeri og er Medudgiver af «Nordisk Tidsskrift for Fiskeri» samt Indenrigsministeriets Konsulent i Fiskerisager.

6. Wendelboe, Peter August, f. 9 Mai 1807, S. af Kancelliraad, Distrikts og Akademilæge i Sorø, Søren W. († 15 Juni 1852), blev 1832 theologisk Kandidat og 29 Sept. s. A. Adjunkt ved Sorø Akademis Skole. 1833 blev han Sognepræst for Ballum Menighed under Grevskabet Schackenborg i Ribe Amt og 29 Okt. 1853 for Krogsbølle Menighed under Grevskabet Roepstorff i Fyen.

7. Wendelboe, Andreas Christian, f. 25 April 1805 i Sorø, Broder til Nr. 6, tog 1832 kirurgisk og det f. A. medicinsk Examen. Døde som Amanuensis hos Faderen 11 Febr. 1835.

8. Bagger, Carl Christian, f. 10 Mai 1807 i Kbhvn, S. af Justitsraad, Justitiarius i Politiretten, Peter Christian B. († 20 Mai 1810), begyndte, efterat være kommen til Kjøbenhavn, at studere Retsvidenskab, men andre Interesser optog snart ganske hans Tid. — Allerede under sit Ophold i Sorø havde B. syslet

med Poesien, og endeel poetiske Arbeider fra hans Skoletid ere endnu bevarede; men hans fortrinligste Digte bleve til i de første Aar af hans Ophold i Kbhvn. Her udkom ogsaa i 1835 det mest bekjendte af hans Arbeider: «Min Broders Levnet», Fortælling af Johannes Harring, og en Maaned senere det lille Eventyr: «Havets Konge». I Nov. 1836 blev B. Redaktør af «Fyens Stiftstidende», og i Odense levede han indtil sin Død d. 25 Okt. 1846. Carl Baggers samlede Værker og Digterens udførlige Biografi foreligger i en Udgave, der 1867 blev besørget af Cand. phil. Vilhelm Møller (Nr. 296).

9. Schmettau, Christian Ludvig Leopold, Greve, f. 10 Febr. 1806 i Altona, S. af Generallieutenant, Kommandør for Hestgarden, Grev Gotfred Vilhelm Christian S. († 25 April 1823), blev 1831 juridisk Kandidat. Han arbejdede nogle Aar i det kgl. danske Kancelli, men blev senere Landmand og har i en længere Aarrække været Forpagter af Hovedgaarden Gunderup under Vallø Stift. Hofjægermester.

10. Thygeson, Thyge Georg Carl Frederik de, f. 7 April 1807 i Christianssand, S. af afd. Stiftamtmand Nicolai Emanuel de T. til Matstrup og Bygholm, er Eier af Damgaard ved Kolding og Besidder af det Thygesonske Fideikommis. Som Klitinspektør fører han paa Statens Vegne Tilsyn med Sandflugtens Dæmpning og med Træplantningen i de jyske Klitter. Efter fra 3 Juni 1864 til Rigsraadets Opløsning 1866 at have havt Sæde i sammes Landsting for 10de Kreds, blev han under 26 Sept. 1868 kongevalgt Medlem af

Rigsdagens Landsting. Kammerherre, Hofjægermester, C. og D. M.

11. Petit, Frederik Carl, f. 26 Mai 1809 i Kbhvn, S. af Bogholder og Kasserer ved det alm. Brandassurancekompagni Charles P. († 27 Nov. 1823), levede næsten stadig i Udlandet, mest i Hamborg, beskæftiget med literære Arbejder. Hans «Digte fra Rustiden» udkom 1828 i Kjøbenhavn. Han har oversat endeel af H. C. Andersens Digte paa Tysk og udgivet forskjellige tyske Smaaskrifter. Efter at være bleven Doktor philosophiæ i Tyskland, vendte han 1848 tilbage til Kjøbenhavn og holdt i den paafølgende Vinter Kursus i levende Sprog; døde 1 Marts 1854.

1827.

Ingen.

1828.

12. Høyer, Hans, f. 6 Januar 1809 i Sorø, S. af Prokurator Ole H. († 27 Sept. 1826), blev i Foraaret 1835 theologisk Kandidat og tog strax efter Engagement som Huslærer hos forlængst afdøde Konferensraad Carstensen, der dengang var dansk og østerrigsk Generalkonsul i Keiserdømmet Marokko og boede i Tanger. Her forblev han og underviste dennes tre yngste Sønner til Foraaret 1839, da han vendte tilbage til Kjøbenhavn, medførende sine Elever, som han 1840 alle dimitterede til Universitetet. 27 Nov. s. A. blev han kaldet til Sognepræst i Nid-

løse ved Sorø, 10 Sept. 1841 i Asminderup og Grandløse ved Holbæk, hvorfra han 26 Juni 1855 forflyttedes til Nebsager og Bjerre Sogne kald ved Horsens. Ved det i det ene af disse Sogne opstaaede sekteriske Væsen fandt H. sig foranlediget til at søge sin Afsked, der blev hãm meddelt under 4 Juni 1864, og han boer nu paa Kongsbjerggaard ved Kolding.

13. Neergaard, Sigvard Thomas Carl Busky, f. 21 Decbr. 1810 i Kbhvn, S. af daværende Kommerceassessor N. til Vedbygaard, blev 1834 juridisk Kandidat, derefter Kopist i Kbhvns Politiret, men døde allerede 1839.

14. Povelsen, Søren Ludvig, f. 24 Aug. 1810 i Alsted ved Sorø, er S. af Etatsraad, Inspektør ved Sorø Akademis Gods, Søren Kjerulff P. († 17 Juni 1861). I Jan. 1833 blev han Lærer ved Borgerdydskolen paa Christianshavn og virkede her, indtil han 16 Aug. 1842 modtog Konstitution og 22 Okt. Udnævnelse som Adjunkt ved Sorø Akademis Skole. Han underkastede sig en Magisterkonferens og, efterat have forsvaret sin Afhandling: «*Emendationes locorum aliquot Homericorum*», erholdt han under 20 Febr. 1846 Magistergraden. I Vintersemestret 1846—47 og i Sommersemestret 1847 var det ham overdraget ved Siden af hans Virksomhed paa Skolen at holde Forelæsninger over latinsk Filologi ved den akademiske Lærestalt. Under 17 Sept. 1847 udnævntes han til Overlærer ved Aalborg Kathedralskole, og, efter 10 Mai 1854 at have disputeret for den filosofiske Doktorgrad, blev han 12 Jan. 1855 beskikket til Rektor

ved Domskolen i Slesvig. Efter som Følge af Wienerfreden 1864 at være afskediget fra sidstnævnte Embede, blev han 29 Juni 1866 Rektor ved Roskilde Kathedralskole. Professor, R.

15. Raasløff, Harald Iver Andreas, f. 4 Okt. 1810 i Kbhvn, S. af Kommandør, Indrulleringschef Andreas R. († 3 Mai 1851), blev 1834 juridisk Kandidat og arbejdede de følgende Aar paa Stiftamtmand, Greve Knuths Kontor i Kjøbenhavn. 3 Febr. 1838 blev han Volontør, 29 April 1841 Kancellist i det kgl. danske Kancelli; 10 Aug. 1847 Assessor i Kriminal- og Politiretten, 17 April 1849 tillige i Admiralitetsretten, hvorfra han 8 Juli 1851 overgik som Medlem, først af Overjustitskommissionen, senere af Appellationsretten for Slesvig. Efter 31 Marts 1854 at være beskikket til Departementschef under det slesvigske Ministerium, blev han 13 Decbr. s. A. midlertidig og fra 15 Jan. 1855 til 18 Febr. 1856 definitiv Minister for Slesvig. Under 24 Febr. 1860 overtog han midlertidigt Ministeriet for Hertugdømmerne Holsten og Lauenborg og var fra 2 Marts 1861 samtidig kgl. Kommissarius ved den holstenske Stænderforsamling, men entledigedes allerede 30 Marts s. A. fra begge disse Poster.

Forskjellige juridiske og politiske Pjecer have R. til Forfatter. De sidste ere tildels udkomne pseudonymt. Konferensraad, C.

16. Monrad, Carl Edvard, f. 3 Juni 1809 i Kbhvn, S. af Kouferensraad, første Deputeret i Kancelliet, Peter Johan M. († 23 Jan. 1834), blev

1833 juridisk Kandidat og arbeidede senere en Del Aar under den kgl. Finantsdeputation, indtil han 1849 beskikkedes til Karantænesekretær under Justitsministeriet. Kammerassessor. Døde 26 Juli 1869.

17. Buchwald, Hugo Emil v., f. 29 Nov. 1810 i Slesvig, er Søn af Generalmajor, Marskalk hos Hertuginde af Augustenborg, Prindsesse Louise Augusta af Danmark, Hugo Ludvig v. B. († 1838). Efter absolveret Examen artium forlod han Sorø uden at tage 2den Examen. Han besøgte Universiteterne i Berlin, Jena og Kiel, tog 1832 juridisk Embedsexamen ved Overretten paa Gottorp og arbeidede de følgende Aar indtil 1837 som Volontør med Referat i den tyske Afdeling af det kgl. Rentekammer i Kbhvn. Samtidig havde han imidlertid uddannet sig som Civilingeniør og besøgte som saadan Nordamerika, England og Frankrig. Da han i Aaret 1844 var vendt tilbage til Danmark, udgav han et mindre Skrift: «Über die naturgemässe Entwicklung der Eisenbahnen auf der Cimbrischen Halbinsel», som senere blev oversat paa Dansk. I 1854 erholdt B. det nylig oprettede Herredsfogedembede i Kappel i Sydslesvig. Han blev i sit Embede, efterat Hertugdømmerne ved Wienerfreden 1864 vare afstaaede til Preussen, og er senere (1867) bleven Amtsdommer og 1868 Overdommer (Oberamtsrichter) i Kappel.

18. Schulin, Johan Sigismund, Lehns greve, f. 8 Sept. 1808 paa Frederiksdal i Sjælland, S. af Amtmand, Grev Sigismund Ludvig S., blev ved Faderens

Død 31 Dcbr. 1836 Besidder af Fideikommissgodset Frederiksdal.

Efter 1833 at være bleven juridisk Kandidat, blev han det f. A. Auskultant, 6 Dcbr. 1841 Kommitteret i Rentekamret. Han havde 1840 nogen Tid været kst. Amtmand over Holbæk Amt og blev nu, 20 April 1843, Amtmand over Ringkjøbing Amt, hvorfra han 1860 forflyttedes til Frederiksborg Amt. 23 Dcbr. 1840 blev han valgt til 7de Stænderdeputeret for Sjællands Stifts Sædegaardseiere og mødte i Roskilde 1842, 44 og 46. Til Rigsdagens Landsting blev han valgt 3 Juni 1853 som Repræsentant for 11te Kreds og gav Møde paa sidste Session af 4de, hele 5te og de to første Sessioner af den 6te ordentlige Samling. Kammerherre, C. og D. M.

19. Witter, Carl Christian Frederik, f. 9 Dcbr. 1808 i Kbhvn, S. af Stadsmægler W., døde allerede 1829.

20. Langberg, Edvard Emil, f. 18 Mai 1810 i Kbhvn, S. af Justitsraad, Dispachør Knud Engelbreth L. († 23 Marts 1833), opgav det af ham begyndte juridiske Studium forat følge en Opfordring af en ældre Broder, der var Oberst i mexikansk Tjeneste, om at drage over til ham. Han studerede derefter et Aars Tid Ingeniørvidenskab og reiste, efterat have sat største Delen af den ham efter hans Forældre tilfaldne Arv fast her, til Mexiko. Den første Efterretning, han modtog dér, var, at hans Broder var bleven overfalden af Røvere og myrdet. Han fortsatte imidlertid, efterat have gjort Bekjendtskab

med et Par franske Polyteknikere, sine Studier som Ingeniør og stiftede i Mexiko en militær Skole, hvori Præsidenten, St. Annas, Søn blev optagen som Elev. Bekjendtskabet med Præsidenten skaffede ham snart en Ansættelse i Armeen, og han fik som Oberstlieutenant Kommandoen over et Kuirasseerregiment. Det lykkedes ham under de mange Revolutioner at hjælpe sig igjennem, og, efterat han var bleven saaret i et Slag, udnævntes han til General. — Da Juarez var bleven Præsident, flygtede Langberg til New-Orleans. Under den franske Expedition fik han imidlertid sin Kommando tilbage og deltog i Krigen. Da Fransk-mændene havde forladt Landet, bleve hans og tvende andre Generalers Afdelinger omringede og tagne til Fange af Juarez's Tropper, hvorefter de tre Generaler — saa vidt man har erfaret — efter gruelige Mishandlinger bleve hængte (September 1866). — Langbergs Enke, en fransk Dame, med hvem han faa Aar i Forveien havde giftet sig, kom efter hans Død til Danmark, forat faae sig den af L. her efterladte Formue udleveret.

21. Tillisch, Georg Flemming v., f. 6 Marts 1807 paa Viskindegaard ved Kallundborg, S. af Oberst, Georg Frederik v. T. († 2 Sept. 1845), studerede først Theologi forat blive Missionær i Grønland, men opgav det, slog ind paa Studiet af Retsvidenskaben og blev 1837 juridisk Kandidat. Efter i nogle Aar at have arbeidet i det kgl. danske Kancelli, blev han 31 Marts 1841 Sorenskriver paa Færøerne. Efter et otteaarigt Ophold her beskikkedes han under 26 Mai 1849 til Herredsfoged og Skriver i Hammerum Her-

red, Ringkjøbing Amt, 9 Jan. 1856 til Herredsfoged i Bjerre Herred, Veile Amt. I Aaret 1870 entlediges han paa Ansøgning fra sidstnævnte Embede.

26 Juni 1853 blev han valgt til Medlem af Rigsdagens Landsting for 11te Kreds, gjenvalgte 1853, men udtraadte 2 Sept. 1854. Kammerherre. † 5 Juni 1872.

1829.

22. Scavenius, Jacob Brønnum, f. 15 Okt. 1811 i Kbhvn, Broder til Nr. 1, købte 1838 Hovedgaarden Basnæs, hvis Hovedbygning han opførte og fuldendte 1850. 25 Jan. 1847 valgtes han til første Suppleant for Sjællands Stifts Sædegaardseiere ved Østifternes Stænderforsamling og gav Møde 1848. Kun to Aar efter, 6 Aug. 1850, døde han, der var Hofjægermester og den 20de Marts 1844 med sin Descendens blev optagen i den danske Adelstand, af Kolera ved Badet i Tøplitz.

23. Jørgensen, Christian August, f. 24 Aug. 1810 i Frederiksberg, S. af fhv. Amtsforvalter i Ringsted, Peder Georg J. († 1836), tog Landmaalereksamen, var nogen Tid Volontør i Matrikuskontoret under det kgl. Rentekammer og døde i Foraaret 1846.

24. Smidt, Edvard Frederik, døbt 20 Jan. 1810 paa St. Croix, S. af daværende Regeringsraad S. i Vestindien, var Kapitain i Kongens Livkorps og arbejdede nogle Aar under den kgl. Finantsdeputation; blev senere Revisor i det kgl. oktroierede københavnske Brandassurancekompagni; døde 1863.

1830.

25. Toft, Nicolai Peter Harald, f. 22 Febr. 1812 i Kbhvn, S. af Kancelliraad Peter Georg Nicolai T. († 30 Sept. 1832), blev 1837 juridisk Kandidat. Eier af Hovedgaarden Rønnebæksholm i Sjælland; døde 24 Nov. 1841.

26. Wendelboe, Frederik Ferdinand, f. 6 Aug. 1814 i Sorø, Broder til Nrr. 6 og 7, døde 23 Mai 1835 som juridisk Student. Han syslede ivrigt med historiske Studier og har bl. A. givet en Beskrivelse af Mindesmærker i Sorø Kirke, som findes i Estrups Indbydelsesskrift til Reformationsfesten paa Sorø Akademi 1836. Hans forskjellige Manuskripter opbevares i Akademiets Bibliothek.

27. Stub, Frederik Gottlieb Kratzenstein, f. 5 August 1812 i Kbhvn, var S. af Historiemaler Christian Gottlieb Kr. S. († 24 Juli 1816). Han, der besad et ikke ringe Talent for Tegning og Musik, blev 1837 juridisk Kandidat, men døde allerede 1839 i Ringsted af Brystsyge.

28. Bierfreund, Carl August, f. 17 Juli 1811 i Kbhvn, S. af fhv. Byfoged i Nyborg, Justitsraad Frederik Ludvig B. († 11 Okt. 1873), tog 1837 kirurgisk og s. A. medicinsk Examen; reiste det følgende Aar til Rusland, hvor han først blev Marine-læge, senere Militærlæge. Han døde 19 Marts 1854 som keiserlig russisk Hofraad og Stabslæge samt Overlæge ved Militærhospitalet i Tula.

29. Siemsen, Vilhelm Godske, f. 22 Decbr. 1808, er S. af afd. Landmaaler og Bager S. i Sorø. Efter at have taget Landinspektørexamen, blev han senere Militær og deltog i den slesvigske Treaarskrig, hvor han avancerede til Kapitain. I 1865 beskikkedes han, der 1863 blev Major, 1869 Oberst, til Amtsforvalter for Ebeltoft Distrikt. R.

1831.

30. Rosenørn, Mathias Hans, f. 24 Nov. 1814 i Randers, S. af daværende Ritmester ved jydsk Regiment lette Dragoner, senere Generalkrigskommissær Peter Otto R. († 31 Okt. 1847), blev 1836 juridisk Kandidat og arbejdede derefter nogle Aar i det kgl. danske Kancelli, hvorfra han 1843 overgik til Kabinetssekretariatet; 1844 blev han Kommitteret i General-toldkammer- og Kommercekollegiet, og udnævntes 7 Mai 1847 til Stiftamtmand over Island og Amtmand over Sønder Amtet; han fungerede en Tid som kgl. Kommissarius ved det islandske Alting. — Han forlod Island, da han under 21 Sept. 1849 overtog Indenrigsministeriets Portefeuille, som han beholdt til 13 Juli 1851. Efter fra 3 Febr. 1852 til 10 Jan. 1853 at have været konst. Kabinetssekretær, beskikkedes han under 19 Mai 1854 til Amtmand over Randers Amt.

Ved Valgene til den første ordentlige Rigsdag, 4 Decbr. 1849, fik han Sæde i Folketinget som Repræsentant for Roskilde; 4 Aug. 1852 valgtes han i Viborg Amts 4de Kreds, 27 Mai 1853 i Kbhvns Amts 3die Kreds; men udtraadte 23 Mai 1854. 11 Febr. 1856 valgtes han til Medlem af Rigsraadet. Han er

kgl. Kommissarius for de jydsk Jernbaner. Kammerherre, S. K. og D. M.

31. Sparre, Christian August, f. 23 Jan. 1812, S. af daværende Inspektør S. paa Marienborg paa Møen, blev 1837 theologisk Kandidat og 1841 Sognepræst paa Christiansø. 1849 forflyttedes han til Søby, Skader og Halling Sognekald i Randers Amt. 1862 til Katstrup, Ørridslev og Tolstrup Menigheder i Skanderborg Amt.

32. Gjersing, Ove Malling, f. 20 Juni 1813 paa Nøragergaard i Sjælland, S. af Kammerraad, Forstander for Agerdyknings- og Forstinstitutet paa Mørup, Niels G. († 8 Jan. 1835), blev 1838 medicinsk Kandidat; nedsatte sig det følgende Aar som praktiserende Læge i Kjøge og blev 2 Decbr. 1856 Stiftslæge paa Vallø.

33. Monrad, Carl Henrik, f. 5 Marts 1812, S. af Sognepræst til Mehrn i Sjælland, Hans Christian M. († 7 Marts 1825), blev 1838 theologisk Kandidat og var derpaa i nogen Tid konstitueret Adjunkt ved Sorø Akademis Skole. Som en meget lovende Lærer fik han paa Grund af en heftig Brystsyge offentlig Understøttelse til en Reise til Vestindien for der at gjenvinde sit Helbred; men han døde 22 Jan. 1842 kort efter Ankomsten til St. Croix.

34. Glahn, Diderik Nicolai Blicher, f. 28 Juni 1812 i Ulsø, er S. af Præst ved Stokhuset i Kjøbenhavn, Poul Eggede G. († 15 Juli 1846). Efter 1840

at være bleven theologisk Kandidat, blev han 1842 Sognepræst paa Strynø under Svendborg Amt, hvorfra han 20 Jan. 1873 forflyttedes til Aastrup Sognekald paa Falster.

35. Borch, Peter Frederik Keutsch, f. 5 April 1811 paa St. Croix, S. af Prokurator i Vestindien, Gerhard Frederik B. († 28 Decbr. 1852), blev 1838 medicinsk Kandidat; nedsatte sig det f. A. som praktiserende Læge i Vestindien og beskikkedes 13 Juli 1859 til Overlæge ved Garnisonen paa St. Thomas.

36. Ulrich, Erasmus Ditlev Frederik, f. 15 Sept. 1812 i Sorø, S. af den 1835 afdøde, tidligere Forstinspektør ved Sorø Akademis Skove, Justitsraad Georg Christian U., blev 1836 theologisk Kandidat. Efter en fireaarig Virksomhed som Huslærer var han 1841—49 personel Kapellan ved Føllslev og Sørslev Menigheder i Sjælland, derefter et Aar Hjelpepræst hos daværende Pastor Kierkegaard i Pedersborg ved Sorø, og beskikkedes 11 Nov. 1850 til Sognepræst for Horne og Asdal Menigheder i Hjørring Amt. 9 Juni 1858 blev han forflyttet til Hundstrup, Østerild og Hjardemaal Sognekald i Thy.

1832.

37. Rothe, Viggo, f. 20 Jan. 1814 i Kbhvn, S. af Kommitteret i Rentekamret, Konferensraad Christian R. († 31 Aug. 1852), absolverede 1836 Examen i anvendt Naturvidenskab ved den polytekniske Lærestanstalt. Han holdt de nærmest følgende Aar Forelæsninger i Selskabet for Naturlærens Udbredelse

og indtraadte 1838 som Kopist i Generaltoldkammer- og Kommercekollegiet, blev 1841 Fuldmægtig og 21 Mai 1845 Chef for Kontoret for Kanal-, Havne- og Fyrvæsenet under samme Kollegium. I Aarene 1841—44 foretog han med kgl. Understøttelse forskjellige Reiser til Udlandet. Efter 1 Juni 1848 at være konstitueret som teknisk Direktør for den roskildske Jernbane og den følgende Vinter at have holdt Forelæsninger ved Universitetet over Danmarks Industri- og Handelsstatistik, blev han 20 Aug. 1855 administrerende Direktør for de sjællandske Jernbaner. I de fem første Rigsdagssamlinger havde han Sæde i Folketinget som Repræsentant for Kjøbenhavns 4de Kreds og valgtes 1851 og 1852 til Statsrevisor. Etatsraad, C. og D. M.

38. Sponneck, Vilhelm Carl Eppingen, Greve, er født 16 Febr. 1815 i Ringkjøbing, hvor hans Fader, senere Stiftamtmand i Ribe, Kammerherre, Grev Marcus Sabinus Vilhelm S. († 31 Juli 1874) da var Byfoged. 1836 blev han juridisk Kandidat og foretog kort derpaa en længere Udenlandsreise for at studere Finantsvidenskab, og udgav kort efter sin Hjemkomst et større Arbeide: «Om Toldvæsen i Almindelighed og det danske Toldvæsen i Særdeleshed.» 19 Dcbr. 1840 blev han Kammersekretær og Kommitteret i Generaltoldkamret og tre Aar efter Deputeret og Chef for første Sektion i samme Kollegium. I Aaret 1848 var han kongelig Kommissarius ved de to sidste Stænderforsamlinger i Viborg og Roskilde og blev s. A. kongevalgt Medlem af den grundlovgivende Rigsforsamling, hvilket Mandat han dog nedlagde, da han

ved Martsministeriets Fald 16 Nov. 1848 overtog Finantsministeriet, som han beholdt til 12 Decbr. 1854. Han var blandt de Medlemmer af det Ørstedske Ministerium, mod hvilke der anlagdes den Sag ved Rigsretten, som endtes med Rigsrettens Frifindelsesdom af 28 Febr. 1856. Grev S. mødte paa de tre første Rigsdage og de to første Sessioner af fjerde som Folketingsmand for Ribe Amts 3die Valgkreds. I Begyndelsen af 1851 foretog han en diplomatisk Reise til Wien og Berlin, nærmest forat underhandle om det, det danske Monarkis Forfatningsforhold vedrørende, saakaldte Notabelprojekt. Umiddelbart efter hans Afgang som Minister overtog han 29 Decbr. 1854 et nyt oprettet Embede, Generaltolddirektoratet, hvilket han opgav 30 Juni 1863, da han fulgte den unge Kong Georg til Grækenland. Efterat være vendt tilbage derfra, var han i nogle Aar Direktør i Nationalbanken, men fratraadte denne Stilling 1 April 1873 og er nu Direktør i Kjøbenhavns Handelsbank. Geheimekonferensraad, S. K. og D. M.

39. Tolderlund, Julius Ferdinand, f. 15 Aug. 1815 i Kbhvn, S. af Gaardeier Albrecht Christopher T. († 14 Juni 1856), blev 1838 theologisk Kandidat og modtog det følgende Aar Konstitution og 17 Okt. 1840 Udnævnelse som Adjunkt ved Sorø Akademis Skole. 25 Febr. 1843 blev han Præst ved de lutheriske Menigheder paa St. Thomas og St. Jan, og efter et otteaarigt Ophold i Vestindien 14 Okt. 1851 Sognepræst i Eskris i Angel. Dette Embede kom han imidlertid aldrig til at tiltræde, da han allerede tre Maaneder efter blev kaldet til Sognepræst for Starup og

Grarup Menigheder i Haderslev Provsti. Efter som Følge af Wienerfreden 1864 at være entlediget fra dette Embede, blev han 1866 Sognepræst for Middelfart og Kauslunde og døde her 1 Nov. 1869.

40. Rehling, Otto Christian, f. 17 Juli 1812 i Tranquebar, S. af Oberst, Guvernør over de dansk-ostindiske Besiddelser Johannes R. († 18 Juni 1841), blev 1838 juridisk Kandidat og 6 Sept. s. A. Fuld-mægtig ved det kgl. danske Guvernement i Tranquebar. Efter fra 19 Juni 1841 at have været konstitueret Politimester i Tranquebar, vendte han ved de dansk-ostindiske Besiddelsers Afhændelse i Slutningen af 1845 tilbage til Danmark, og var fra 17 Okt. 1848 til 14 Sept. 1849 og fra 20 Decbr. s. A. til 25 Febr. 1851 konstitueret som Garnisonsauditor ved Kronborg Fæstning og Auditor ved Helsingørs borgerlige Artillerikorps. 15 Okt. 1850 beskikkedes han til kgl. Raadmand i Helsingør. Justitsraad.

41. Tolderlund, Carl Emil, f. 30 Mai 1813 i Kbhvn, Broder til Nr. 39, tog 1839 Lægeexamen. Var derefter et Par Aar Amanuensis hos Dr. Steenberg paa Vallø og nedsatte sig 1843 som praktiserende Læge i Ringsted. 8 April 1861 blev han Fysikus for Aabenraa Distrikt, 4 Marts 1863 Stadslæge i Korsør og Distriktslæge i Taarnborg m. fl. Sogne, 13 Febr. 1872 Fysikus for nordre sjællandske Fysikat. Fra 1863 til 69 var han Formand for den alm. danske Lægeforening. R.

42. Scheel, Erik Frederik Jens Paulson, f. 23 Marts 1813 i Kbhvn, S. af Major Erik Christian Frederik S. († 23 Nov. 1837), blev 1839 juridisk Kandidat. Efterat have arbejdet nogle Aar i det kgl. danske Kancelli, beskikkedes han 1846 til Protokolsekretær i Høiesteret, 8 Jan. 1857 til Assessor i den kgl. Landsover- samt Hof- og Stadsret. Medlem af Direktionen for det Classenske Fideikommiss. Kammerherre. R.

1833.

43. Hersleb, Ove Malling, f. 17 Nov. 1814 i Nyborg, S. af Byfoged i Veile og Herredsfoged i Nørvang og Tørrild Herreder, Etatsraad Peter H. († 1844), blev 1838 juridisk Kandidat. De følgende Aar arbejdede han paa forskjellige juridiske Kontorer indtil Efteraaret 1843, da han under Faderens Sygdom konstitueredes i dennes Embede, og efter sammes Død i Januar 1844 blev han 19 Juli 1845 beskikket til Byfoged og Skriver i Veile, 2 Juli 1861 til Herredsfoged og Skriver i Voer og Nim Herreder samt Birkedommer og Skriver i Steensballegaards Birk. 14 Juni 1861 valgtes han i Veile til Medlem af Rigsdagens Folketing. Justitsraad, R. og D. M.

44. Nyegaard, Conrad Sophus, f. 20. Okt. 1815 paa Frederikskilde ved Sorø, S. af Justitsraad, Eier af Frederikskilde Peter Nicolai N. († 1862), blev 1838 theologisk Kandidat. Efter i en Del Aar at have været ordineret Kateket og første Lærer ved Borgerskolen i Skive, kaldtes han 1854 til Sognepræst for Blidstrup Menighed i Sjælland.

45. Nyegaard, Peter Alexander Harald, f. 18 April 1814 paa Frederikskilde, Broder til Nr. 44, blev 1838 juridisk Kandidat; drog til Vestindien og fungerede 1849 som Byskriver i Frederikssted. Efterat være vendt tilbage til Danmark, blev han 1853 Prøveprokurator i Helsingør, 27 Juni 1856 Byfoged i Nexø og Aakirkeby samt Herredsfoged i Bornholms søndre Herred, men entledigedes under 14 Sept. 1874.

46. Rosenørn, Mathias Peter Otto, f. 24 Febr. 1815 paa St. Croix, S. af Guvernør paa St. Thomas Frederik Ludvig Christian Pentz R. († 1858), blev 1839 juridisk Kandidat; var Fuldmægtig under Kbhvns Kriminal- og Politiret, men døde allerede 1846 i Bordeaux.

47. Fiedler, Julius Christian Georg Sporon, f. 16 Okt. 1817 paa Basnæs, Broder til Nrr. 2 og 5, er Postexpediter i Fuglebjerg i Sjælland.

48. Platou, Carl Christian Vilhelm, f. 27 Febr. 1816 i Kbhvn, S. af Justitsraad, Kasserer ved Øresunds Toldkammer Christian Tobias P. († 1854), blev 1840 juridisk Kandidat og arbejdede derefter under det kgl. Rentekammer. Fra 8 April 1842 var han Fuldmægtig i Øresunds Toldkammers Kassererkontor, og efter Øresundstoldens Ophævelse beskikkedes han 20 Juli 1859 til Herredsfoged og Skriver i Fjends og Nørlyng Herreder, Viborg Amt, 12 Sept. 1869 i Løve Herred, Holbæk Amt og 27 Decbr. 1870 i Falsters vestre Herred. Kancelliraad.

48. Pedersen, Rudolph Frederik, f. 24 Juni 1813 i Sorø*), S. af daværende Bratschist i det kgl. Kapel, senere Organist og Musiklærer ved Sorø Akademi Frederik Wolf Carl P. († 17 Nov. 1854), blev 1842 medicinsk Kandidat og det f. A. Underlæge ved Øresunds Søehospital. Efter i Juni 1844 at være bleven Underlæge ved 2det Jægerkorps i Helsingør, gjorde han Krigen 1848—50 med som Militærlæge, hvorefter han vendte tilbage til Helsingør; i Foraaret 1857 blev han Overlæge ved 1ste og 5te Bataillon, der garnisonerede i Rendsborg, senere ved 2det Artilleriregiment og 1ste Bataillon. I Sept. 1861 beskikkedes han til Distriktslæge i Hobro, 24 Mai 1871 i Skjelskør. R.

50. Wedel-Heinen, Julius Christian Frederik, f. 22 Juni 1814 paa Kjersgaard i Fyen, S. af Byfoged i Middelfart, Kammerjunker Andres Claus W.-H († 21 Okt. 1857) til Kjersgaard og Holtegaard, blev 1840 juridisk Kandidat. Efterat have arbejdet nogle Aar i Kabinetssekretariatet, blev han 1845 Kommitteret i Generalpostdirektionen, 1857 kgl. dansk Overpostamtsdirektør i Hamborg. 1863 blev han Hofchef hos Hds. Maj. Enkedronning Caroline Amalie. Eier af Elvedgaard i Fyen. Kammerherre, S. K. og D. M.

*) Hans Fader blev vel først ved Akademiets Gjenoprettelse 1822 ansat i Sorø; men da hans Moder, en Datter af Professor ved Sorø Akademi Borch sædvanlig tilbragte Theaterferien i Sorø, blev Rudolph Frederik P. født der 1813.

1834.

51. Bauditz, Julius Theodor Vilhelm, f. 12 Aug. 1817, S. af Kammerherre, Generalmajor, Marskalk hos Arveprindsen, Ferdinand Christian Fürchtegott B. († 29 April 1849), blev 1839 juridisk Kandidat og indtraadte, efter nogen Tid at have arbejdet paa nordre Birks Kontor, 1841 som Volontør i det kgl. danske Kancelli. 8 Decbr. 1848 blev han Fuldmægtig i Indenrigsministeriets 1ste Departement, 1 April 1851 Sekretær hos Indenrigsministeren og 29 Okt. 1855 Chef for Sekretariatet under Ministeriet for Monarkiets fælles indre Anliggender, fra hvilken Post han entledigedes 29 Juli 1858, da det nævnte Ministerium ophævedes. I 1844 og 1846 var han Medhjælper hos Sekretærerne ved Stænderforsamlingerne og 1848 Sekretær hos den kgl. Kommissarius; fungerede ogsaa i samme Egenskab ved den grundlovgivende Rigsforsamling. Kammerherre, R. og D. M.

52. Plesner, Johan Frederik, f. 13 Juni 1815 i Longelse paa Langeland, S. af Sognepræst til Humble, Provst Ulrich Adolph P. († 5 Febr. 1861), blev 1842 theologisk Kandidat og, efter i nogle Aar at have gaaet sin Fader til Haande, 10 Mai 1850 pers. Kapellan i Bøstrup paa Langeland, hvorefter han 3 Jan. 1856 kaldtes til Sognepræst for Vedersø Menighed i Ribe Stift.

53. Smith, Michael Frederik Gustav, f. 24 Mai 1815 i Kbhvn, S. af Justitsraad, Godseier til Bækkeskov, Michel Leigh S. († 22 Jan. 1843), blev 1842 juridisk Kandidat. Han har havt forskjellige Land-

eiendomme, saaledes Eskemosegaard i Birkerød Sogn og i en Del Aar Skønabæk i Skaane, og er nu Eier af Godset Rudbjerggaard i Maribo Amt. Jægermester.

54. Knox, John, f. 4 Juli 1815 i Helsingør, S. af afd. Kjøbmand K. dersteds, blev 1841 juridisk Kandidat. Underretsprokurator i Helsingør.

55. Schmidten, Ulrik Christian v., f. 10 Febr. 1815 i Kbhvn, S. af Etatsraad, Byfoged i Rudkjøbing, Marcus Pauli Carenus Holst v. S († 26 April 1849), blev 1840 juridisk Kandidat, 1 Jan. 1843 Kancellist, 1846 Fuldmægtig i Generalstabens Bureau. Ved Krigens Udbrud 1848 blev han Intendant ved Armeen, og blev efter Krigen Kommitteret i Krigsministeriet og fra 10 Mai 1853 Chef for Armeens Generalintendantur. Under Krigen 1864 var han Korpsintendant ved den aktive Armee. 1 Mai 1866 beskikkedes han til Borgemester og Auktionsdirektør i Aarhus. Generalkrigskommissær. C. og D. M.

56. Mitchell, Charles, f. 8 Sept. 1816 i Gjenstofte, S. af afdøde Fabrikant M. i Kbhvn, blev 1840 theologisk Kandidat. Han har havt forskjellige Landeiendomme, først Store Hovedgaard i Skanderborg Amt, senere i en Del Aar Heinstrupgaard i Københavns Amt.

57. Gyldenfeldt, Christian, f. 26 Juni 1815 i Kbhvn, S. af afd. Justitsraad, fhv. Byfoged i Sorø, Hans Henrik G., var Forvalter først ved Roskilde, senere ved Slagelse Jernbanestation, hvor han døde 18 Juli 1866.

1835.

58. Regenburg, Theodor August Jes, f. 20 April 1815 i Aabenraa, S. af Diakonus Jacob R. († 21 Jan. 1820), blev 1841 juridisk Kandidat. Han arbejdede de følgende Aar i det daværende kgl. danske Kancelli, senere i Justitsministeriet, indtil 1849, da han efter Geheimeraad Tillisch's Udnævnelse til dansk Medlem af den ifølge Vaabenstilstands-Konventionen af 10 Juli s. A. indsatte Bestyrelseskommission for Hertugdømmet Slesvig fulgte denne som Sekretær til Flensborg, hvor han, navnlig efterat Tillisch 1850 var bleven overordentlig Regeringskommisær i Slesvig og Regenburg havde overtaget det geistlige Departement i den slesvigske Regering, tog indgribende Del i Reorganisationen af denne for Danmark gjen-vundne Landsdel. Efterat Grev Carl Moltke i 1852 havde overtaget det slesvigske Ministerium, der da forflyttedes til Kjøbenhavn, blev R. Departementschef under bemeldte Ministerium. I 1864 entledigedes han fra dette Embede som Følge af Wienerfreden, men beskikkedes derefter under 1 April 1870 til Stiftamtmand over Aarhus Stift og Amtmand over Aarhus og Skanderborg Amter. C.

59. Monrad, Christian Ferdinand, f. 10 Decbr. 1815 i Greis ved Veile, Broder til Nr. 33, studerede først Theologi, senere Filologi, medens han samtidig fungerede som Lærer i forskellige kjøbenhavnske Skoler, indtil 1842, da han for sit Helbreds Skyld en Tidlang maatte tage Ophold paa Landet. 28 Decbr. 1851 beskikkedes han til Adjunkt, 16 Juni 1854 til Kollaborator ved Flensborg lærde Skole. Efter 1864 at

være entlediget fra dette Embede, er han nu Bestyrer af en dansk Privatskole i Flensborg.

60. Hansen, Aleth Sophus, f. 21 Febr. 1817 i Rudkjøbing, S. af Kjøbmand Christian Ravn H., blev 1840 theologisk Kandidat. I Mai 1845 beskikkedes han til Skibspræst paa Korvetten Galathea og deltog i dennes Jordomseiling 1845—47. Efter sin Hjemkomst var han i et Par Aar ordineret Kateket og første Lærer ved Borgerskolen i Hjørring, indtil han 14 Nov. 1850 blev Sognepræst for Husby Menighed i Flensborg Provsti, 11 Okt. 1856 Provst for Flensborg og Gottorp Provstier og Sognepræst i Grumtofte. 22 Juni 1854 blev han i Flensborg af Slesvigs Geistlighed valgt til Medlem af Stænderforsamlingen og gav som saadan Møde indtil 1857. Efter i 1864 som Følge af Wienerfreden at være afskediget fra sit Embede, kaldtes han 1867 som Sognepræst for Ferslev og Vellerup Menigheder i Horns Herred, men indtraadte 15 Marts 1868 som Minister for Kirke- og Undervisningsvæsenet i Ministeriet Frijs. Efter 22 Sept. 1869 at være udtraadt af Ministeriet, er han nu Sognepræst for Ledøv og Smørum Menigheder i Kjøbenhavns Amt. R. og D. M.

61. Hansen, Valdemar Henrik Christian, f. 7 Juni 1815 i Hjørring, S. af afd. Apotheker i Maribo Frederik Nicolai H., blev 1843 juridisk Kandidat, men døde allerede 1844.

62. Rosenørn-Teilmann, Christian Peter Theodor, f. 17 Sept. 1817 paa Rindomgaard ved

Ringkjøbing, er Søn af den 29 Sept. 1828 som Stiftamtmand over Aarhus Stift afdøde Kammerherre Peter Otto Rosenørn og Hustru Ingeborg Christiane f. Wormskjold, der som Enke var Overhofmesterinde hos Dronning Caroline Amalie og døde 1859.

Efter 1850 at være indtraadt i Ægteskab med Christine Marie Rosenørn († 1852), en Datter af hans Faders Broder, Stiftamtmand Carl Gustav R., overtog han i 1858 Administrationen af Stamhuset Nørholm i Ribe Amt, af hvilket han 1861 ved Faderens Søsters, Frøken Ingeborg Christiane Rosenørn-Teilmanns, Død blev Besidder.

I Foraaret 1841 var han bleven juridisk Kandidat og arbejdede derefter dels i Rentekamret og Generaltoldkamret, dels paa Ribe Stiftamts Kontor, indtil han 1845 blev Auskultant i det kgl. Rentekammer. I de paafølgende Aar havde han flere Konstitutioner som Amtmand, saaledes i Ringkjøbing og paa Bornholm, ligesom han ogsaa en Tidlang var adjungeret Stiftamtmanden over Lolland-Falsters Stift. Efterat have havt forskellige Ansættelser under Indenrigsministeriet, blev han i Marts 1851 beskikket til Borgemester og Byfoged i Fredericia, 1853 til Herredsfoged og Skriver i Skads Herred, Ribe Amt, fra hvilken Stilling han efter Ansøgning entledigedes 1859. 20 Juni s. A. valgtes han til Medlem af Rigsdagens Landsting for 11te Kreds, 7 Okt. 1861 ved direkte Valg til Medlem af Rigsraadet. 26 Sept. 1868 blev han kongevalgt Medlem af Landstinget. 6 Nov. 1865 indtraadte han i det af Grev Frijs-Frijsenborg dannede Ministerium, først som Minister for Kirke- og Undervisningsvæsenet, senere som Justitsminister. Han udtraadte af

Ministeriet den 17 Aug. 1868. Kammerherre, C. og D. M.

63. Juel-Vind-Frijs*), Christian Emil, Greve, f. 8 Decb. 1817, S. af Kammerherre, Grev Jens Christian J.-V.-F. († 12 Nov. 1860) til Frijsenborg, blev 1842 juridisk Kandidat. Med kgl. Approbation overdrog Faderen ham allerede 1849 Størstedelen af Grevskabet Frijsenborg og ved Baron Preben Krag-Juel-Vind-Arenfeldts Død 19 Marts 1867 blev han tillige Besidder af Stamhuset Steensballegaard i Skanderborg Amt.

Da Ministeriet Bluhme fratraadte 6 Nov. 1865, dannede Grev F. et nyt Kabinet, hvori han selv overtog Posten som Konseilspræsident og Udenrigsminister, og under dette Ministerium bragtes den gennemsete Grundlov af 28 Juli 1866 istand. Grev F. fratraadte og Ministeriet opløstes 28 Mai 1870. 11 Febr. 1858 var han ved direkte Valg bleven Medlem af det ved Lov af 2 Okt. 1855 oprettede Rigsraad, 14 April 1864 af det nye Rigsraads Landsting for 9de Kreds. 15 Decbr. 1865 valgtes han i Veile Amts 5te Kreds til Rigsdagens Folketing, 2 Okt. 1870 i 10de Kreds til Landstinget.

Kammerherre, Hofjægermester, R. E., S. K. og D. M.

64. Lund, Niels Holm Hostrup, f. 15 Nov. 1817 i Kbhvn, S. af Grosserer Jens L. († 12 Febr. 1823), blev 1842 juridisk Kandidat. Traadte tidlig i Post-

*) Ifølge allerh. Patent af 8 Decbr. 1867: Krag-Juel-Vind-Frijs.

væsenets Tjeneste og er nu Kontorchef under Overbestyrelsen for Post- og Telegrafvæsenet samt Kommitteret hos Generaldirektøren. Justitsraad, R. og D. M.

1836.

65. Meyer, Carl Christian Frederik Emil August Krog-, f. 15 Juli 1818 i Kbhvn, S. af Biskop over Als og Ærø Peter K.-M. († 24 Juni 1819), blev 1844 theologisk Kandidat. Beskikkedes 12 Aug. 1848 til Diakonus ved Satrup Sognekald i Sønderborg Provsti og, efter ved Fredslutningen 1864 at være entlediget fra dette Embede, 28 Nov. s. A. til Sognepræst i Nidløse ved Sorø.

66. Rosen, Vilhelm Sophus Andreas, f. 15 Mai 1820 i Pløn, S. af Kammerjunker, Overførster Conrad Adam Johann R. († 27 April 1826), tog 1844 Lægeexamen. Var 1845—47 Deltager i Korvetten Galatheas Jordomselling og fungerede i den paafølgende Vinter som Kandidat paa Fødselsstiftelsen. Da Krigen udbrod 1848, blev han Overlæge paa Fregatten Gefion og gjorde Tjeneste under hele Krigen, i de to sidste Aar paa Skirner og Havfruen. 1851—59 var han Læge ved Klampenborg Vandkur- og Badeanstalt og beskikkedes, efter 5 Nov. 1859 at have disputeret for den medicinske Doktorgrad, 1 Jan. 1861 til Distriktslæge i Kbhvn. 1866 blev han Læge ved Hospitalet og Arresthuset paa St. Croix samt Fattiglæge i Christianssted, men døde her 17 Juli 1866. 14 Juni 1861 valgtes han til Folketingsmand for Kjøbenhavns Amts 2den Kreds, 24 Febr. 1865 til Med-

lem af Rigsrådets Folketing for Sorø Amts 2den Valgkreds. R.

67. Meyer, Frederik, f. 12 Decbr. 1817, S. af afd. Inspektør M. paa Jægerspris, blev 1842 juridisk Kandidat. Han indtraadte 1844 som Volontør i det daværende kgl. danske Kancelli og blev senere Kancellist og Fuldmægtig under Justitsministeriet. 1850—51 var han konstitueret som Assessor i Landsoverretten i Kjøbenhavn, blev derefter i Nov. 1851 Medlem af den som øverste Instans for Hertugdømmet Slesvig indsatte Overjustitskommission, 1 Mai 1852 af den istedetfor samme traadte Apellationsret. Efter 1864 som Følge af Wienerfreden at være entlediget fra sidstnævnte Stilling, beskikkedes han 1866 til Assessor i den kgl. Lands-Over- samt Hof- og Stadsret, 23 Juni 1868 til Høiesteretsassessor. R.

68. Scholten, Hans Rudolph, f. 7 Juli 1816 i Aarhus, S. af Sø- og Landkrigskommissær, Oberst Benedictus D. A. S. († 1832), blev 1844 juridisk Kandidat. De nærmest følgende Aar var han Fuldmægtig, senere Politiassistent ved forskellige Jurisdiktioner i Frederiksborg Amt. 14 Nov. 1849 blev han Kopist, senere Fuldmægtig under Kbhvns executive Politi. Under 12 Febr. 1853 blev han Auditør og forrettede som saadan Tjeneste ved forskellige Hærafdelinger, indtil han 7 Nov. 1854 beskikkedes til Byfoged og Politimester, Raadmand og Notarius publicus i Aarhus, hvorfra han 29 Okt. 1866 forflyttedes til Embedet som Byfoged i Hillerød og Birkedommer i Frederiksborg Birk. Kammerjunker, R. og D. M.

69. Grüner, Gustav Johan Røbye, f. 26 Okt. 1817 paa Førslevgaard, S. af afd. Generalkrigskommissær Gustav G. til Kjærup, blev 1842 juridisk Kandidat. Eier af Hovedgaardene Raunstrup, Kjærup, Lille Svenstrup og Tersløsegaard; Formand i Bankraadet for den danske Landmandsbank. Hofjægmester, R. og D. M.

70. Tøttrup, Carl Emil, f. 22 Juni 1816 i Tokkekøb i Frederiksborg Amt, S. af Etatsraad, Herredsfoged Ferdinand T. († 5 Mai 1825), tog 1843 Lægeexamen og har virket som praktiserende Læge først i Søllerød, senere i Aalborg (1849), Kjøbenhavn (1855) og Frederiksberg, hvor han nu er bosat.

71. Buchwald, Carl Valdemar, f. 23 Marts 1817 paa Anneberggaard i Ods Herred, S. af Kapitain Frederik B. til Anneberggaard, er Eier af Øbjerggaard i Sjælland. Hofjægmester.

1837.

72. Monrad, Martin Anton, f. 7 Dcbr. 1819, Broder til Nr. 33 og 59, blev 1845 juridisk Kandidat. Efter i flere Aar at have arbejdet paa forskjellige juridiske Kontorer, meldte han sig i Foraaret 1848 som Frivillig og gjorde om Sommeren Tjeneste ved Armeen som Lieutenant i Reserven. I næste Aars Felttog fungerede han som Brigadeauditør ved Ryes Korps, og medens han den paafølgende Vinter var Auditør paa Bornholm, kommanderedes han i Mai 1850 til den aktive Armeé som Brigadeauditør. I Aarene

1851—54 var han Auditor ved Generalkommandoen i Flensborg og forrettede Tjeneste som Aktuar ved den 1852—53 paa Gottorp Slot i Anledning af nogle høiere Militærpersoners Forhold under Oprøret nedsatte Generalkrigskommission. 1854 blev han Brigadeauditor i Kjøbenhavn, 1855 Auditor ved den kgl. Livgarde, 1858 Borgemester og Byfoged i Kolding. Overauditor, R. og D. M.

73. Moltke, Ludvig Jørgen Frederik, f. 8 Aug. 1819, S. af Hofchef hos Enkedronning Marie, Kammerherre, Baron George Moltke-Rosenkrantz*) († 20 Mai 1840), blev 1843 juridisk Kandidat. Arbejdede derefter først paa et Birkekontor, siden i Kontoret for udenlandske Betalinger under Direktionen for Statsgjælden og den synkende Fond, indtil han 1845 blev Volontør i det kgl. danske Kancelli og ved Kollegiets Opløsning 1848 i Kirke- og Undervisningsministeriets 2det Departement. S. A. udførte han Forretningerne som Medhjælper hos Sekretærerne ved de tvende Stænderforsamlinger i Roskilde og Viborg, og 17 Marts 1849 beskikkedes han til Auditor i Armeen. Efterat have fungeret ved forskellige af Hærens Afdelinger i Kbhvn, paa Fyen og i Slesvig, blev han 4 Juli 1854 Auditor og Sekretær ved Kbhvns Borgervæbning samt Auditor og Regnskabsfører ved Kongens Livjægerkorps og forblev i disse Stillinger, til begge Institutioner ophørte 1 Juli 1870. 10 Sept. 1870 blev han By-

*) Ved Patent af 1 Mai 1828 optagen i Friherrestanden som Følge af sit Ægteskab med Besidderinden af det for Baroniet Villestrup substituerede Rosenkrantzske Fideikommis.

foged samt By- og Raadstueskriver, 30 Mai 1373 tillige Borgemester i Holbæk, 7 April 1874 Herredsfoged og Skriver i Holmans, Elbo og en Del af Brusk Herreder. Overauditor. R. og D. M.

74. Nissen, Johan Henrik, f. 24 Febr. 1820 i Sorø, S. af Gartner ved Akademiets Have Hans Ditlev N. († 7 Mai 1834), blev 1844 theologisk Kandidat og 1847 Adjunkt ved Odense Kathedralskole. 23 Decbr. 1851 kaldtes han til Sognepræst for Hyrup, 1858 for Husby Menighed, begge i Flensborg Provsti. 5 Mai 1864 blev han Sognepræst for Føns og Ørslev Menigheder i Odense Amt.

75. Fisker, Lorentz Henrik, f. 5 Mai 1817 i Kbhvn, S. af Kammerherre, Kommandør i Søetaten Hans F. († 11 Sept. 1855), tog 1844 Lægeexamen. Var derefter i et Par Aar Kandidat paa Frederiks Hospital og nedsatte sig 1847 som praktiserende Læge paa Kbhvns Vesterbro; døde 11 Jan. 1859.

76. Irgens-Bergh, Alfred Andreas Holsten, f. 12 Febr. 1820, S. af Kammerherre, Geheimelegationsraad, dansk Chargé d'affaires i Dresden Mathias Friis J.-B. († 1828), blev 1844 juridisk Kandidat. Arbejdede de følgende Aar i det kgl. Rentekammer indtil Marts 1848, da han ved Krigens Udbrud gik til Armeen, hvor han flere Gange fik Leilighed til at udmærke sig, navnlig ved Fredericia og Idsted saa at han vandt Ridderkorset og forfremmedes til Kapitain. Fra Mai 1855 fungerede han som Regnskabsfører ved flere Hærafdelinger, fra hvilken Stilling han paa Grund

af indtraadte Forandringer i Armeen dog allerede i 1856 maatte træde tilbage. Siden den Tid har han privatiseret i Kjøbenhavn. Kammerjunker.

1838.

77. Hansen, Jacob, f. 29 Sept. 1819, S. af afd. Snedkermester H. i Sorø, blev 1850 theologisk Kandidat og det følgende Aar Diakonus i Grumtoft i Angel. 1856 kaldedes han til Sognepræst for Gjelting Menighed ogsaa i Angel, og efter ved Fredslutningen 1864 at være afskediget og pensioneret, blev han 3 April 1868 konstitueret som residerende Kapellan ved St. Mortenskirke og Hospitalspræst i Randers.

78. Lebel, Frederik Christian, f. 2 Jan. 1821, S. af daværende Postmester i Sorø Christian Peder L., er Fuldmægtig i Finantsministeriet.

79. Rink, Hinrich Johannes, f. 26 Aug. 1819 i Kbhvn, S. af afd. Grosserer Johannes R., studerede 1839—43 ved den polytekniske Lærestalt, hvor han et Aarstid var Amanuensis hos Prof. Zeise. Allerede 1843 vandt han Universitetets Guldmedaille for Besvarelsen af en Prisopgave i Kemi, og det følgende Aar tog han Doktorgraden i Kiel. 1845—47 deltog han som Mineralog i Korvetten Galatheas Jordomseiling og forblev i længere Tid paa Nikobarøerne, for der at lede en geognostisk Undersøgelse. De følgende Aar, 1848—51, foretog han ligeledes i videnskabeligt Øiemed en Reise i Nord-Grønland, hvorefter han forfattede en Afhandling om Nord-Grønlands geografiske

Beskaffenhed, som 1852 forskaffede ham det kgl. danske Videnskabernes Selskabs Sølvmedaille. 1853 blev han konstitueret Inspektør i Julianehaabs Distrikt, 1857 i hele Syd-Grønland. Fast Ansættelse modtog han 15 Mai 1858. I denne Stilling virkede han til 1 Juli 1869, da han efter Ansøgning entledigedes og flyttede tilbage til Kjøbenhavn, hvor han er Direktør for den kgl. grønlandske Handel. Han har forfattet forskjellige Skrifter, dels naturvidenskabelige, dels saadanne, som særlig vedrøre grønlandske Forhold. Ordentligt Medlem af det kgl. danske Videnskabernes Selskab. Justitsraad. R.

80. Moltke, Frederik, f. 9 Marts 1820 i Nyborg, S. af Kammerherre, Herredsfoged i Vinding Herred, Georg Herman M. († 1854), blev 1844 juridisk Kandidat. Efter de følgende Aar at have arbejdet paa Amtskontorerne i Svendborg og Kjøbenhavn og siden 1846 samtidig at have været Volontør under Generalauditoriatet for Landetaten, blev han 8 Decbr. 1848 Auditor i Armeen og gjorde som saadan Tjeneste ved Garnisonen i Kbhvn. 17 Marts 1849 afgik han til Tjeneste ved den aktive Armee og beskikkedes 11 April 1850 til Auditor og Regnskabsfører ved 2det Jægerkorps. Efter Krigen forréttede han Tjeneste ved Garnisonen i Helsingør og paa Kronborg, indtil han under 24 Marts 1856 blev beskikket til Byfoged og Byskriver i Skjelskør og Herredsfoged og Skriver i Vester Flakkebjerg Herred, 13 Decbr. 1868 tillige til Borgemester i Skjelskør. 24 Marts 1869 blev han Birkedommer og Skriver i Kronborg østre Birk. Overauditor.

81. Voigt, Christian Ditlev Ammentorp, f. 27 Aug. 1820 i Sorø, S. af Landinspektør ved Sorø Akademis Gods Nicolai Ulrich Christian V. († 1 Jan. 1842), blev 1849 theologisk Kandidat og 26 Febr. 1851 Sognepræst i Vanderup i Flensborg Provsti. Efter i 1864 som Følge af Wienerfreden at være afskediget, assisterede han en Tidlang Domprovsten i Roskilde ved dennes Embedsforretninger, indtil han under 8 Jan. 1873 blev Sognepræst for Rørby Menighed i Sjælland.

82. Simesen, Rasmus Andreas Christian, f. 31 Juli 1818 i Haderslev, S. af Major Søren S. († 1858), var i adskillige Aar Tobaksfabrikant i Aarhus. Efterat Fabrikken var nedlagt, privatiserede han og gjorde sig i de senere Aar særlig fortjent ved med Iver at virke for Ordningen og Forøgelsen af Byens Oldsags- og Møntsamling. Han døde 18 Nov. 1872.

1839.

83. Smith, Hother, f. 22 Marts 1822 i Sønderborg, S. af Regimentskirurg Henrik S. († 1842), blev 1845 juridisk Kandidat. I Foraaret 1849 blev han, efter i Krigsaaret 1848 at have varetaget forskellige juridiske Embeders Bestyrelse i Slesvig. Auditor i Armeen og fungerede under Krigen ved forskellige af Hærens Afdelinger. I Efteraaret 1850 modtog han af Regeringskommisæreren for Slesvig Konstitution som Aktuar for Flensborg Amt og beskikkedes 12 Nov. 1851 til Justitiarius for de Graastenske Godser, Herredsfoged for Lundtoft Herred og Birkefoged for Varnæs Birk. 27 Decbr. 1862 blev han Medlem af Appel-

lationsretten i Flensborg, og efter som Følge af Fredslutningen 1864 at være entlediget fra dette Embede, blev han 26 Febr. 1866 konstitueret, 5 Mai beskikket til Herredsfoged for Elbo, Holmans og en Del af Brusk Herreder. 7. Febr. 1874 udnævntes han til Assessor i Høiesteret. R.

84. Moltke, Adam Frederik, f. 1 Febr. 1821 i Svendborg, S. af Byfoged, Kammerjunker Christian Julius Frederik August M. († 1845), blev 1846 juridisk Kandidat. Efterat have arbejdet en Tidlang paa Sjællands Stiftamts Kontor og senere havt forskjellige Ansættelser under Ministerierne, blev han 1859 Herredsfoged i Vies og Uggel Herreder i Flensborg Amt, fra hvilket Embede han i 1864 som Følge af Wienerfreden entledigedes. Under 5 Mai 1866 beskikkedes han til Byfoged og Byskriver i Sæby samt Herredsfoged og Skriver i Dronninglund Herred. Kammerjunker. R.

85. Lerche, Vilhelm Cornelius Magnus, Greve, f. 30 Juli 1820, S. af Geheimeraad, Kammerherre, Lehns greve Christian Cornelius L. († 26 April 1852) til Grevskabet Lerchenborg, er Eier af Birkendegaard i Holbæk Amt.

86. van Brackle, Samuel William, f. 28 Nov. 1821 paa St. Croix, S. af Læge og Plantageeier Samuel van B. († 1829), blev 1846 juridisk Kandidat. Deltog som Reserveofficeer i Krigen 1848—50, var derefter i nogle Aar Eier af Dueholm i Jylland, hvor han oprettede et Agerdyrkningsinstitut, og senere af Bogholdergaarden ved Kjøbenhavn. I Slutningen af

Halvtredserne blev han ansat under det vestindiske Guvernement og er nu Præsidentskabssekretær paa St. Croix. Justitsraad.

1840.

87. Hoff-Rosenkrone, Marcus Gerhard, Baron, f. 30 Decbr. 1823, er Søn af Major af Infanteriet Christian Henrik v. Hoff, der, da han var kommen i Besiddelse af Godset Rosendal i Bergenhuus Stift i Norge, ved kgl. Patent af 3 Febr. 1812 antog Navnet Baron Hoff-Rosenkrone († 5 Nov. 1837). Efter 1842 at have forladt Sorø, kom han om Efteraaret til Christiania, for ved Universitetet der at forsætte sine Studeringer. De ved Sorø Akademi absolverede Examina havde ikke Gyldighed ved det norske Universitet, og han maatte derfor s. A. paany underkaste sig Examen artium og det flg. Aar 2den Examen. I Sommeren 1848 tog han juridisk Embedsexamen. Efter derpaa at have tilbragt de nærmest følgende Aar (1849—51) i Udlandet, navnlig i Frankrig, Italien og England, har han senere hovedsagelig boet paa sit Gods, Rosendal, hvis Drift han selv styrer.

88. Benzon, Carl Ludvig Adolph, f. 18 Nov. 1823 paa Christiansdal i Fyen, S. af Kammerherre, Fideikommisbesidder Christian Frederik Otto B., blev 1847 juridisk Kandidat. Efterat have arbejdet nogle Aar i Justitsministeriet, blev han, efter at have absolveret den slesvigske juridiske Embedsexamen, 1853 Fuldmægtig og det følgende Aar Bureauchef i det slesvigske Ministerium, hvilket Embede han efter Hertugdømmernes Afstaaelse i 1864 frattraadte og er

senere bleven Amtmand, fra 1 Juli 1868 over Ringkjøbing Amt og fra 11 Marts 1873 over Holbæk Amt. Kammerherre. R.

89. Lund, Carl Emil, f. 30 Decbr. 1821 i Kbhvn, Broder til Nr. 64, blev 1849 juridisk Kandidat. Lever som Privatmand i Kbhvn.

90. Uttenthal, Carl Joseph, f. 31 Aug. 1821 i Sorø, S. af Kordegn og Lærer ved Borgerskolen Otto U. († 1854), var i adskillige Aar Lærer ved Jellinge Seminarium, men entledigedes 1864 paa Grund af Svagelighed.

91. Rosenørn, Frederik Julius Christian, f. 28 Sept. 1822 paa St. Croix, Broder til Nr. 46, er Kjøbmand i New Orleans i Nord Amerika.

92. Juel-Vind-Frijs*), Frederik Julius, Greve, f. 28 Aug. 1821 paa Wedelslund i Aarhus Amt, S. af Kammerjunker, Kapitain, Greve Erhard J.-V.-F. († 19 Juli 1826), er Besidder af Baroniet Juellinge, der tilfaldt ham ved Farbroderens, Greve Carl Ludvig J.-V.-F.'s Død 1838. Ifølge kgl. Udnævnelse af 14 Sept. 1859 tog han Sæde i det ved Lov af 2 Okt. 1855 oprettede Rigsraad, gik 1863 herfra over i det nye Rigsraads Landsting, 1866 i Rigsdagens Landsting, indtil 1871 den tolvaarige Valgperiode var udløben. 28 Sept. 1864 blev han i Nykjøbing paa Fal-

*) Ifølge allerh. Patent af 8 Decbr. 1867: Krag-Juel-Vind-Frijs. jfr. Nr. 63.

ster valgt til Medlem af Rigsdagens Landsting, gjenvalgtes 23 Juni 1866 og mødte i den overordentlige Samling, indtil hans Mandat var udløbet ved den nye Grundlovs Stadfæstelse 28 Juli 1866. Kammerherre. R.

1841.

93. Schmidt, Carl Georg Julius, f. 17 Juli 1823, S. af Justitsraad, Borgemester i Aalborg Johan Ludvig S. († 1837), traadte 1 Aug. 1846 ind i Armeen som Sekondlieutenant i Artilleriet, avancerede til Kapitain, men afskedigedes 1870. R.

94. Brun, Carl August Adalbert Franciscus Johannes, f. 7 Juni 1824 paa Kraagerup, S. af afd. Kammerherre, Hofjægermester Carl Frøderik Balthasar B. til Kraagerup, traadte 1 Nov. 1842 ind i Armeen som Sekondlieutenant i Artilleriet og er nu Oberst og Chef for 2den Artilleribataillon. R.

95. Rosenørn-Lehn, Otto Ditlev, Baron, f. 28 Mai 1821 paa Ourebygaard, S. af Kammerherre, Baron Henrik Christian R.-L. († 14 Aug. 1847), blev ved Moderens, Christiane Henriette f. Barners, Død 26 Marts 1860 Besidder af Baronierne Guldborgland og Lehn. 1864—66 var han Medlem af Rigsraadets, nu af Rigsdagens Landsting for Maribo Amt. 28 Mai 1870 overtog han Udenrigsministeriets Portefeuille i det af Grev Holstein-Holsteinborg dannede Kabinet og har efter sidstnævnte Ministeriums Opløsning i Sommeren 1874 beholdt denne Portefeuille under den

af Kammerherre Fønnesbech dannede nye Regering.
Kammerherre. S. K. og D. M.

96. Ewald, Herman Frederik. f. 13 Dcbr. 1821 i Kbhvn, er Søn af den 19 Marts 1866 afdøde Generalmajor Carl E. Efter 1843 at have absolveret filosofisk Examen i Sorø, begyndte han at studere Retsvidenskab; men af Helbredshensyn forlod han allerede det følgende Aar Studeringerne og blev Landmand. 1852 tog han Landmaalerexamen og praktiserede 1853 til 64 som Landmaaler i Nordslesvig. Efter Fredslutningen 1864 flyttede han tilbage til Sjælland (Frederiksborg), hvor han siden har levet, ganske offrende sig Forfattervirksomheden. 1857 optoges i Fædrelandets Feuilleton en lille Skizze: «En lykkelig Dag», det første Arbeide, E. gav i Trykken. Tre Aar efter udkom paa den Gyldendalske Boghandels Forlag «Valdemar Krones Ungdomshistorie», og herefter fulgte under Navns Nævnelser de tildels meget omfangsrige Fortællinger: «Familien Nordby» (1862), «Johannes Falk» (1865), og de historiske Romaner: «Svenskerne paa Kronborg» (1867) og «Den skotske Kvinde paa Tjele» (1871). Foruden de her nævnte større Arbeider har E. til forskjellige Tidsskrifter leveret adskillige Smaa-fortællinger, saaledes til «Aftenlæsning», Folkekalendareren, Illustreret Tidende o. fl.

Ligesom E. her hjemme er en yndet og meget læst Forfatter, saaledes er Størstedelen af hans betydeligere Arbeider ogsaa oversat paa fremmede Sprog, navnlig paa Engelsk, Tysk og Svensk. R.

1842.

97. Jørgensen, Thorvald August Brown, f. 6 Marts 1825 i Odense, S. af Provst Jørgen Vilhelm J. († 6 Febr. 1872) i Randers, blev 1851 juridisk Kandidat. Beskikkedes, efterat have underkastet sig Auditørexamen, under 26 April 1852 til Auditor i Armeen og var ansat ved forskellige i Holsten liggende Troppeafdelinger. 1856 tog han juridisk Examen ved den slesvigske Appellationsret og blev 23 Sept. s. A. Politimester og kgl. Raadmand, 16 April 1860 tillige Borgemester i Byen Slesvig. Efter som Følge af Wienerfreden at være afskediget fra disse Embeder under 28 Okt. 1864, blev han 29 Okt. 1866 Herredsfoged i Lunde og Skam Herreder samt Birkedommer og Skriver i Grevskabet Roepstorffs Birk. I Foraaret 1864 var han en kort Tid konstitueret Byfoged i Fredericia indtil Fæstningens Rømning. Af Rigsdagens og Rigsraadets Folketing var han 1864—66 Medlem for Frederiksborg Amts 3die Valgkreds. R.

98. Hansen, Jens Vilhelm, f. 19 Okt. 1822 i Sorø, Broder til Nr. 77, blev 1851 theologisk Kandidat og beskikkedes 29 Sept. 1856 til Diakonus i Grumtoft i Flensborg Provsti. 12 April 1859 blev han Sognepræst til Kværn Menighed i samme Provsti, og efter 1864 at være entlediget fra dette Embede, blev han 1868 Sognepræst for Hobro og Skjellerup Menigheder.

99. Boye, Claudius Julius, f. 16 Juli 1823, S. af afd. Brygger B. i Kbhvn, tog 1849 Lægeexamen.

Var konstitueret Underlæge i Krigen og nedsatte sig 1850 som praktiserende Læge i Graasten i Slesvig, 1855 i Haughus ved Veile; blev 1870 Læge ved Seminariet i Jellinge. Han er bekendt som kirurgisk Operatør og er navnlig den første heldige Ovariotomist i Danmark.

100. Thomsen, Ludvig Jacob Marius Ulriccus, f. 16 Juli 1824 i Kbhvn, S. af Konferensraad, Justitiarius i Landsoverretten Andreas Peter T. († 23 Mai 1860), blev 1852 theologisk Kandidat. 24 Juni 1853 blev han Lærer, 24 Okt. 1856 Overlærer ved Søetatens Drengeskoler i Nyboder og 16 Jan. 1862 tillige ordineret Kateket ved Holmens Kirke; 1868 beskikkedes han til Sognepræst for Broust Menighed i Hjørring Amt.

101. Hansen, Nicolai Anker Borch, f. 3 Juli 1824, S. af Forpagter H. af Usserød, er Eier af Ellebrudsgaard ved Vordingborg.

102. Bjørnsen, Jakob Peter Herman, f. 12 April 1822 i Lyngby, S. af Justitsraad, Skovrider for 2det kronborgske Distrikt Sophus Magnus B. († 15 Aug. 1857), er Eier af Gurrehus ved Helsingør. Krigsraad.

1843.

103. Petersen, Peter Jacob, f. 23 Decbr. 1825 i Ringsted, S. af Sognepræst til Terslev og Ørslev i Sorø Amt Jens Christian P. († 1853), blev 1850 filologisk Kandidat. De følgende Aar havde han Konstitution ved Metropolitanskolen og Frederiksborg lærde Skole,

1853—54 vikarierede han ved Aarhus Kathedralskole. Efter 22 Aug. 1854 at være konstitueret, blev han 24 Febr. 1855 udnævnt til Adjunkt, 4 Sept. 1865 til Overlærer ved Metropolitanskolen. 20 Aug. 1871 blev han Rektor ved Odense Kathedralskole.

104. Kiær, Christian Albert, f. 17 Aug. 1825 i Kbhvn, S. af Kontorchef under det kgl. Rentekammer Nis Jepsen K. († 1826), blev 1850 juridisk Kandidat. Efter fra Juni s. A. at have arbejdet paa Haderslev Amtshus, blev han 1 Nov. 1850 konstitueret som 3die og Direktorialsekretær ved Overjustitskommissionen i Flensborg, 1 Febr. 1851 som Borgemester og Stadsekretær i Tønder Kjøbstad samt Herredsfoged og Tingskriver for Tønder og Højer Herreder med Højer Birk. Han tog den slesvigske juridiske Embedsexamen og blev 18 April 1853 udnævnt til Herredsfoged i bemeldte Herreder med Birk, fra hvilket Embede han under 24 Febr. 1864 afskedigedes af den tyske Civilautoritet. 3 Aug. 1868 blev han beskikket til Borgemester, Byfoged samt By- og Raadstueskriver i Ribe. 1864—66 havde han Sæde i Rigsraadets Landsting (valgt i 8de Kreds) og valgtes til Statsrevisor for Regnskabet for Finantsperioden 1864—66. I den 18de ordentlige Samling 1866 var han tillige Medlem af Rigsdagens Folketing for Veile Amts 6te Kreds, og 1 Okt. 1870 valgtes han i 11te Kreds til Medlem af Rigsdagens Landsting. R.

105. Gjødeseu, Ole Christian, f. 17 Mai 1824, S. af Kapitauiutenant Gjøde G., døde som Premierlieutenant i Artilleriet og Elev ved Høiskolen.

106. Brun, Carl Balthasar Sophus, f. 2 Aug. 1826 paa Kraagerup. Broder til Nr. 94, vendte sig, efter en kort Tid at have studeret Filologi, til Skuespilkunsten og debuterede ved det kongelige Theater som Einar Tambeskjelver i Hakon Jarl. Han forlod dog snart denne Vei, blev Landmand og var i nogle Aar Eier af en mindre Gaard, Vennelyst, i Sjælland. Senere boede han i Hillerød og døde der 24 April 1868.

Lund, Louis, f. 15 Febr. 1826 i Kbhvn, S. af Postmester i Kallundborg, Kapitainlieutenant Hans Andreas Vilhelm L. († 26 Okt. 1866), er Kapitain à la suite i Artilleriet og Adjudant hos Hs. kgl. Høi-
hed Kronprinds Frederik. C. og D. M.

108. Vermehren, Johan Frederik Nicolai, f. 12 Mai 1823 i Ringsted, S. af Glarmester Peter Frederik Nicolai V., er Genre- og Portrætmaler, Medlem af Kunstakademiet.

Sin kunstneriske Uddannelse havde han allerede begyndt i Sorø under Landskabsmaler og Tegnslærer ved Akademiet Harders Veiledning, og efterat være kommen til Kjøbenhavn, uddannede han sig videre navnlig under Roed. 1847 udstillede han første Gang (Huslig Syssel i et Kjøkken); men først 1849 blev Opmærksomheden ret henledet paa ham ved Maleriet: Reservesoldatens Afsked. I de nærmest følgende Aar reiste han i Jylland og udstillede kun et lille Billede og nogle Studier, og det smukke Maleri: Faarehyrden paa Heden, som fuldførtes 1853, blev først udstillet to Aar senere. 1855—57 var V. i Italien. Som det ypperste, han bragte hjem med sig, ansees et lille,

mesterligt Billede af en Hyrdedreng i Sabinerbjergene (1856); men paa denne, ligesom paa en senere Reise, syslede han dog mere med smaa italienske Gadepartier end med Figurstudier. Det første danske Billede, han udstillede efter sin Hjemkomst (1858), viser os Strandkanten ved Hellebæk en stille Sommeraften. 1859 bragte to af Vermehrens betydeligste Livsbilleder: Sædemanden og Huslig Syssel i en Bondestue, 1863 udstilledes: Hestgardisten, der pudser sine Vaaben. I de senere Aar begynde Genrebilleder af V. efterhaanden at blive sjældnere (Kjøkkenet 1872), og paa de sidste Udstillinger har han næsten udelukkende givet Møde som Portrætmaler. 1873 blev han valgt til Professor ved Kunstakademiet, og Valget stadfæstedes af Hs. Maj. Kongen under 18 Juni s. A. R.

109. Høyer, Sigvardus Catharus Severinus, f. 3 Jan. 1822 i Lyngby ved Grenaa, S. af Sognepræst til Pedersborg og Kindertofte Peder Amdi H. († 15 Mai 1831), var i adskillige Aar Lærer ved det nu nedlagte Lyngby Skolelærer-Seminarium.

110. Boye, Adolph Jonas, f. 12 Juni 1823 i Jonstrup, S. af Sognepræst ved Garnisonskirke i Kbhvn, Caspar Johannes B. († 6 Juli 1853), studerede Medicin; men da Krigen udbrød 1848, gik han med som Fri-villig og avancerede til Lieutenant. Han er nu Kaptain i den vestindiske Hærstyrke.

1844.

111. Lütken, Christian Frederik, f. 4 Okt. 1827 i Sorø, S. af daværende Professor ved Sorø

Akademi Johannes Christian L. († 25 Juni 1856), begyndte strax efter at være kommen til Kjøbenhavn at studere Zoologi. Han blev afbrudt 1848 ved Kri-gen, i hvilken han deltog og var navnlig med i Af-fairen ved Ullerup og Slaget ved Isted. Han blev Sekondlieutenant og 10 Sept. 1850 karakteriseret Premierlientenant. Efter at have faaet sin Afsked fra Armeen 7 Febr. 1852, gjenoptog han sine Studier, og efter nogen Tid at have været konstitueret som Assistent ved Universitetets zoologiske Museum, underkastede han sig 8 April 1853 med Udmærkelse (ad-missus cum laude præcipua) en Magisterkonferens i Naturvidenskab. Under 30 Okt. 1856 overdroges det ham for et Tidsrum af tre Aar at holde Forelæsnin-gér over Zoologi ved Universitetet, 8 Okt. 1857 dispute-rede han for den filosofiske Doktorgrad.

Lützens literære Virksomhed har navnlig koncen-treret sig om Zoologien, i hvilket Fag han har for-fattet forskjellige meget benyttede Lærebøger. Han er ordentligt Medlem af det kgl. danske Videnskaber-nes Selskab.

112. Vahl, Martin, f. 19 Febr. 1827 i Aalborg, S. af Regimentskirurg Hendrik V. († 22 Debr. 1837), var i Felttoget 1849—50 konst. Underlæge. 1852 blev han Kandidat og nedsatte sig det følgende Aar som praktiserende Læge i Viborg, hvorfra han, efter en kort Tid at have praktiseret i Korsør og Aaben-raa, 1863 flyttede til Haderslev. I 1874 er han ble-ven Bestyrer af Lehnsgravinde Danners Stiftelse for forladte Børn paa Jægerspris.

113. Lund, Johan Frederik, f. 19 Mai 1824, S. af fhv. Sognepræst for Munkebjergby og Bromme Johan Christian L., faldt 3 Febr. 1864 i Fægtningen ved Bustrup som Premierlieutenant i Fodfolket

114. Bentzen, Ivar Peter, f. 20 Nov. 1824 i Middelfart, S. af Kjøbmand og Vicekonsul Frederik Vilhelm B. i Middelfart († 1844) har i flere Aar været Lærer ved Lyngby Skolelærer-Seminarium.

1845.

115. Freuchen, Peter Petersen, f. 16 Marts 1827 i Magleby paa Møen, er Søn af Provst for Stevns, Faxe og Bjefverskov Herreder Ole Johan F. († 15 April 1850). Han underkastede sig 1852 Examen i anvendt Naturvidenskab ved den polytekn. Lærestanstalt og blev 13 Debr. s. A. konst. Adjunkt ved Aarhus Kathedralskole, hvorfra han entledigedes for under 1 Juli 1858 at ansættes som Lektor i Landmaaling ved den kgl. Veterinær- og Landbohøiskole. Er nu tillige Docent ved den polytekniske Lærestanstalt. R.

116. Poulsen, Vigfus Emanuel, f. 19 Nov. 1826 i Nidløse ved Sorø, S. af entlediget Sognepræst i Raklev Poul Christian Edelberg P. († 6 Febr. 1874), blev 1852 polyteknisk Kandidat (anvendt Naturvidenskab). Efter de nærmest følgende Aar med Understøttelse af det Offentlige at have opholdt sig i England, for at gjøre sig bekendt med de fortrinligste der anlagte Vand- og Gasværker, blev han 1857 Assistent, 1858 konstitueret og 1860 fast Inspektør

ved Kjøbenhavns Vandværk. En stor Del Brøndboringer baade her i Landet og i Skaane ere foregaaede under hans Ledelse og Tilsyn.

Efter siden 1862 at have været Medlem af det sjællandske Jernbaneselskabs Kontrolkomité, valgtes han 8 Mai 1874 til Medlem af sammes Direktion.

117. Rosenørn-Lehn, Erik Christian Hartvig, Baron, f. 26 Mai 1825 paa Ourebygaard, Broder til Nr. 95, deltog som Frivillig i Krigen 1848—50, forfremmedes til Premierlieutenant og var Adjudant hos General Krogh. Han lever som Privatmand paa Hvidkilde ved Svendborg. Hofjægmester. R.

118. Brockenhuus-Schack, Ludvig Frederik Henrik, Greve, f. 11 Aug. 1825, S. af Hofjægmester, Grev Henrik Adolph B.-S. († 10 Juli 1847) til Giesegaard, blev 1851 juridisk Kandidat. 1 Juli 1853 beskikkedes han, efterat have absolveret den slesvigske juridiske Embedsexamen, til Herredsfoged for de adelige Godser i Dänisch-Wohld og Swansen Distrikter, Ekernførde Herred og 1 Juni 1860 til Amtmand over Tønder og Lygumkloster Amter. Efter som Følge af Wienerfreden 1864 at være entlediget fra dette Embede, blev han 1 Nov. 1867 Amtmand over Svendborg Amt. Kammerherre. R. og D. M.

1846.

Bille, Carl Steen Andersen, S. af Toldkontrollør i Helsingør Holger Adolph B. († 8 Marts 1866), er født i Nykjøbing i Sjælland 1 Juli 1828. Hans Navn

har i en længere Aarrække været knyttet til Redaktionen af «Dagbladet», som, stiftet 1851, ved Billes talentfulde Ledelse fra en ringe Begyndelse har hævet sig til et af vor Presses betydeligste Organer. Sin journalistiske Virksomhed havde han allerede begyndt tidligere som Redaktør af «Middagsposten», der dog kun udkom i nogle Maaneder; det første Numer af «Dagbladet» er dateret 24de Nov. 1851. B. — der i 1853 tog den juridiske Embedsexamen — har væsentlig bidraget til Udviklingen af vor hele Journalistik og høstede i den Retning navnlig god Nytte af en Reise, han i 1856 foretog til England, nærmest for at undersøge den der-værende Presses Vilkaar, («Skizzer fra England», 1857—58). — Efter en mere end tyveaarig Virksomhed som Journalist fratraadte B. i Foraaret 1872 Udgivelsen og Redaktionen af «Dagbladet» og har efter den Tid nærmest helliget sine Kræfter i Kjøbenhavns Kommunes Tjeneste. 1872 valgtes han til Borgerrepræsentant, og han blev s. A. administrerende Direktør for det nydannede, store kjøbenhavnske Byggeselskab. Han er Medlem af det sjællandske Jernbaneselskabs Kontrolkomité. 14 Juni 1861 valgtes han første Gang og er siden stadig gjenvalgt til Repræsentant for Kjøbenhavns 5te Valgkreds i Rigsdagens (1864—66 tillige i Rigsraadets) Folketing.

120. Arlaud, Pierre Auguste, f. 10 Jan. 1828 i Kbhvn, S. af Konsul i Helsingør François A. († 25 Sept. 1862), er Kontorchef under Post- og Telegrafvæsenets Overbestyrelse.

121. Nielsen, Henrik Godske Bartholomæus f. 17 Decbr. 1826 paa Lindersvold ved Præstø, er Søn af Kammerraad, Godsforvalter ved Baroniet Gaunø, Christian N. Efterat være kommen til Kjøbenhavn, studerede han Æsthetik og Kameralvidenskaber og blev ved «Dagbladets» Stiftelse i November 1851 stadig Medarbejder ved dette Blad. 1855 overtog han Udgivelsen og Redaktionen af Bladet «Dannevirke» i Haderslev og valgtes 5 Decbr. 1860 til Deputeret for Haderslev og Christiansfeld i de slesvigske Provinzialstænder*). Vendte efter Hertugdømmernes Okkupation 1864 tilbage til Kongeriget og blev Papirfabrikant, idet han indtraadte i den Drewsenske Forretning ved Kbhvn.

122. Bojesen, Søren, f. 1 Okt. 1825, S. af Forvalter B. paa Tranekjær paa Langeland, døde 8 Jan. 1852 som theologisk Student paa Frederiks Hospital i Kjøbenhavn.

123. Buchwald, Jochum Christian, f. 20 Febr. 1827 paa Anneberggaard i Odsherred, Broder til Nr. 71, deltog som Frivillig blandt de beredne Jægere i Krigen 1848. 1849 blev han udskreven til Soldat og deltog saaledes ogsaa i de to sidste Aars Felttog, en Tid fungerende som Ordonnants hos General Lüttichau. Aaret efter Krigen tog han Officeersexamen og blev Lieutenant i Artilleriet; men han forlod snart den militære

*) N. er den eneste ikke-fødte Slesviger udenfor de privilegerede Klasser, der nogensinde har havt Sæde i Stænderforsamlingen.

Løbebane, blev Landmand og Eier af Estruplund ved Randers.

124. Rosenørn-Lehn, Christian Conrad Sophus, Baron, f. 10 Nov. 1827, Broder til Nrr. 95 og 117, er Eier af Røssjøholm i Sverig. Hofjægermester.

1847.

125. Høyer, Hans Peter Barfoed, f. 14 Sept. 1826 i Tirstrup ved Grenaa, Broder til Nr. 109, blev 1854 theologisk Kandidat og s. A. Lærer ved Realskolen i Helsingør. 12 Jan. 1864 beskikkedes han til Sognepræst og Skolelærer paa Øen Nyord i Præstø Amt, 9 Jan. 1871 til Sognepræst for Hjerk og Harre Menigheder i Viborg Stift.

126. Nyholm, Carthon Christopher Valdemar, f. 30 Juni 1829 i Nyborg, S. af Sognepræst Christopher N. († 22 Jan 1859), blev 1853 juridisk Kandidat. De nærmest følgende Aar var han dels beskjæftiget som Volontør i Kultusministeriet, dels som Manuduktør, indtil han 25 Juni 1856 blev Auditor og ansattes først ved 3die Dragonregiment i Aarhus, senere fra 1 Mai 1857 til 1ste Marts 1862 som Garnisons- og Gendarmeriauditor ved de Kommandoen i Altona, Wandsbeck, Lauenborg og Glückstadt underlagte Afdelinger. 1862—63 var han Brigadeauditor i Kjøbenhavn og beskikkedes derefter under 1 Juli 1863 til Assessor i Kriminal- og Politiretten. 5 Marts 1864 blev han i Nyborg valgt til Medlem af Rigsraadets Folketing, fik s. A. ogsaa Sæde i Rigsdagen og gjenvalgtes de følgende Aar

indtil 1872. — Han har i fire Aar været Medudgiver af «Tidsskrift for Retsvæsen» og har desuden skrevet forskellige større og mindre Afhandlinger, dels af juridisk, dels af politisk Indhold.

127. Hattensen, Carl Anton Friederich Christian, f. 20 Okt. 1828, S. af daværende Hofskriver H. paa Augustenborg, blev 1856 juridisk Kandidat; arbejdede et Par Aar som Volontør i Udenrigsministeriet og blev derefter Fuldmægtig i Præsidentskabet for St. Thomas og St. Jan; er nu Guvernementssekretær paa St. Thomas. Justitsraad.

128. Åhmann, Edvard Emil, f. 27 Nov. 1829, S. af afd. Konsul Å. i Helsingør, har gennemgaaet den militære Høiskole. Premierlieutenant. Arkivar ved Generalstaben.

129. Købke, Sophus Nicolai Vilhelm, f. 2 April 1828 paa Svanholm ved Horsens, S. af Godsforvalter paa Boller og Møgelkjær, Kammerraad Andreas Ludvig Bernth K. († 30 Okt. 1862), tog 1855 Lægeexamen nedsatte sig et Par Aar senere som praktiserende Læge i Nykjøbing i Sjælland og beskikkedes derefter under 10 Sept. 1869 til Distriktslæge for Givskud Distrikt i Veile Amt.

130. Hjort, Frederik, f. 21 Mai 1827 i Sorø. S. af daværende Lektor ved Sorø Akademi, Professor Peder H. († 11 Nov. 1871), blev 1855 juridisk Kandidat. Politiassistent i Kjøbenhavn.

131. Hansen, Anton Andreas Ditlev, f. 7 Aug. 1826, S. af Justitsraad, Distriktslæge i Korsør, Carl Frederik H. († 31 Aug. 1865), blev, efterat have fungeret som Underlæge ved Armeen under Krigen 1849—50 og 1853 som Koleralæge i Kjøbenhavn, 1855 Kandidat; var det følgende Par Aar Underlæge ved Gardehusarregimentet og nedsatte sig derefter i Nov. 1858 som praktiserende Læge i Aarhus.

132. Jacobi, Vilhelm August, f. 10 Aug. 1825 i Sorø, S. af Murmester Johannes Paulus J. († 3 Aug. 1868), var 1850—51 konstitueret Underlæge paa Lazarethet i Gottorp og 1853 Koleralæge i Kjøbenhavn; underkastede sig 1856 Lægeexamen og gik s. A. som Overskibslæge paa et Togt til Sydamerika og Vestindien. Var efter Hjemkomsten et Aar Kandidat paa St. Anna Kolerahospital og nedsatte sig i Mai 1858 som praktiserende Læge i Sæby, hvor han 2 Marts 1871 blev Distriktslæge.

III.

Dimissi for Sorø Akademis Skole til Kjøbenhavns Universitet.

1848.

133. Hastrup, Adam Vilhelm, f. 28 Okt. 1829, S. af Proprietær H. til Blasinge i Skaane, blev 1857 juridisk Kandidat. Fuldmægtig i Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet.

134. Leth, Jens Mathias, f. 19 Okt. 1829 i Lillehedinge, S. af Sognepræst til Horne i Fyen Lars Balslev L., maatte paa Grund af Svagelighed opgive det theologiske Studium, blev Landmand og var i nogle Aar Eier af en lille Gaard i Jernved ved Ribe, hvor han døde omtrent 1866.

135. Vahl, Jens, f. 24 Nov. 1828 i Aalborg, Broder til Nr. 112, blev 1854 theologisk Kandidat, et Par Aar efter personel Kapellan ved Jetsmark Menighed i Aalborg Stift og 12 Mai 1864 residerende Kapellan ved Vor Frue Kirke i Aarhus og Sognepræst til Aaby. 1870 blev han Provst for Nørvang og Tørrild Herreder og Sognepræst til Øster-Snede i Veile Amt. Han har beskæftiget sig meget med Missionsvæsenet og dets Historie og har forfattet et Par derhen hørende Skrifter: «Lapperne og den lapske Mission» og senere: «Alaska, Folket og Missionen.»

136. Winding, Ludvig Vilhelm, f. 25 Sept. 1827 i Maibølle, S. af afd. Sognepræst til Himmelev og Roskilde Jomfrukloster Andreas Frederik W., studerede Theologi, men døde af Brystsyege, inden han havde underkastet sig Examen.

137. Købke, Christian, f. 29 April 1830 paa Svanholm ved Horsens, Broder til Nr. 129, blev 1856 juridisk Kandidat; arbejdede de følgende Aar i Kultusministeriets 1ste Departement, indtil han 1 April 1863 blev beskikket til Assessor i Landsoverretten for Nørrejylland.

138. Schau, Harald, f. 29 Marts 1829 i Odense, S. af afd. Oberstlieutenant S., blev Officeer og deltog i Krigen 1848—50, navnlig i Slagene ved Fredericia og Isted; men i den paafølgende Vinter, medens Armeen stod opstillet ved Dannevirke, døde han af Tyfus.

139. Vind, Carl Rudolph Emil, f. 12 Jan. 1829 i Odense, S. af afd Kammerherre, Hofjægermester Christian Andreas V. til Bækkeskov og Sanderumbaard, blev 1854 statsvidenskabelig Kandidat. Kgl. dansk Gesandt og befuldmægtiget Minister ved det russiske Hof. Kammerherre. C. og D. M.

140. Unna, August, f. 17 Debr. 1830 i Helsingør, er Søn af Kjøbmand Simon U. († 13 Nov. 1852). Efterat have aftjent sin Værnepligt som Reserveofficeer i Artilleriet, forlod han Danmark i August 1852; han reiste over England og Amerika til Sandwichsøerne, hvor han endnu opholder sig. For nogle Aar tilbage købte han tilligemed et Par Amerikanere en Sukkerplantage, Hannah Plantation, paa Øen Mauc, og denne driver han nu, efter at have udkjøbt sine Kompagnons, for egen Regning.

1849.

141. Enkebølle, Niels Adolf Villiam, f. 27 Sept. 1829 i Munkebjergby ved Sorø, S. af Kammerraad, Kasserer ved Sorø Akademis Gods, Jens Peter E. († 1841), blev 1857 theologisk Kandidat; var i nogle Aar personel Kapellan ved Østrup og Hjadstrup

Menigheder i Lunde Herred, senere ordineret Kateket og første Lærer ved Borgerskolen i Børgense, indtil han under 19 Dcbr. 1873 beskikkedes til Sognepræst for Toxværd Menighed i Sjælland.

142. Beck, Sophus Barthold Emil, f. 31 Okt. 1829 i Ryslinge, S. af Sognepræst til Ørslev og Solbjerg i Holbæk Amt Ole Cosmus B. († 1840), døde i Kjøbenhavn 1850.

1850.

143. Poulsen, Jacob Peter, f. 27 Dcbr. 1831 i Nidløse, Broder til Nr. 116, tog 1856 Lægeexamen. Var de nærmest følgende Aar Kandidat og fra 1 Mai 1859 Reservemedikus paa almindelig Hospital. 1862 blev han Underlæge først ved Ingeniørkorpset, senere ved 13de Bataillon og Livgarden, 1873 Overlæge ved Kjøbenhavns Garnisons Sygehus. 28 Sept. 1863 disputerede han for den medicinske Doktorgrad.

144. Købke, Ludvig Vilhelm, f. 1 April 1832 paa Svanholm, Broder til Nrr. 129 og 137, blev 1858 juridisk Kandidat. Assistent i Sø- og Handelsretten. Sekretær i Proceskommissionen.

145. Wilster, Frederik Rasmus Bernhard, f. 4 April 1831 i Sorø, S. af Lektor ved Sorø Akademi Christian Frederik Emil W. († 11 Jan. 1840), blev 1856 medicinsk Kandidat og nedsatte sig et Par Aar efter som praktiserende Læge i Sorø, hvor han 10 Aug. 1858 blev Akademilæge; døde 5 Juni 1865.

146. Prehn, Peter Christian Gottlieb, f. 26 Juli 1831 i Kbhvn, S. af Gymnastiklærer ved Sorø Akademis Skole, Overkrigskommissær Christian Jacob Gottlieb P., blev 1858 juridisk Kandidat. Assistent under den kgl. Lands-Over- samt Hof- og Stadsret.

1851.

147. Thygesen, Søren Michael, f. 17 Nov. 1833 paa Oldeberggaard ved Sorø, S. af Kammerraad, Proprietær Søren Severin T. († 24 Jan. 1863), blev 1857 juridisk Kandidat. Politiassistent i Kjøbenhavn.

148. Hjort-Lorenzen, Hans Rudolf, f. 16 Aug. 1832 i Haderslev, S. af den 17 Marts 1845 afdøde, bekjendte danske Patriot, Kjøbmand og Stænderdeputeret Peter Hjort L. i Haderslev, tog 1856 juridisk Examen i Flensborg. Blev, efter først at have været Amtsekretær i Flensborg og Haderslev, senere Protokolfører ved Stænderforsamlingen i Flensborg, 1859 Borgemester, Politimester og Byfoged i Ekernførde, 1860 Herredsfoged i Satrup og Maarkjær Herreder. Efter i 1864 at være entlediget fra dette Embede, har han nu overtaget Redaktionen af Bladene «Dannevirke» i Haderslev og «Freia» i Aabenraa.

149. Skram, Johannes Villiam Christoffer, f. 11 Aug. 1831 i Kbhvn, S. af den 7 April 1865 afdøde Jernbanedirektør Johan Christian Gustav S., blev 1858 theologisk Kandidat. Var derefter Lærer ved Schneekloths Skole i Kbhvn, indtil han 15 April 1859 beskikkedes til Missionær ved Egedesminde i Grøn-

land. Efter 1872 at være vendt tilbage herfra, blev han 15 Sept. 1873 Sognepræst for Grønbæk og Svstrup Menigheder i Aarhus Stift.

150. Schmedes, Peter Adam Vilhelm, f. 14 April 1832 paa Assendrup i Sjælland, S. af Forpagter Gotfred August Anton S. († 26 Sept. 1872), blev 1861 medicinsk Kandidat. Praktiserende Læge i Glumsø, Sorø Amt.

1852.

151. Waage, Olafur, f. 11 Marts 1834 i Kbhvn, S. af Dr. theol., Prof., Direktor for Sorø Akademi, Georg Holger W. († 11 Dcbr. 1842), blev 1859 theologisk Kandidat og var de følgende Aar Lærer ved Efterslægtens Skole i Kbhvn. Deltog 1866 i Konkurrencen om den ledige Plads som Docent i den kristelige Ethik ved Universitetet og disputerede 1 Juni 1867 for Licentiatgraden («J. P. Mynster og de filosofiske Bevægelser paa hans Tid i Danmark»). 1871 blev han Sognepræst for Næsby og Tyvelse Menigheder i Sorø Amt.

152. Mundt, Jodochus Henrik, f. 4 Mai 1834 i Sorø, S. af Professor, fhv. Lektor ved Sorø Akademi, Carl Emil M. († 22 Dcbr. 1873), blev 1858 juridisk Kandidat. Efter i adskillige Aar at have været Auditor ved to i Kjøbenhavn garnisonerende Batailloner og Notarius ved det rets- og statsvidenskabelige Fakultet, er han nu Overretsprokurator i Kjøbenhavn. Han

har i flere Aar redigeret «Ugeskrift for Retsvæsen» og er Forfatter af flere mindre juridiske Afhandlinger.

153. Høyberg, Søren Wendelbo, f. 24 Jan. 1834 i Højbjerg i Jylland, S. af Sognepræst til Sneum og Tjæreborg i Ribe Amt Lars Jacob Nørager H. († 4 Nov. 1836), studerede Polyteknik og tog 1856 1ste Del af Examen i anvendt Naturvidenskab, men døde, inden han havde underkastet sig den endelige Examen.

154. Myhlertz, Peter Christian, f. 9 Febr. 1832 i Kbhvn, S. af afd. Theaterkontrollør M., blev 1858 juridisk Kandidat. Overretsprokurator i Kjøbenhavn.

155. Hjort, Victor Christian, f. 13 April 1833 i Frederiksværk, S. af afd. Kancelliraad, Herredsfoged i Løve Herred, Siegfred Christian Frederik H., blev 1860 juridisk Kandidat. Fuldmægtig paa Byfogedkontoret i Storehedinge.

156. Krabbe, Christoffer, f. 20 Juli 1833 paa Holgershaab, S. af Proprietær Frederik Anton Monrad K. til Hald ved Viborg, blev 1859 juridisk Kandidat. Var i nogle Aar Overretsprokurator i Kjøbenhavn, indtil han under 8 Sept. 1871 blev beskikket til Birke-dommer og Skriver i Fejø Birk. 5 Marts 1864 valgtes han i Kallundborg til Medlem af Rigsraadets Folke-ting, fik s. A. ogsaa Sæde i Rigsdagen og er senere stadig gjenvalgt. Siden Oktober 1870 har han været valgt til Formand i Folketinget.

157. Christensen, Hans Theodor Valdemar, f. 6 Okt. 1833 i Resen Præstegaard, S. af Provst paa Ærø Hans Christian C. († 11 April 1864), tog 1855 slesvigsk juridisk Examen. Var derefter nogle Aar Sekretær ved Appellationsretten i Flensborg, senere, indtil 1864, Herredsfoged i Bøking Herred i Tønder Amt. Efter Krigen har han boet nogle Aar i Graasten, men har nu, siden 1870, taget Ophold i Zürich i Schweiz.

1853.

158. Bergmann, Lorentz Andreas Christian, f. 16 Jan. 1836, S. af Godsforvalter paa Skjoldnæsholm Søren B. († 20 Jan. 1866), blev 1860 filologisk Kandidat. Adjunkt ved Metropolitanskolen.

159. Wille, Frants Valdemar Julius, f. 31 Aug. 1832, S. af afd. Krigsraad, Lærer ved Normalskolen i Kbhvn, W., er Journalist; Redaktionssekretær ved «Dags-Telegrafen».

160. Sørensen, Jens Georg, f. 9 Marts 1834, S. af afd. Slagtermester S. i Sorø, blev 1861 juridisk Kandidat. Fuldmægtig i Indenrigsministeriet.

161. Kruse, Rasmus Bang, f. 14 Aug. 1834, S. af afd. Kjøbmand K. i Grenaa, tog Adgangsexamen til den polytekniske Lærestalt, men forlod derefter Studeringerne og er nu Kjøbmand i Grenaa.

162. Lynge, Frederik Edvard Vilhelm, f. 1 April 1834 i Holbæk, S. af Justitsraad, Herredsfoged

i Meerløse og Tudse Herreder, Johan Anton L. († 11 Nov. 1849), blev 1861 juridisk Kandidat. Protokolfører i Kriminal- og Politiretten.

163. Freuchen, Frederik Nicolai, f. 9 Juli 1831 i Magleby paa Møen, Broder til Nr. 115, blev 1859 theologisk Kandidat. Var i nogle Aar Sognepræst for Nykirke Menighed i Tønder Provsti; men efter 1864 at være afskediget fra dette Embede, blev han 27 Juli 1867 Præst ved Vridsløselille Forbedringshus.

1854.

164. Ellbrecht, Anton Gynther Christian Conrad Julius, f. 15 Sept. 1834 i Nyborg, S. af Kommandør Anton Gynther E. († 3 Nov. 1857), døde 1855 i Kjøbenhavn og blev begravet netop paa sin Fødselsdag.

165. Arlaud, John Oscar, f. 25 Febr. 1836, Broder til Nr. 120, er Lærer ved Efterslægtsselskabets Realskole og Borgerdydskolen i Kjøbenhavn.

166. Schiøler, Gjerløv Christian Krag, f. 20 Jan. 1834, S. af afd. Møller S. i Stenlille ved Sorø, blev 1860 theologisk Kandidat, og efter i adskillige Aar at have været personel Kapellan ved Haudrup og Solrød Menigheder i Sjælland, beskikkedes han under 18 Juni 1872 til Sognepræst for Guldager Menighed i Ribe Stift.

167. Poulsen, Jonas Nicolai Johannes, f. 2 Marts 1836 i Nidløse, Broder til Nrr. 116 og 143,

blev 1860 juridisk Kandidat. Fuldmægtig i Justitsministeriet. Sekretær i Proceskommissionen.

168. Holst, Erik Begtrup, f. 16 Nov. 1833 i Storehedinge, S. af Sognepræst til Borup og Himmerslev i Sjælland Ernst Henrik H. († 5 Febr. 1867), blev 1861 theologisk Kandidat. Personel Kapellan ved Lyngby og Albøge Menigheder i Aarhus Stift; døde 1870.

169. Kalko, Johannes Baptista Ferdinand Hilaris-, f. 14 Jan. 1836, S. af afd. Partikulier H.-K. i Holbæk, blev 1860 juridisk Kandidat. Overretsprokurator i Kjøbenhavn.

170. Güldenchrone, Frederik Ferdinand, Baron, f. 16 Okt. 1833, S. af Kammerjunker, Ritmester, Toldinspektør i Ringkjøbing, Baron Vilhelm Marius Julius G. († 2 Jan. 1852), blev 1860 statsvidenskabelig Kandidat. Assistent i Finantsministeriet; Lieutenant; døde 5 Dcbr. 1865.

1855.

171. Hastrup, Johan Georg Julius, f. 19 Jan. 1836, Broder til Nr. 133, blev 1862 medicinsk Kandidat og det f. A. Reservelæge paa Kommunehospitalet. I Foraaret 1867 nedsatte han sig som praktiserende Læge i Hornsyld ved Horsens.

172. Videbech, Carl Alexis Henrik Bernhard, f. 16 Jan. 1836 i Pedersborg, S. af Kancelliraad,

Branddirektør for Sorø Amt, Hans Klein V. († 17 Mai 1857), tog 1863 Lægeexamen. Blev 1 Nov. s. A. Reservelæge i Hæren og var i Felttoget 1864 kst. Underlæge ved 18 Regiment, efter Krigen ved 17 Regiment, 6 og 9 Bataillon. I Foraaret 1868 nedsatte han sig som praktiserende Læge paa Tersløsegaard ved Sorø, i Efteraaret 1869 i Stubbekjøbing.

173. Nørgaard, Peter Christoffer, f. 3 Nov. 1835 i Ovsted, S. af Sognepræst til Saaby og Kidserup Menigheder Poul Moth Thestrup N., blev 1861 juridisk Kandidat. Fuldmægtig i Indenrigsministeriet og Sekretær ved Borgerrepræsentationen i Kbhvn.

174. Boisen, Peter Outzen, f. 12 Marts 1835 i Nebbelunde, S. af Stiftsprovst for Ribe Stift Carl Christan B. († 8 Febr. 1866) blev 1862 Cand. med. & chir. Var de følgende Aar Kandidat paa alm. Hospital og Kommunehospitalet, i Felttoget 1864 konst. Underlæge, og nedsatte sig 1 Jan. 1866 som praktiserende Læge i Præstø. 12 Mai 1873 beskikkedes han til Hospitals- og Stadslæge i Aalborg.

175. Krag, Johan Frederik Sigismund Møsting, f. 27 Decbr. 1835 i Ringsted, S. af Etatsraad, Amtsforvalter i Aalborg, Georg Andreas K., blev 1861 theologisk Kandidat. Har i nogle Aar været pers. Kapellan ved Saltum og Hune Menigheder i Hjørring Amt, men beskikkedes under 15 Aug. 1873 til Sognepræst for Kragelund og Funder Menigheder i Aarhus Stift.

176. Zøylner, Carl Christian Lützen, f. 6 Okt. 1835 i Hørsholm, S. af Sognepræst til Alsted og Fjenneslev i Sorø Amt Christian Frederik Z. († 1 Febr. 1866) blev 1863 juridisk Kandidat; var i adskillige Aar Fuldmægtig hos en Sagfører i Kbhvn. men døde 6 April 1872.

177. Freuchen, Carl Anton, f. 23 Marts 1835 i Magleby paa Møen, Broder til Nrr. 115 og 163, blev 1862 juridisk Kandidat. Prokurator i Vemmetofte.

178. Toft, Lars Fabricius, f. 26 Sept. 1834 i Kbhvn, S. af Justitsraad, fhv. Distriktslæge paa Langeland, Andreas Frederik T., tog 1862 Lægeexamen; var derefter et Aars Tid Kandidat paa Frederiks Hospital og nedsatte sig i Jan. 1864 som praktiserende Læge i Rudkjøbing. 1 Okt. 1865 blev han Reservemedikus paa Frederiks Hospital og dispute-rede 21 Febr. 1868 for den medicinske Doktorgrad. Praktiserer nu i Kjøbenhavn.

179. Petersen, Johan Andreas, f. 20 Okt. 1835 paa Strynø, S. af Sognepræst i Rise paa Ærø Andreas August P. († 1854), blev, efter i adskillige Aar at have været Lærer og Kantor samt Bladredaktør i Bogense, under 19 April 1873 beskikket til Skolelærer for Ishøi Skoledistrikt i Smørum Herred.

180. Bojesen, Adolph Emil, f. 24 April 1835 i Kbhvn, er S. af Sorø Akademis mangeaarige Rektor, Etatsraad Ernst Frederik Christian B. († 16 Decr.

1864); blev 1867 theologisk Kandidat og er nu Lærer i Kjøbenhavn.

181. Schandorph, Sophus Christian Frederik, f. 8 Mai 1836 i Ringsted, S. af Opsynsmand ved Befordringsvæsenet, Exam. juris Johan Frederik S. († 1855), blev 1862 theologisk Kandidat. Var et Par Aar konstitueret ved Metropolitanskolen, men har forresten mest privatiseret som Sproglærer i Kbhvn.

Han har foruden talrige større og mindre Digte samt literærbistoriske Monogrfier fra forskjellige Perioder i fransk, italiensk og spansk Literatur i Blade og Tidsskrifter tillige udgivet flere Digtsamlinger, og 1871 oversatte han Prosper Merimée: «Chronique du temps de Charles IX.», paa Dansk kaldet: «Fra Bartholomæusnatten».

182. Castenschjold, Hans Henrik August Holten, f. 29 Juli 1834 paa Borreby, S. af Godseier Adolph Frederik Holten C. († 29 April 1865) til Borreby, blev 1860 statsvidenskabelig Kandidat; døde 1867.

1856.

183. Winchell, Peter Julius Sophus, f. 30 Jan. 1838 i Thisted, S. af Kammerraad, Toldforvalter i Nakskov, Mathias Jansen W., døde som juridisk Student.

184. Arendrup, Henrik Christian, f. 25 Marts 1837, S. af Justitsraad, Stiftsfysikus i Odense, Chri-

stian Rasmus A. († 13 Jan. 1871), er Kapitain i Ingeniørkorpset og Chef for Sømineafdelingen. R.

185. Zøylner, Johannes Henrik Emil, f. 3 Febr. 1838, Broder til Nr. 176, blev 1867 juridisk Kandidat. Sekondlieutenant i Fodfolket og Fuldmægtig hos en Sagfører i Kjøbenhavn.

186. Hansen, Theodor Vilhelm Laurentius, f. 11 Marts 1838 i Slagelse, S. af Vognfabrikant Frands Møller H. († 3 Juli 1874), blev 1863 theologisk Kandidat. Var en kort Tid Huslærer og deltog 1864 i Krigen som Officeersaspirant; men han hjemkaldtes fra Armeen paa Als, for under 22 Juli at modtage Beskikkelse af Hs. Maj. Kong Georg I af Grækenland som dansk Slotspræst i Athen. Han tiltraadte sit Embede 6 Nov. s. A. og var i Forbindelse med dette tillige Præst ved en tysk evangelisk Menighed i Athen. Efter ved Juletid 1865 at være entlediget fra Embedet som Slotspræst, foretog han i Foraaret 1866 en Reise til det hellige Land, blev samme Efteraar ogsaa entlediget som Præst for den tyske Menighed og forlod Grækenland. Efter et længere Ophold i Italien og Frankrig vendte han i Sommeren 1867 tilbage til Danmark, disputerede 1868 for Licentiatgraden («Kirkehistorie i Roms Katakomber») og blev s. A. residerende Kapellan ved Vor Frue Kirke og Hospitalet i Aarhus samt Sognepræst for Aaby.

187. Petersen, Adolph Nicolai Falkmann-, f. 18 Sept. 1837 i Kbhvn, S. af Volontør under Finantsdeputationen Nicolai F.-P. († 30 Mai 1848), er Lærer ved Borgerdydskolen paa Christianshavn.

188. Leth, Christian Frederik, f. 2 Juli 1836 i Lillehedinge, Broder til Nr. 134, blev 1863 theologisk Kandidat. Deltog som Lieutenant i Krigen 1864 og blev saaret. Er nu Kapellan ved Seest Menighed i Ribe Amt

189. Rindom, Axel Frederik Lauritz, f. 21 Sept. 1836 i Kbhvn, S. af afd. Justitsraad, Theaterkasserer, Peter Christian R., blev 1861 theologisk Kandidat. Residerende Kapellan ved St. Johannes Kirke paa Nørrebro.

190. Barfoed, Hans Peter, f. 12 April 1835 i Storehedinge, S. af Prokurator, Eier af Rengegaard i Sjælland, Christen Hansen B. († 1868), blev 1863 juridisk Kandidat. Kopist under Hof- og Stadsretten.

191. Boserup, Johan Joseph, f. 24 Dcbr. 1836 paa Nysø, S. af Forpagter B. paa Vallø, tog 1863 Lægeexamen og er praktiserende Læge ved Borup i Sjælland.

1857.

192. Bentzen, Frederik Vilhelm Leonor, f. 10 Dcbr. 1839 i Helsingør, S. af Kapitain Frederik Christian B. († 6 Juli 1849 ved Fredericia) blev 1863 juridisk Kandidat. Har i adskillige Aar været Assistent i Justitsministeriet samt Sagførerfuldmægtig, men er nu Kontorchef i Kjøbenhavns Handelsbank.

193. Frederiksen, Niels Christian, f. 23 Marts 1840, S. af afd. Justitsraad Johan Ditlev F. til Nøbøllegaard paa Lolland, blev 1862 statsvidenskabelig Kandidat, efter allerede 1859 at have vundet Universitetets Guldmedaille for Besvarelsen af den statsøkonomiske Prisopgave. De følgende Aar holdt han Forelæsninger som Privatdocent, men beskikkedes under 30 Marts 1867 til Professor i Statsøkonomi ved Københavns Universitet. Medlem af Bankraadet for den danske Landmandsbank. 21 Okt. 1866 valgtes han første Gang og er siden stadig gjenvalgt til Folketingsmand for Maribo Amts 2den Valgkreds.

194. Jørgensen, Sophus Mads, f. 4 Juli 1837 i Slagelse, S. af Skrædermester Jens J., underkastede sig 1863 Magisterkonferens i Kemi; blev 1867 Bestyrer af den polytekniske Læreanstalts kemiske Laboratorium og, efter 1870 at have disputeret for den filosofiske Doktorgrad, 1 April 1871 Lektor i Kemi ved Universitet og den polytekniske Læreanstalt.

195. Arendrup, Emil Peter Ussing, f. 9 Sept. 1838 i Grenaa, Broder til Nr. 184, tog 1864 Lægeexamen og praktiserede de følgende Aar i København og Odense. Da i 1870 Krigen udbrød mellem Frankrig og Preussen, ilede han til Paris, blev efter kort Tids Forløb Direktør for det af Østerrigeren, Baron Mundy, oprettede Lazareth i St. Cloud (l'Amulance du Parc), paadrog sig her som Følge af Overanstrengelse en heftig Blodgang og døde efter et Par

Ugers Lidelser 13 Aug. 1871; begravet i St. Cloud med stor Høitidelighed*). R.

196. Koenig, Peter Evald, S. af Klokker K. i Slagelse, døde 1865 som juridisk Student.

197. Zeuthen, Hieronymus Georg, f. 15 Febr. 1839 i Grimstrup ved Varde, S. af Dr. phil., Sognepræst i Fredericia, Frederik Ludvig Bang Z. († 30 Sept. 1874), underkastede sig 1862 Magisterkonferens i Matematik. Tog det følgende Aar til Paris, hvor han hørte Forelæsninger navnlig af Mathematikeren Chasles; kom hjem i April 1864 for at aftjene sin Værnepligt som Officeersaspirant i Artilleriet, blev afskediget 1865 og forsvarede 21 Dcbr. s. A. sin for den filosofiske Doktorgrad skrevne Afhandling: «Nyt Bidrag til Læren om Systemer af Keglesnit, der ere underkastede 4 Betingelser.» Er nu Docent i Mathematik ved Københavns Universitet.

198. Schou, Philip Julius, f. 10 Juli 1838, S. af Agent, Kjøbmand Hans Henrik S. i Slagelse, blev 1862 polyteknisk Kandidat; nedsatte sig det følgende Aar som Kjøbmand i Bisserup ved Skjelskør, var

*) 1 Okt. sendte tretten saarede franske Officerer en Medaille, „præget til Minde om den udmærket dygtige Læge“ til Doktor Arendrups Moder. Medaillen er af Sølv og bærer paa den ene Side Genferkorset med Omskrift: „Société internationale de secours aux blessés,“ paa den anden en Egekrands, indeni hvilken staaer: „Hommage de reconnaissance rendu par les officiers blessés à la mémoire du docteur Arendrup, mort le 18 août 1871 à l'ambulance du Parc de St. Cloud.“

1867—68 tildels beskjæftiget ved den jydsk Jernbanekontrol og er nu Direktør for Fajance-Fabriken Aluminia ved Frederiksberg.

199. Zeuthen, Frederik, f. 2 Jan. 1837 i Grimstrup, Broder til Nr. 197, blev 1862 theologisk Kandidat; var i nogle Aar personel Kapellan ved Udby og Ørslev Menigheder og kaldtes 3 April 1872 til Sognepræst for Everdrup, begge Steder Præstø Amt.

200. Sarauw, Carl Harald, f. 10 Mai 1839 paa St. Croix, S. af Justitsraad, Underdommer i Frederikssted. Carl Frederik Vilhelm S., blev 1868 juridisk Kandidat. Fuldmægtig paa Byfogedkontoret i Sorø.

201. Winding, Andreas, f. 6 Decbr. 1836 i Sønderhaa, S. af Sognepræst i Paarup i Fyen Andreas W., blev 1863 theologisk Kandidat. Skolebestyrer i Kjøbenhavn.

202. Poulsen, Valdemar Bernhard, f. 6 Marts 1838 i Nidløse, Broder til Nrr. 116, 143 og 167, tog 1864 Lægeexamen. Var konstitueret Underlæge i Krigen, først ved Hovedkvarteret, senere ved Kapitein Aarøes flyvende Korps. Praktiserer nu i Taastrup ved Kjøbenhavn.

1858.

203. Bojesen, Carl Vilhelm, f. 1 Okt. 1840 i Sorø, S. af Distriktslæge Rasmus Bruun B., tog 1864 juridisk og det f. A. statsvidenskabelig Examen. Fuldmægtig i Finantsministeriet.

204. Gude, Albert Valentin, f. 5 Aug. 1840 i Kallundborg, S. af afd. Etatsraad, Herredsfoged Albert Peter G., blev 1863 polyteknisk Kandidat i Civilingeniørfaget. Har i adskillige Aar opholdt sig i Nordamerika, hvor han i Jowa har grundet og anlagt Byen Pinecity; i den senere Tid har han været beskæftiget ved Bygning af Jernbaner i Kentucky.

205. Trautner, Martinus Theodor, f. 27 Juli 1838 i Sorø, S. af Sadelmager T., var konstitueret Underlæge i Krigen 1864; blev 1865 Kandidat og nedsatte sig det følgende Aar som praktiserende Læge i Bogense. R.

206. Hattensen, Vilhelm Christian, f. 14 Marts 1838, Broder til Nr. 127, blev 1866 juridisk Kandidat. Sekretær ved Frederiksberg Kommunalbestyrelse; Stenograf i Rigsdagen. Lieutenant i Fodfolkets Forstærkning.

207. Schnack, Johan Gustav Frederik, f. 14 Debr. 1839, S. af Proprietær S. til Mallingsminde i Sjælland, er Premierlieutenant i Artilleriet og Lærer i teknisk Mekanik ved Officeersskolens ældste Klasse.

208. Jochimsen, Theodor Christian, f. 13 Juni 1838 paa Rosendal, S. af Forpagter J. paa Nordruplund i Sjælland, blev 1863 polyteknisk Kandidat i Civilingeniørfaget. Stadsingeniør i Odense.

209. Jørgensen, Eiler Andreas Christoffer, f. 16 Juli 1838 i Roskilde, S. af Sognepræst for Dalby

og Stubberup i Fyen Søren Hillerup J. († 1847), er Kunstmalers; Sekondlieutenant i Fodfolket.

210. Bojesen, Søren Boe, f. 27 Okt. 1838 i Sorø, Broder til Nr. 203, tog 1866 Lægeexamen og praktiserer nu i Oure ved Svendborg.

211. Valentiner, Gustav, f. 21 Aug. 1837 i Storehedinge, S. af Forpagter V. paa Gjorslev, tog 1866 Lægeexamen og nedsatte sig et Par Aar efter som praktiserende Læge, først i Kjøge, senere i Nysted.

1859.

212. Hoppe, Johan Christoffer, f. 23 Nov. 1841 i Rejkjavik, S. af Kammerherre, Amtmand over Sorø Amt, Thorkil Abraham H. († 7 Juni 1871), blev 1864 juridisk Kandidat. Assistent i Indenrigsministeriet.

213. Ortmann, Carl Christian Edvard, f. 18 Juli 1841 i Faaborg, S. af prakt. Læge Cilius Christian Vilhelm O. († 7 April 1869), tog 1866 Lægeexamen; praktiserer i Kjøbenhavn.

214. Jung, Christian Frederik, f. 10 April 1839, S. af fhv. Assistent ved den fysiske Opdragelse paa Sorø Akademi, Lieutenant Carl Frederik J., er Premierlieutenant i Artilleriet.

215. Bülow, Adam Didrik, f. 1 Marts 1840 paa Mørup ved Sorø, S. af daværende Forpagter B., studerede en Tidlang Jura, men opgav det og reiste

1865 til Brasilien, for der at bane sig en Vei. Efter forskellige Lykkens Omvexlinger kom han 1868 paa et Handelskontor i Santos, hvor han siden har været engageret.

216. Branner, Carl Frederik Benjamin, f. 18 Nov. 1838 i Nakskov, S. af Pastor Georg Christian Mechlenburg B. i Slagelse, blev 1866 juridisk Kandidat. Redaktør af «Slagelseposten».

217. Krogh, Carl Victor Christoffer, f. 10 Nov. 1841, S. af Kjøbmand K. i Holbæk, blev 1866 theologisk Kandidat; har i flere Aar været ordineret Kateket ved Helliggeistes Kirke i Kbhvn og beskikkedes under 27 Okt. 1873 til Sognepræst for Meirup Menighed i Ribe Stift og Førstelærer ved Borgerskolen i Holstebro.

218. Swane, Leo, f. 27 Nov. 1837 i Kbhvn, S. af Mægler S., studerede et Par Aar Medicin, men opgav det, blev Landmand og eier nu en mindre Gaard, Norregaard, ved Rødby.

219. Krebs, Axel Klingberg, f. 25 April 1840 i Ringsted, S. af Distriktslæge, Krigsraad Johan Henrik Klingberg K., blev 1866 medicinsk Kandidat og er nu praktiserende Læge i Vordingborg.

220. Torst, Niels Peter Neergaard, f. 16 Juni 1839 paa Løvenborg, S. af Godsforvalter Frederik Christian T., var Genremaler; døde 1869 i Milano.

1860.

221. Harhoff, Poul Christian Conrad, f. 2 Febr. 1843, S. af Konferensraad, Byfoged i Ringsted, Conrad Johan Christian H. († 25 Marts 1871), blev 1867 juridisk Kandidat. Har i adskillige Aar været Fuldmægtig paa Byfogedkontoret i Ringsted og er nu Medlem af Direktionen for den danske Landmandsbank.

222. Hoffmeyer, Julius Jens Emil, f. 20 April 1841 i Kbhvn, S. af Oberst à la suite Andreas Brock H., underkastede sig 1869 Magisterkonferens i Naturhistorie med Botanik som Hovedfag. Adjunkt ved Aarhus Kathedralskole og Udgiver af «Jyllandsposten».

223. Munch, Herman Peter, f. 23 Nov. 1839 i Aaker paa Bornholm, S. af Gaardeier M., var Lieutenant i Fodfolket, men har nu offret sig Lærervirksomheden.

224. Michelsen, Carl Adolph, f. 31 Jan. 1842 i Thisted, S. af Provst Marcus Christian Vilhelm M. († 1855) til Thisted og Tilsted, er Sproglærer i København.

225. Rothe, Carl Evald, f. 11 Nov. 1841 i Sorø, S. af Dr. theol., Sognepræst til Vemmeløv og Hemmershøi i Sorø Amt, Vilhelm R., blev 1866 juridisk Kandidat. Har i adskillige Aar været Fuldmægtig paa Birkekontoret i Slagelse, men beskikkedes under 27 Okt. 1873 til Underretssagfører og 1874 tilige til Branddirektør i Fredericia.

226. Corfixen, Christian Frederik Andreas, f. 17 Febr. 1842 i Hvidkilde Mølle, S. af Møller Henning C. († 30 Juli 1843), blev 1870 polyteknisk Kandidat i Civilingeniørfaget og er nu beskæftiget ved Jernbaneanlæg i Jylland.

227. Rørbye, August Theodor Andreas, f. 7 Febr. 1841 i Rørby ved Kallundborg, S. af Landinspektør, Kammerraad Niels Christian R., var under Krigen 1864 konstitueret Underlæge paa Lazaretherne i Augustenborg og Nordborg, blev Kandidat 1868 og er nu praktiserende Læge i Grinderslev i Salling.

228. Boserup, Otto Christian Haaber, f. 21 Jan. 1841 paa Nysø, Broder til Nr. 191, blev 1868 medicinsk Kandidat. Praktiserende Læge i Frerslev ved Haslev Station.

229. Jespersen, Axel Christian Peder, f. 24 Okt. 1841 i Knudsker paa Bornholm, S. af Gaardeier J., blev 1867 Forstkandidat og er nu Inspektør ved et Professor Frederiksen tilhørende Gods eller større Saugbrug ved Sæfsjø Station i Småland.

230. Krag, Henrik Christian, f. 3 Jan. 1841 i Ringsted, Broder til Nr. 175, tog 1868 dansk juridisk Examen og er nu Huslærer paa Aldumbaard ved Horsens.

231. Grüner, Gustav Elias, f. 30 Okt. 1839, S. af afd. Godseier, Justitsraad Thomas Ludvig G. til Rønnebæksholm, har i flere Aar været Eier af Eliselund ved Kolding.

1861.

232. Ewerløf, Frits Oscar Thorvald, f. 23 Jan. 1843 i Sverig, S. af svensk-norsk Generalkonsul i Kbhvn Franz Anton E., er Lieutenant i svensk Tjeneste.

233. Bojesen*), Jacob Johannes Theodor, f. 23 Juni 1843 i Sorø, Broder til Nrr. 203 og 210, har gennemgaaet den militære Høiskole. Premierlieutenant i Rytteriet.

234. Trojel, Ludvig Thomas, f. 23 Decbr. 1842 i Hillerød, S. af Overlærer ved Sorø Akademis Skole Christian Ludvig T. († 8 Jan. 1867), blev 1869 juridisk Kandidat. Assistent under Koloniernes Centralbestyrelse; •Translatør og Tolk i Engelsk og Tysk.

235. Fasting, Christian Ditlev, f. 9 Nov. 1841 paa Rømersdal paa Bornholm, S. af Forstraad, Skovrider Carl F. († 21 Decbr. 1859), blev 1869 juridisk Kandidat. Fuldmægtig paa et Herredskontor i Nakskov.

236. Nyeberg, Edvard Mogens, f. 19 Aug. 1840 i Helsingør, S. af Justitsraad, Byfoged i Grenaa, Claus Gottlieb N., blev 1869 theologisk Kandidat. Pers. Kapellan ved Glumsø og Bavelse Menigheder i Sjælland.

237. Bille-Brahe, Preben Charles, Greve, f. 14 Nov. 1842 i Haag, S. af Geheimekonferensraad, Kam-

*) Ifølge ministeriel Bevilling af 19 Mai 1874: Bojesen-Trepka.

merherre, Lehns greve Henrik B.-B. til Brahesminde, maatte paa Grund af Øiensvagthed opgive det juridiske Studium, lærte Landvæsen og er nu Forpagter af Søholm ved Assens.

238. Lassen, Emanuel Georg Christian, f. 18 Marts 1843 paa Sild, S. af Etatsraad, Overpræsident i Flensborg, Gustav Frederik L. († 1854), blev 1869 juridisk Kandidat. Fuldmægtig paa Herredskontoret i Skanderborg.

239. Jørgensen, Villiam Alexis, f. 1 Aug. 1843 i Nyborg, S. af Kancelliraad, Prokurator Hans Henrik J. († 14 Dcbr. 1873) til Dyrehavegaard ved Nyborg, blev 1868 juridisk Kandidat. Overretssagfører i Kjøbenhavn.

240. Nielsen, Frederik Christian, f. 7 Dcbr. 1842 i Vindbyholt ved Rønnede, Broder til Nr. 121, blev 1869 juridisk Kandidat. Sagfører i Kolding.

241. Engberg, Niels Jacob, f. 10 Okt. 1842 Ringsted, S. af afd. Brændevinsbrænder E., er Telegrafist i Kjøbenhavn.

242. Toxverdt, Andreas Frederik Walter, f. 23 Aug. 1841 i Rendsborg, S. af Etatsraad, Byskriver i Aalborg, Nicolai Peter Diderik T., faldt 18 April 1864 ved Dybbøl som Sekondlieutenant i Fodfolket.

1862.

243. Michelsen, Anker Peter Villiam, f. 7 Nov. 1844 i Thisted, Broder til Nr. 224, blev 1868 theologisk Kandidat. Adjunkt ved Sorø Akademis Skole.

244. Harhoff, Georg Frederik, f. 26 Jan. 1845 i Ringsted, Broder til Nr. 221, er Premierlieutenant i Artilleriet.

245. Meyn, Vilhelm Carl Christian, f. 18 Nov. 1842 i Povlsker paa Bornholm, S. af Provst, Sognepræst til Rønne og Knudsker, Carl August M. († 29 Nov. 1870), blev 1869 juridisk Kandidat. Fuldmægtig paa Østerflakkebjerg Herreds Kontor.

246. Qvortrup, Claus Peter Michael, f. 28 Jan. 1844 i Holstebro, S. af Sognepræst til Arninge paa Lolland Christian Hostrup Q. († 6 Aug. 1863), blev 1868 medicinsk Kandidat; døde det følgende Aar som Militærlæge paa Husarkasernen i Jægersborg.

247. Hauch, Adam Frederik, f. 21 Juni 1843 i Kbhvn, S. af Kammerjunker, Stemplingsforvalter Ludvig Carstens H. († 4 Decbr. 1854), blev 1868 juridisk Kandidat. Assistent i Livsforsikrings- og Forsørgelsesanstalten af 1871 og Forretningsfører i Brand- og Livsforsikringsselskabet «Danmark».

248. Hoppe, Christian Benzon, f. 29 Febr. 1844 i Reikjavik, Broder til Nr. 212, blev 1870 juridisk Kandidat. Eier af Pallisberg i Ringkjøbing Amt.

249. Zahrtmann, Peder Henrik Christian, f. 31 Marts 1843, S. af Fysikus, Overlæge Carl Vilhelm Z. i Rønne, er Genre- og Figurmaler. 1871 fik han den neuhausenske Præmie for Maleriet: Leonore Christine og 1873 samme Præmie for et Stykke efter Opgaven: Sigbrit gennemgaaer Toldregnskaberne med Christian den Anden. 11 Okt. 1873 tilkjenndtes ham endvidere Akademiets lille Guldmedaille for hans Udførelse af Opgaven: Job modtager Trøst af sine Venner.

250. Pingel, Michael Christian, f. 30 Nov. 1843 i Kbhvn, S. af Dr. phil., Inspektør ved det naturhistoriske Museum, Christian P. († 22 Decbr. 1852), studerede Mineralogi; deltog i Krigen 1864 og paadrog sig her en uhelbredelig Sygdom, hvoraf han døde i Vinteren 1869—70.

251. Brandt, Jacob Frederik, f. 6 Jan. 1843, S. af Sognepræst til Ollerup og Kirkeby i Fyen Jens Sophus B., er Premierlieutenant i Ingeniørkorpset.

252. Hagen, Jacob Bernhard Høegh, f. 25 Marts 1843 paa Frederikslund, S. af Forpagter H. paa Allindemaglegaard, lærer Landvæsen.

253. Olsen, Benjamin Rønne, f. 16 Nov. 1842 i Aalbæk, S. af Sognepræst til Dalby og Tureby i Sjælland Emil Anton Conrad O. († 18 Febr. 1872) blev 1870 medicinsk Kandidat. Praktiserende Læge i Rørbæk ved Saxkjøbing.

254. Renaurd, Julius Alfred Emil, f. 24 Aug. 1842 i Kjøbenhavn, S. af afd. Uhrmager R. i Sorø, er Papirhandler i Sorø.

255. Bojesen, Arnold Calton, f. 16 Decbr. 1842 i Skive, S. af Distriktslæge, Kancelliraad Boe B. i Holbæk, døde 1863 efter en kort Virksomhed som Huslærer.

256. Errebo, Johan Christoffer, f. 16 Decbr. 1841, S. af praktiserende Læge i Faaborg Johan Lauritz E., har, efter i adskillige Aar at have studeret Medicin, senere lagt sig efter Landvæsenet.

1863.

257. Budtz, Hans Egede, f. 18 April 1845 paa Avernakø, S. af Sognepræst i Finderup i Sjælland Poul Johan B., tog 1871 Lægeexamen; praktiserer i Asnæs ved Nykjøbing i Sjælland.

258. Schou, Andreas Frederik Mandix, f. 23 Juni 1844 i Visby, S. af afd. Branddirektør i Hillerød Christian Mandix S., blev 1871 theologisk Kandidat; Lærer, først ved Slagelse Realskole, senere ved Melchiors Borgerskole i Kjøbenhavn.

259. Trojel, Christian Theodor, f. 9 Marts 1846 i Kolding, Broder til Nr. 234, blev 1870 theologisk Kandidat. Har derefter været Huslærer, indtil han under 29 Aug. 1873 fik Tilladelse til at modtage

Ordination, forat blive Medhjælper hos Sognepræsten for Rødby og Ringsebølle Menigheder.

260. Maxen, Herman, f. 3 August 1843, S. af Gjæstgiver M. i Nykro ved Holbæk, blev 1872 juridisk Kandidat. Fuldmægtig paa et Sagførerkontor i Roskilde.

261. Uldall, Peter Christian Emmerik, f. 27 Sept. 1843 i Fredericia, S. af Etatsraad, Fysikus Frederik Adolph U. († 4 Marts 1873) i Holbæk, er Lieutenant i Artilleriet og Bestyrer af Kongshøj Hamerværk ved Nyborg.

262. Lindegaard, Jacob, f. 12 Juni 1843 i Slaglille, S. af Sognepræst til Slaglille og Bjernede Vilhelm Theodor L. († 5 Nov. 1859), tog 1870 Lægeexamen. Var i et Aar Kandidat paa Kommunehospitalet og er nu praktiserende Læge i Hørsholm og Amanuensis hos Distriktslægen i Usserød.

263. Buchwald, Heinrich Emil, f. 7 Mai 1844, S. af fhv. Lektor ved Universitetet i Kiel Johan Heinrich B., er Lærer ved Borgerdydskolen paa Christianshavn.

264. Haxthausen, Peter Maximilian, Baron, f. 18 Aug. 1841 i Holbæk, S. af Postmester, Baron Johan Christian H. († 17 Mai 1866) blev 1870 juridisk Kandidat. Assistent i Landmandsbanken.

Steinmann, Peter Frederik, f. 27 Aug. 1843, S. af Krigsminister, Kammerherre, Generallieutenant

Peter Frederik S. til Tybjerggaard, er Premierlieutenant i Rytteriet.

266. Thiel, Adolph Carl Gotfred, f. 15 Juni 1843, S. af Proprietær T. til Simonsborg ved Sorø, blev 1870 theologisk Kandidat. Personel Kapellan ved Stenmagle og Stenlille Menigheder i Sjælland.

267. Borchsenius, Otto Villiam, f. 17 Marts 1844, S. af Kjøbmand G. E. B. i Ringsted, har skrevet Anmeldelser over nordisk Literatur i «Fædrelandet», literærhistoriske Monogrfier i «Aftenlæsning», «For Romantik og Historie», «Illustreret Tidende» samt Leilighedsdigte i forskjellige Blade og Tidsskrifter. 1870 var han Medudgiver af «Ydun», nordisk Studenterkalender.

268. Hansen, Thorvald Oscar, f. 4 Dcbr. 1842 Kbhvn, S. af Kammermusikus, Klokker ved Garnisonskirke, Christian Julius H., blev 1871 juridisk Kandidat.

269. Gyldendal, Valdemar, f. 22 April 1844 i Kbhvn, S. af afd. Overkrigskommissær G., døde 14 April 1873 i Nizza.

270. Rasmussen, Carl Christian, f. 16 Marts 1842 i Herfølge, S. af afd. Forstkasserer R., blev 1870 juridisk Kandidat. Fuldmægtig paa Byfogedkontoret i Præstø.

1864.

271. Wulff, Orla Fonnesbech, f. 7 Dcbr. 1844, S. af Kjøbmand W. i Stubbekjøbing og Pleiesøn af Konseilspræsident, Kammerherre Fonnesbech til Vester-

bygaard, blev 1870 juridisk Kandidat. Assistent i Indenrigsministeriet.

272. Skeby, Hans, f. 19 Decbr. 1843 paa Bøllesminde paa Lolland, S. af Forpagter Hans S. († 1867), blev 1871 theologisk Kandidat. Huslærer paa Juellinge ved Nakskov.

273. Melson, Christian Andreas, f. 3 Marts 1843, S. af Kjøbmand M. i Rudkjøbing, studerer Medicin.

274. Beckmann, Hans Peter, f. 22 Sept. 1845 i Borød ved Sorø, S. af afd. Væver B., blev 1870 theologisk Kandidat. Lærer ved Maribos Skole i Kjøbenhavn.

275. Fugl, Alfred Silvio, f. 3 Juni 1844 paa St. Thomas, S. af Etatsraad, Direktør i Privatbanken, Ulrich Nicolai F. († 20 Marts 1867), er Grosserer i Stokholm.

276. Tvermoes, Frederik Masenius, f. 5 Mai 1845 i Kbhvn, S. af afd. Grosserer T., er Grosserer i Antwerpen.

277. Raaschou, Carl Emil, f. 13 Juni 1844 i Søborg i Frederiksborg Amt, S. af Provst Søren Henrik August R. for Søborg og Gilleleie, tog 1871 Lægeexamen. Kandidat paa Kommunehospitalet.

278. Colding, Henrik Groot, f. 30 Mai 1844 i Svendborg, S. af Distriktslæge, Dr. med. & chir. Jens Christian C. i Nyborg, er Landeiendomsbesidder i Sverig.

279. Schwanenflügel, Herman Heinrich Louis, f. 17 Mai 1844, S. af Kancelliraad, Hospitalsforstander i Slagelse, Herman Ditlev Othello Schw.-Kühné († 9 Mai 1865), tog 1874 en Magisterkonferens i Historie.

1865.

280. Zahrtmann, Conrad Heinrich Donner, f. 25 Juli 1847 i Rønne, Broder til Nr. 249, blev 1872 polyteknisk Kandidat. Fik samme Foraar Ansættelse som Kemiker ved Jardin des Plantes i Paris, og er nu beskjæftiget paa Tuborg Fabriker ved Kjøbenhavn.

281. Bang, Bernhard Laurits Frederik. f. 7 Juni 1848 i Sorø, S. af Overlærer Jacob Henrik Bang, blev 1872 medicinsk Kandidat og underkastede sig det følgende Aar Dyrslægeexamen ved Veterinær- og Landbohøiskolen. Reservekirurg paa alm. Hospital.

282. Trojel, Johan Frederik Emil, f. 30 Okt. 1847 i Kolding, Broder til Nrr. 234 og 259, blev 1872 filologisk Kandidat. Skolebestyrer i Kjøbenhavn.

283. Glahn, Otto Valdemar, f. 24 Mai 1847, S. af Oberst af Ingeniørkorpset Hans Otto G., blev

1871 theologisk Kandidat. Lærer ved Latin- og Realskolen paa Værnedamsveien..

284. Møller, Otto Christian Rehling, f. 10 Jan. 1848, S. af Prokurator Carl August M. i Helsingør, har lært Smedeprofessionen.

285. Siersted, Christian Nicolai Emil, f. 16 Decbr. 1847, S. af Skolelærer S. i Hasle, blev 1871 juridisk Kandidat. Fuldmægtig paa Birkekontoret paa Fejø.

286. Holberg, Ludvig, f. 8 Juni 1847, S. af entlediget Sognepræst for Nørre Aaby og Indslev i Fyen Diderik August H., blev 1871 juridisk Kandidat. Fuldmægtig hos en Sagfører i Kjøbenhavn.

287. Meyn, Hans Peter Lillelund, f. 4 Decbr. 1844, Broder til Nr. 245, tog 1873 Lægeexamen og praktiserer nu i Dronninglund Sogn ved Aalborg.

288. Bech, Carl Adolph Rothe, f. 25 Sept. 1847, S. af Hofjægermester August Villads B. til Valdbygaard, blev 1870 statsvidenskabelig Kandidat. Eier af Hovedgaarden Engelsholm ved Veile.

289. Masorsky, Otto Frederik Valdemar, f. 4 Decbr. 1845 i Husum, S. af Toldoppebørselskontrolør Hans Henrik M. i Lemvig, blev 1871 juridisk Kandidat.

290. Meyer, Ludvig Vilhelm, f. 16 Marts 1847 paa St. Thomas, S. af Distriktslæge Jørgen Scheel

M. i Horsens, blev 1871 medicinsk Kandidat. Praktiserende Læge i Tersløse ved Sorø.

291. Kaufmann, Carl Richard Johannes, f. 19 Sept. 1846 i Assens, S. af prakt. Læge i Nexø Frederik Ferdinand K. († 17 Juni 1866), har dels virket som Journalist, dels som Forfatter af historiske og novellistiske Smaaarbejder i forskjellige periodiske Skrifter.

292. Agerskov, Jens Peter Christian, f. 31 Marts 1846, S. af afd. Forpagter A. paa Ny Lellingegaard i Sjælland, blev 1871 theologisk Kandidat. Lærer ved Latin- og Realskolen paa Værnedamsveien.

293. Tornøe, Einar Oktavius, f. 3 April 1846 i Flenstofte, S. af afd. Kammerraad, Amtsforvalter T. i Assens, har paa Grund af Svagelighed maattet opgive det medicinske Studium.

294. Hansen, Preben Johan Frederik Jacob, f. 3 Sept. 1845, S. af Skolelærer H. i Ore i Fyen, blev 1871 theologisk Kandidat. Kst. Lærer ved Aalborg Kathedralskole.

295. Tolderlund, Otto Vilhelm Emil. f. 20 Sept. 1846 i Ringsted, S. af Fysikus Carl Emil T. (Nr. 41) i Holbæk. blev 1872 juridisk Kandidat og er nu Assistent paa Landmandsbankens Kontor. Hans ualmindelig smukke Syngestemme har skaffet ham et anseet Navn i Kjøbenhavns musikalske Kredse.

296. Møller, Frederik Vilhelm, f. 6 Okt. 1846, S. af Gjæstgiver i Humlebæk Frederik M. († 2 Mai 1862), har paa flere Maader virket i Literaturen. Den første fuldstændige Udgave af Digteren Carl Baggers (Nr. 8) Værker skyldes ham, og han har Fortjenesten af at have indført den russiske Digter Ivan Turgenjéw for den danske Læseverden i en smagfuld Oversættelse. Han er Udgiver og Redaktør af «Flyvende Blade for Literatur, Kunst og Samfundsspørgsmaal.»

279. Nielsen, Georg Christian Villum Krause, f. 30 Jan. 1846, S. af Bager N. i Ringsted, blev 1874 juridisk Kandidat. Sagførerfuldmægtig i Kjøbenhavn.

298. Linstow, Frederik, f. 16 Juni 1845 i Kbhvn, S. af Regnskabsfører ved 7de Bataillon, Kammerjunker Carl Adolph L. († 13 Sept. 1857) er Gros-serer i London.

299. Holstein, Harald Hother, f. 30 Nov. 1845, S. af Pastor Halfdan Valdemar H. († 1859) i Kbhvn, er Telegrafist i Kjøbenhavn.

1866.

300. Truelsen, Peter Martin, f. 29 Decbr. 1847, S. af Bødkermeister T. i Sorø, er Sergent i Hærens Forpleiningskorps.

301. Schmedes, Hugo Otto Johannes, f. 25 Aug. 1848 paa Assendrup, Broder til Nr. 150, studerer Medicin.

302. Schjøler, Søren Martin, f. 2 Nov. 1846 i Blaabæks Mølle ved Faxe, S. af afd. Møller Søren S., er Eier af Gaarden Backa ved Skøfde Station i Sverig.

303. Smith, Antonio Gustav Gottlieb Leigh, f. 26 Dcbr. 1848, S. af Jægermester Michael Frederik Gustav S. (Nr. 53) til Rudbjerggaard, er Premierlieutenant i Artilleriet.

304. Købke, Olaf Christian, f. 3 Dcbr. 1846 i Frederia, S. af afd. Oberstlieutenant K., tog 1874 Lægeexamen.

305. Sommer, Ludvig Emil Frederik, f. 14 Mai 1846 i Kbhvn, S. af afd. Grosserer S., er Eier af Heinstrupgaard ved Roskilde.

306. Petersen, Otto Georg, f. 26 Marts 1847 i Tersløse, S. af Sognepræst til Gjerslev i Holbæk Amt Jens Christian P., studerer Botanik.

307. Michelsen, Frederik Carl Christian, f. 12 Febr. 1848 i Thisted, Broder til Nrr. 224 og 243, tog 1874 Lægeexamen.

308. Fiedler, Peter Johansen, f. 1 Sept. 1847, S. af Birkedommer i Holsteinborg Birk Harald Valdef. (Nr. 5), døde i Foraaret 1871.

309. Røgind, Carl Theodor, f. 28 Juni 1846 i Mygind, S. af Pastor emer. Peter Christian R., († 19 Jan. 1874), studerer Theologi.

310. Bernstorff, Ulrik Johan August, Greve, f. 4 Sept. 1847 i Kbhvn, S. af Højægermester, Grev Frederik Emil Herman B. til Raschenberg, blev 1872 statsvidenskabelig Kandidat.

311. Risom, Oscar Valdemar, f. 31 Decbr. 1846, S. af afd. Proprietær R. til Skaarupgaard i Jylland, er Musikhandler i Kjøbenhavn.

312. Damkjer, Axel, f. 13 Jan. 1848 i Kbhvn, S. af Overretsprokurator Jacob Georg D. († 1853), er Journalist.

1867.

313. Thortsen, Axel, f. 22 Sept. 1849, S. af afd. Kammerjunker, Kapitain Axel T., er Premierlieutenant i Ingeniørkorpset.

314. Wulff, Axel Ejvind, f. 3 April 1850 i Stubbekjøbing, Broder til Nr. 271, er Korporal i Dragonerne.

315. Kalko, Theodor Emil Hilarius-, f. 23 Sept. 1848 i Holbæk, Broder til Nr. 169, er engageret paa et Handelskontor i Buenos Ayres.

316. Hauberg, Sophus Christoffer, f. 28 Decbr. 1848 paa Christianshavn, S. af Assessor pharm. Jørgen Christian H., har arbeidet som Konstruktor paa en større Maskinfabrik i Kjøbenhavn.

317. Ræder, Georg Axel Christian Severin, f. 4 Sept. 1848 i Altona, S. af Generallieutenant Johan Philip Thomas R. († 13 Nov. 1869), er Eier af Baadesgaard paa Lolland.

318. Hansen, Otto Frederik Begtrup, f. 18 Aug. 1848 i Veierslev, S. af Sognepræst for Tersløse og Skjellebjerg i Holbæk Amt Jens H. († 24 Okt. 1871), blev 1873 theologisk Kandidat. Pers. Kapellan ved Lydersløv og Frøslev Menigheder i Sjælland.

319. Bang, Hjalmar de, f. 5 Juni 1847 paa Sparresholm i Sjælland, S. af Godseier Oluf Henrik Niels de B. († 1872), er Lieutenant i Rytteriet og Eier af Haraldskjær ved Veile.

320. Cetti, Francisco Adrian Snell, f. 16 Sept. 1847 i Aarhus, S. af Major, Udskrivningschef i Veile Joseph C. († 10 Sept. 1870), studerer Medicin.

321. Redøhl, Zacharias Victor Alfred, f. 21 Mai 1849, S. af Politibetjent R. i Næstved, blev 1873 theologisk Kandidat. Pers. Kapellan ved Soderup og Eskildstrup Menigheder i Sjælland.

322. Jessen, Thomas, f. 30 April 1848, S. af Proprietær J. til Maibølgaard paa Als, er Forpagter af Maibølgaard.

323. Nyeborg, Erik Holm, f. 7 April 1848 i Helsingør, Broder til Nr. 236, er engageret paa et Handelskontor i Bordeaux.

324. Holstein, Viggo, f. 16 Sept. 1847, Broder til Nr. 299, blev 1872 statsvidenskabelig Kandidat. Volontør under Postvæsenets Overbestyrelse.

325. Nielsen, Christopher Emil Albert, f. 11 Mai 1850 i Ringsted, Broder til Nr. 297, studerer Medicin.

1868.

326. Jork, Rikard Villiam Claudius, f. 8 Aug. 1850 i Rønne, S. af Provst Jacob Claudius J. til Vollerslev og Gjørlev, blev 1873 juridisk Kandidat.

327. Zahrtmann, Peter Tetens, f. 22 April 1851, Broder til Nrr. 249 og 280.

328. Krebs, Olav Peter, f. 25 Aug. 1849, S. af Pastor Hans Peter Thostrup K. til Nørre Aaby og Indslev, besøger det kgl. Akademi for de skønne Kunster i Kjøbenhavn, forat uddanne sig som Maler.

329. Jork, Andreas Christian Johannes. f. 24 Mai 1849 i Rønne, Broder til Nr. 326, lærer Landvæsen.

330. Gregersen, Andreas Peter Vilhelm, f. 17 Marts 1848 i Flensborg, S. af Grosserer G. i Kbhvn, er Lærer ved Grüners Handelsakademi.

1869.

331. Nielsen, Frederik Reinholdt, f. 12 Jan. 1852 i Dysted i Sjælland, S. af Skolelærer N. i Nestelse, studerer Theologi.

332. Grøtner, Søren, f. 6 Febr. 1851, S. af Skomager G. i Sorø, læser til den alm. Skolelærer-examen.

333. Jensen, Hans Peter Forum, f. 19 Juli 1851, S. af Kjøbmand J. i Varde, studerer Medicin.

334. Nielsen, Kristian, f. 15 Marts 1850 i Slotsbjergby i Sjælland, S. af fhv. Gaardmand Niels Jakobsen i Slotsbjergby. studerer Jura.

335. Chievitz, Johan Henrik, f. 16 Okt 1850 i Svendborg, S. af Pastor Joachim Christian C. i Faaborg, studerer Medicin.

336. Adler, Bertel David, f. 1. Jan. 1851 i Kbhvn, S. af Grosserer David Baruch A., studerer Jura.

337. Aarsleff, Alfred, f. 27 Sept. 1849, S. af Apotheker Hans Christian A. i Præstø, blev 1874 farmaceutisk Kandidat.

338. Hansen, Theodor Begtrup, f. 10 Juni 1852. Broder til Nr. 318, studerer Medicin.

339. Kornbeck, Carl Geert Haagen, f. 10 April 1850 i Brandstrup ved Sorø, S. af Skolelærer K. i Brandstrup, er Sekondlieutenant i Fodfolket.

340. Vinter, Christian Michael, f. 29 April 1850 i Gjesing, S. af Pastor Christian Ancher V. i Slotsbjergby ved Slagelse, studerer Medicin.

341. Holstein, Christian Frederik Ferdinand, f. 1 Juni 1851 i Nykjøbing paa Sjælland, S. af Kapitain, Postmester August Ferdinand H., studerer Jura.

342. Roepstorff, Peter Villum de, f. 28 Jan. 1849 i Nyborg, S. af fhv. Stemplingsforvalter i Kiel, Kapitainlieutenant Johan Louis Adolph de R., forlod Danmark i Efteraaret 1872, efterat have underkastet sig den for Tandlæger anordnede Prøve; drog til Brasilien og har i længere Tid opholdt sig hos Botanikeren Dr. Lund i Lagoa Santa.

1870.

343. Jørgensen, Peter Axel Christian, f. 9 Decbr. 1852 i Hasle, S. af Byfoged, Kancelliraad Frederik Henrik J. i Sorø, studerer Filologi.

344. Effersøe, Jon Gudmundsen, f. 12 Marts 1852 paa Kvalbø blandt Færøerne, S. af Sysselmand Gudmund Christie Laurentius Isholm E. studerer Medicin.

345. Larsen, Lars Carl, f. 26 Jan. 1853 i Slagelse, S. af Murmester L. dersteds, studerer Polyteknik.

346. Siersted, Peter Theodor Emil, f. 8 April 1852 i Nyker paa Bornholm, S. af Skolelærer S. i Nyker, studerer Theologi.

347. Ulrich, Hans Broch, f. 15 Juli 1851 i Sønderskov paa Als, S. af Skovrider, Forstraad Georg Frederik Sigismund U. paa Als, studerer Polyteknik.

348. Hansen, Sofus Nicolai Theodor, f. 31 Okt. 1852 i Nidløse ved Sorø, S. af Skolelærer H. i Tersløse, studerer Theologi.

347. Damkjer, Oskar, f. 2 Jan 1853 i Kbhvn, Broder til Nr. 312, studerer Jura.

350. Øllgaard, Andreas Vilhelm, f. 29 Febr. 1852 i Vinkel ved Viborg, S. af Pastor Niels Rasmussen Ø. i Stiftsbjergby i Sjælland, studerer Theologi.

351. Møller, Henrik Emil Matthæus, f. 19 Juni 1852 i Sulsted ved Aalborg, S. af Pastor Henrich Christoffer Hegelund M. i Stenmagle i Sjælland, er i Sommeren 1874 afreist til Sandwichsøerne.

352. Bech, Carl Frederik, f. 6 Juli 1851 i Kbhvn, S. af Birkedommer, Justitsraad Frederik Christian B. i Slagelse, studerer Polyteknik.

353. Schlegel, Lars Andreas Harald, f. 21 Nov. 1851, S. af afd. Skovrider Ulrich Anton Adolph S. paa Christiansminde ved Sorø, studerer Theologi.

354. Bang, Oluf Henrik Johannes Marius Emil de, f. 29 Aug. 1850 Broder til N. 319, blev ved Faderens Død 1872 Eier af Hovedgaarden Sparresholm i Sjælland.

355. Sand, Frederik Vilhelm, f. 25 Nov. 1850 i Kbhvn, S. af afd. Palaisforvalter Frederik Vilhelm S., studerer Theologi.

356. Ørum, Carl Valdemar Jafet, f. 25 Aug. 1850 i Foldingbro, S. af Toldkontrollør paa Læsø Erik Frederik Ø. († 30 Juli 1873), studerer Medicin.

357. Ræder, Julius Erik Filip Viktor, f. 28 Aug. 1850 i Kbhvn, Broder til Nr. 317, studerer Medicin.

358. Schouboe, Johan Götfred Lorenz, f. 17 Marts 1850 paa Christiansø, S. af Distriktslæge Christian Carl Erhard S. i Kallundborg, studerer Medicin.

1871.

359. Thomsen, Vilhelm Carl, f. 20 Nov. 1854 i Sorø, S. af Adjunkt Carl Vilhelm T. († 1861), studerer Jura.

360. Laub, Thomas Linnemann, f. 5 Decbr. 1852 i Langaa Præstegaard paa Fyen, S. af Pastor Hans

Jørgen Trojel L. i Langaa († 12 Jan. 1863), studerer Theologi.

361. Busch, Edvard Vilhelm Konstantin, f. 12 Marts 1853 i Kbhvn, S. af russisk Statsraad, Professor, Dr. B. i Pedersborg ved Sorø, studerer Medicin.

362. Blicher, Niels Henrik, f. 5 April 1853 i Sorø, S. af Adjunkt Peter Brøchner B. († 8 Jan. 1874), studerer Polyteknik.

363. Steenberg, Hans Frederik Carl, f. 14 Juni 1852 i Rønne, S. af Pastor Ove S. i Marstal, studerer Jura.

364. Rolsted, Hans Christian Vilhelm, f. 4 Mai 1854 i Ondløse i Sjælland, S. af afd. Godsforvalter R. paa Frydendal underkastede sig 1874 den almindelige Skolelærereksamen.

365. Arendrup, Vilken, f. 18 Debr. 1852 i Grenaa, Broder til Nrr. 184 og 195, studerer Medicin.

366. Crone, Frederik Carl Vilhelm, f. 10 Nov. 1853 paa Engelholm ved Præstø, S. af Forpagter C., lærer Landvæsen.

367. Jensen, Axel Nyholm, f. 18 Nov. 1852, S. af Kjøbmand J. i Slagelse.

368. Blicher, Otto Hans Brøchner, f. 17 Juni 1854 i Sorø, Broder til Nr. 362, studerer Filologi.

369. Sonne, Alfred Koefoed, f. 5 Sept 1851, S. af Farver og Borgerkapitain Jens Edvard S. i Nexø, studerer Theologi.

370. Kalkau, Axel Harald Hilarius-, f. 21 Okt. 1852 paa Rosengaarden ved Ringsted, S. af Partikulier H.-K. i Kjøbenhavn, er Sekondlieutenant i Fodfolket.

371. Beck, Johan Christoffer Fallenkam, f. 30 Sept. 1852, S. af Godsforvalter, Kammeraad Hans Vilhelm B. († 7 Aug. 1874) i Sorø, lærer Landvæsen.

1872.

372. Lorenzen, Johannes Theodor, f. 23 Nov. 1855, S. af Overlærer Peter L. i Sorø.

373. Winther, Thorkil Christian, f. 10 Jan. 1855, S. af Provst Johan Christian Lautrup W. i Gimlinge i Sjælland.

374. Jensen, Marius Peter Malte, f. 17 Dcbr. 1853, S. af Amtsforvalter, Justitsraad Niels Lauritz Christian J. i Rønne.

375. Schjøler, Carl Anton Sofus. f. 22 Juli 1855, Broder til Nr. 166.

376. Beck, Frederik Julius, f. 6 Jan. 1854, Broder til Nr. 371.

377. Anger, Ludvig Viglar Ditlev, f. 25 Febr. 1853, S. af Sognepræst for Horslunde og Nordlunde Eduard Julius A.

378. Colding, Frederik Ludvig Vedel, f. 21 Aug. 1853. S. af afd. Kapitain C.

379. Mønster, Erik Rosenkvist, f. 21 Marts 1855, S. af afd. Kapitain i Artilleriet Hans Peter Valdemar M.



Meddelelser
om
Soransk Samfund
for Aarene 1870—74.

Efterat Redaktør Bille paa en Generalforsamling, der afholdtes i den forrige Frimurerloges Lokale Torsdagen den 17de Nov. 1870, i Egenskab af fungerende Formand havde givet Oplysning om Grunden til, at Selskabet i tre Aar havde standset sin Virksomhed, samt derefter forelagt det reviderede Regnskab, diskuteredes Spørgsmaalet om Selskabets Ophevelse eller Omdannelse. Da den sidste var vedtagen hævedes Generalforsamlingen. Ved den efterfølgende selskabelige Sammenkomst blev der afsunget to Sange, af hvilke den ene, af Otto Borchsenius, findes trykt i «Soranske Digte og Sange», udgivne af Sor. Samfund, p. 120, den anden følger her:

En Sang om Sorø,

den 17de Novbr. 1870.

Mel.: Der er et Land, dets Sted o. s. v.

Der er et Sted, hvor Bøgeskoven skygger
Og fletter Krands om Søens dybe Blaa,
Hvor Nattergalen under Løvet bygger
Og Græsset strøifes af den lette Raa.

Der er et Sted, hvor end Naturen drømmer
 Om Paradisets svundne Trylleri,
 Hvor Førtids Syner gjennem Sjælen strømmer,
 Og alting aander Fred og Poesi.

Og her i Skoven, ved de klare Vover,
 Der er en By, hvis Minder ei forgaa.
 Om end Aarhundreder gaa hen derover
 Vil Sorøs Navn paa Sagas Tavle staa.
 Her gransked' Sakse i sin stille Celle,
 Her er den store Ludvig Holbergs Grav,
 Her hviler Absalon, som bar med Vælde
 Det skarpe Sværd og Kirkens Hyrdestav.

Her var et Arnested for danske Skjalde,
 Her fandt i Nøden Danmarks Maal et Hjem,
 Og fra den gamle Kirke Minder kalde
 Et Haabets Lys i Tidens Mørke frem:
 Thi føle end vi Danmarks bitte Kvide
 Ved Kong Kristoffers triste Sarkofag,
 Maa Øiet straale, naar vi ved dens Side
 Se Mindestenen over Atterdag.

Og dette Sted med slig en Storheds Sage
 Kan vi med Stolthed kalde Fostermo'er;
 Som Trylleruner Minderne os drage
 Til Skoletiden i det gamle Soer.
 Her lærte vi ei blot bag Skolens Borde,
 Her talte Saga selv fra By og Vang,
 Og gamle Sagn kom ligesom til Orde
 I Bølgens Slag, i Fuglekorets Sang.

Og det er denne rige Skat af Minder,
 Der om os alle slynger sig i Krands,
 Der til en hellig Pligt os alle binder:
 Den Dag i Dag at hævde Sorøs Glands! —
 Forskjellige er vistnok vore Baner,
 Men paa dem alle findes Ærens Maal,
 Gjør da til Pryd „at være en Soraner“:
 Og hermed Venner: „Gamle Sorøs Skaal“.

Vilhelm Gregersen.

Paa Generalforsamlingen, der afholdtes samstedt den 17de April 1871, frabad den forrige Bestyrelse, der var svunden ind til de Herrer Redaktør Bille og Vandinspektør Poulsen, sig Gjenvalg. Til Medlemmer af den nye Bestyrelse valgtes Prof. Fr. Johnstrup (Formand), Fabrikant, Cand. polyt. Th. Schou (Kasserer), Cand. theol. S. Schandorph (Sekretær), Stud. jur. F. Holstein og Stud. jur. Bertel Adler.

Ved det paafølgende Gilde blev der afsungen en Sang af S. Schandorph, som findes trykt i ovennævnte Digtsamling p. 116.

Søndag den 22de Oktob. samme Aar overrakte Bestyrelsen Overlærer Sibbern i Sorø 800 Rigsdaler i kongelige Obligationer, tilveiebragte ved Indsamling imellem Soranere i Anledning af hans Jubilæum og som af ham ere bestemte til at danne et Legat, bærende hans Navn.

Den 16de Decemb. 1871 afholdtes ordinær Generalforsamling paa sædvanligt Sted.

De reviderede Love fremlagdes af Formanden og sattes under Diskussion. De vedtoges under følgende Form:

Love for Soransk Samfund.

§ 1. Det soranske Samfunds Formaal er at bevare og udvikle Sammenholdet mellem dem, der som Elever, skolesøgende Disciple, Lærere eller Embedsmænd ere knyttede til Sorø Akademi, og at vedligeholde Interessen ogsaa hos Almenheden for Akademiets Blomstring.

Til den Ende stræber Samfundet:

- 1) at danne et Fond, hvoraf Soranere, saavel ældre som yngre, som ere i Trang, paa en kammeratlig Maade kunne modtage Laan eller Gave,
- 2) at fremme Udgivelsen af Meddelelser vedrørende Sorø Akademi og
- 3) at organisere regelmæssige selskabelige Sammenkomster for alle Soranere.

§ 2. Det soranske Fond træder i Virksomhed, naar det har naaet en Størrelse af 1000 Rigsdaler. Det faaer da sin særegne Bestyrelse og sine Statuter efter nærmere Bestemmelse af Generalforsamlingen.

§ 3. De selskabelige Sammenkomster skulle saavidt muligt finde Sted i Kjøbenhavn i December Maaned og mindst hvert femte Aar i Sorø og skulle altid være tilgængelige for alle Soranere.

§ 4. Samfundets Bestyrelse vælges af Generalforsamlingen for 1 Aar og bestaar af 5 Medlemmer, som af deres Midte vælge en Formand, en Kasserer og en Sekretær.

§ 5. Den ordentlige Generalforsamling afholdes paa det aarlige Møde umiddelbart forinden den selskabelige Sammenkomst. Den modtager Bestyrelsens Beretning for det forløbne Aar, deciderer det reviderede Regnskab, afgjør de den af Bestyrelsen forelagte Spørgsmaal samt vælger Bestyrelsen og de to Revisorer for næste Aar.

§ 6. Anliggender, som af Medlemmer ønskes indbragte for Generalforsamlingen, skulle tre Dage forud være anmeldte for Bestyrelsens Formand. Overordentlige Generalforsamlinger kunne med fjorten Dages Varsel sammenkaldes af denne, naar tyve Medlemmer indgive skriftlig Begjæring derom med Angivelse af Formaalet.

§ 7. Bestyrelsen undtager Indmeldelse af tiltrædende Medlemmer. Den er bemyndiget til modtagelsesvis at optage ogsaa saadanne, som ikke opfylde Betingelserne i § 1, naar særlige Fortjenester eller eiendommelige Forhold knytte dem til Sorø Akademi.

§ 8. Samfundsbidragets Størrelse er overladt til Medlemmernes egen Bestemmelse, dog modtages ikke under 48 Sk. aarlig. Med Kvitteringen lader Bestyrelsen følge en kortfattet trykt Beretning om Samfundets Virksomhed i det forløbne Aar og om de afholdte Sammenkomster. Deltagelse i disse betaales særskilt, ligesom ogsaa de Skrifter, Samfundet maatte udgive; dog ville Medlemmerne faa en Moderation i Bogladeprisen.

§ 9. Forandringer i disse Love kunne vedtages paa en ordentlig eller overordentlig Generalforsamling, naar der ved Sammenkaldelsen er givet Varsel derom og $\frac{2}{3}$ af de Tilstedeværende stemme derfor.

I Stedet for Prof. Johnstrup, der frabad sig Gjenvalg, valgtes Høiesteretsassessor Fr. Meyer, de øvrige Bestyrelsesmedlemmer gjenvalgtes.

Derefter afholdtes en festlig Sammenkomst, hvori de Herrer Prof. Rektor Tregder, Prof. A. Rothe og Overlærer Bang deltog som Indbudte. Der blev afsunget to Sange, som ville findes i ovennævnte Samling p. 105 og p. 122, og varme Ønsker udbragtes for Sorøs Fremtid af Professor Johnstrup og Directeur Bille.

Søndagen den 22de Septemb. 1872 samledes til et Tog til Sorø, i Anledning af Akademiets 50 aarige Jubilæum efter dets sidste Gjenoprettelse, omtrent 80 Deltagere paa Kjøbenhavns Jernbanegaard, hvor Enhver erholdt en rød og hvid Sløife sammenholdt af en Phønixknap og et saalydende Program:

Touren til Sorø, 22de September 1872.

Afgang fra Kjøbenhavn med Extratog Kl. 8 $\frac{1}{4}$ Morgen.

Musiken spiller extrasmukt hele Veien men kan ikke høres, fordi Extratoget gjør Extraspektakel.

Bestyrelsen giver det Extraraad at drikke Kaffe i Ringsted, men beklager, at Lovens 3—19—97 ikke omtaler Extrandydelser i Ringsted blandt sine Formaal end sig Extraformaal.

Kl. 10 $\frac{1}{2}$ Ankomst til Sorø, hvor Veiret er extra — godt?

Modtagelse paa Akademiet.

Selskabet opløser sig og Deltagerne gaa extra.

Kl. 1 Middag i Spisesalen med Eleverne, som extra ordinem faa Vin. Officielle Skaaltaler. Extrataler ikke tilladte som ikke gavnlige for Eleverne i deres Extrastemning efter Vinen.

Kaffe intra et extra vestibulum.

Deltagerne kunne atter gaa extra.

Kl. 6½ Aftensmaaltid i Solennitetssalen med Extradeltagelse af Damer. Ordet ruller extrafrit og Drikke udskjænkes som ere noget aldeles Extra blandt Soranere.

Kl. 8½ Afmarsch fra Akademiet.

Kl. 9½ Afgang med Extratog til Kjøbenhavn efter denne extraherlige Dag.

Musiken spiller hele Vejen med samme Resultat som om Morgen.

Kl. 8½ afgik Forsamlingen med klingende Spil med Extratog til Sorø, hvortil den ankom 10½.

I Vestibulen modtog Rektor Gjæsterne med en Velkomsttale, efter at Eleverne havde afsunget den fra en tidligere Tour til Sorø bekjendte Velkomstsang (Soransk Tidsskrift 2det Hefte Side 158). Formanden for Soransk Samfund takkede med faa, hjertelige Ord. — Man spredtes nu ad, men samledes igjen ved Middagsbordet, hvor Rektor præsiderede. Her herskede en meget livlig Stemning og udbragtes adskillige Skaaler: for de gamle Soranere (Rektor), for Sorø Akademi (Selskabets Formand), for Rektor (Stud. Holstein), for Akademiets Lærere (Cand. Schandorph), for Eleverne (Jægermester Smith). Her oplæstes ogsaa Provst J. Paludan-Müllers nedenfor aftrykte Digt. Efter Udflykten i Omegnen og Byen, der havde smykket sig med Flag, og efter en god Motion i Gymnastiksalen, hvor Overkrigskommissær Prehn selv ledede Øvelserne med sin bekjendte «Fløite», samledes man

Kl. 7 i Solennitetssalen med en Del af Byens Damer, Rektor, Lærerne og 7de Klasse til et Aftensmaaltid, ved hvilket en oprømt Stemning herskede og en Mængde Taler bleve holdte. En Indsamling til Fordel for trængende Sønderjyder bragte et godt Udbytte.

Det ved Middagsbordet oplæste Digt og de ved Aftensammenkomsten afsungne Sange meddeles her:

22de September 1872.

Phønix! Fugl med Luevinger,
 Reis Dig fra det tændte Baal,
 Hvorfra Du Dig opad svinger,
 Mens Din stærke Stemme klinger
 Mod det nye Fremtidsmaal.

Reis Dig af vort Hjertes Flammer!
 Fyld med Haab og Sang vort Bryst,
 Saa vi gjennem Tidens Jammer
 Modets Vinger mægtigt strammer
 Til en freidig Aandens Dyst.

Bær os fremad! Bær os over
 Til den gamle Axels Tro,
 Saa vi vinde som vi vover;
 Kald paa Minderne, som sover
 Sødt i Klosterkirkens Ro.

Du dem bar igjennem Tiden, —
 Sidste Gang Halvhundred Aar; —
 Lad dem ruste os til Striden,
 Glød dem, naar vor Kraft er liden,
 Saa det rammer, hvor vi slaer.

Indtil atter Danmarks Have
 Pranger som en Rosengaard,
 Leddet atter er ilave,
 Selv om Frihedstræets Gave
 Krandsen skal de hvide Haar!

Tag os med Dig! Lad det lykkes!
 Gjør enhver Soraner stærk
 Til at skjærme, hvad skal skygges,
 Til at hjælpe, hvor der bygges
 Paa det store Fremtidsværk.

J. Paludan-Müller.

Ved Mødet i Sorø

den 22de September 1872.

Mel.: Nu han svæfvade kring o. s. v.

Her hvor Bøgens Pavlun
 Lægger Løvtagets Bræm
 Omkring Søens det blinkende Skjold,
 Til de engfriske Drag
 Droge vi jublende frem,
 Og til Storhedens Minder fra Old.

Thi i Ungdommens Bog
 Har et farverigt Blad
 Dette deilige Sted hos enhver,
 Thi se her har vi grædt,
 Ja og her var vi glad,
 Ja og derfor vi samledes her.

O saa drøm da hver Drøm,
 Som i Ungdommens Stund
 Gav Dit Hjerte en raskere Takt,
 O saa drik Dig da sund,
 Drik med blussende Mund
 Af den Skaal, som Dig Mindet har rakt.

Ja ræk trofast Din Haand
 Til hver Ungdommens Ven,
 Kom til Gjæst paa hver minderig Plet —
 Og Dit Mod og Din Kraft
 Vinder vist Du igjen,
 Blev i Døgnlivets Hvirvel Du træt.

Som en Bæk bruser frem
 Fra en kilderig Grund
 I sin Kamp for at blive en Elv,
 Kæmper Hjertet sig frem
 Gjennem Vaardrømmens Blund
 Til et frit, til et villende selv.

Og som Bækken, der steg
 Og fik voksende Strøm
 Af hver Kilde, som føied sig til,
 Her af Kundskabens Væld,
 Her i Leg og i Drøm
 Kom der Strømning i Kræfternes Spil.

Her var Feil — det er sandt —
 Og et Jomsborg vort Hjem,
 Hvor man dyrkede Manddom og Mod,
 Medens Følelsens Sprog,
 Hvor det mildt toned' frem,
 Man ei altid tilfulde forstod.

Men dog sige vi: Tak
 Du bedagede Træ
 Her ved Mindernes drømmende Sø;
 Gid den mægtige Arm,
 Som gav Fortiden Læ,
 Sprede Fremtidens herligste Frø!

Værn om Fremtidens Trang,
 Værn om Frihed og Ret,
 Og som Fønix sig løfter Din Aand
 Fra et luttrende Baal
 Af det Spindelvævsnet,
 Som vil lægge Din Fremtid i Baand. —

Vilhelm Gregersen.

Til de unge Soranere.

Sorø den 22de September 1872.

Mel.: Hokus, Pokus, Filias.

Hil Jer i de Trøier blaa
 Med de blanke Fønixknapper.
 I, der daglig slide maa
 Vore gamle Trapper!
 Morer det ei Jer at høre de Gamle,
 De, der i Dag sig til Fest her forsamle,
 Hvordan de mindes i Tale og Sang
 Deres egen Skolegang!

Men hør efter kun, du Smaa,
 Naar vor Tale ret begynder,
 Om endog du høre maa
 Vore Ungdomssynder:
 Det kan ei nægtes, vi trodsede Loven,
 Naar vi i Smug røg vor Pibe i Skoven,
 Og vi, forført af den deilige Lugt,
 Kneb af den forbudne Frugt.

Megen Alvor i vor Leg
 Var der sagtens dengang ikke,
 Men selv i en Drengestreg
 Kan der Minder ligge.
 Og hvad i Livet end siden vi bleve,
 Hvad vi af Smaat eller Stort end bedreve,
 Sikkert det dog nok er Mindernes Magt,
 Der os hid i Dag fik bragt.

Vi fik Lyst at se, hvorvidt
 End det gamle Liv hernede
 Folder ud sig let og frit
 I den gamle Rede.
 Svar os da ærlig, du unge Soraner,
 Holder i Agt du endnu dine Ahner,
 Holder i Holbergs og Absalons Hjem
 Sorøs Navn i Glands du frem?

Hævder du vor Skoles Ry,
 Det, som lyste nu saa længe:
 Leve da den gamle By
 Og Jer unge Drengel!
 Og blir i Tiden for let du end funden,
 Skal du engang vige Pladsen for Bonden,
 Giv ham en Arv, som forpligte ham maa
 Ungdomsfuglens Flugt at naa!

— Ja, saa kom vi da til Soer,
 Bøded hele sex Rigsdaler,
 For ved Eders Søndagsbord
 Smukt at holde Taler.
 Giv os Jer Suppe, Jert Kjød og Jer Kage,
 Bedre end Jer skal i Dag os det smage
 Men vi vil tilstaa, vi reise vor Vei,
 Førrend I faar Mandagssteg.

Otto Borchsenius.

O husker I?

O husker I, naar I ved Middagstiden
 I Skjortærmer fløi til Krikketstriden,
 Hvad eller pænt friserte,
 Med Kvalmepinde paa,
 I Skoven lorgnetterte
 Hver Pigelil, I saa.
 Husker I endnu tykke Stine,
 Husker I endnu Josefue,
 Husker I?

O husker I, da ivrigt vi parerte,
 Om „Nille“ eller „Ibyx“ mest fortærte?
 Hvor hug de ind paa Stegen,
 De tyggede og skar,
 Og hvor blev vi forlegen:
 De spiste, hvad der var.
 Husker I — Forpostkamp per Gaffel
 Om en Gaas ved det muntre Taffel,
 Husker I?

O husker I den Harmoni og Hygge,
 Naar vi drak The i Træets dunkle Skygge? —
 Saa lystigt leged Ordet,
 Vi havde det saa godt,
 Maskinen stod paa Bordet
 Og talte med saa smaat.
 Husker I, glade sad vi bænked'
 Mangengang til sig Natten sænked',
 Husker I?

O husker I, naar over Søens Bølge
 Vi drog med Sang og munter Skjæmt i Følge,
 Naar bag de dunkle Skove
 Den røde Maane steg,
 Og spredte over Vove
 Sin lyse Straaleleg?
 Nattens Fugl kviddred i det fjerne,
 I vort Bryst lyste Himlens Stjerne!
 Husker I?

O husker I, ved Ballets klare Kærter
 I fløi afsted med sødtheruste Hjerter?
 I Blikkets stille Stævne
 Blev mangan Kind saa hed,
 Men ingen vil vi nævne —
 I ved jo nok Besked.
 Husker I — Gaasebal i Gaarden,
 Gaasegang efter gammel Orden,
 Husker I?

O husker I, naar om en diset Lampe
 Os „Balder“ samlede i Røg og Dampe?
 Hvad eller vi saa glade
 I Lampelysets Glands
 Opførte Maskerade
 Med Arrakspunsch og Dands?
 Hnsker I Damerne de hulde?
 Barmens Hvælv var af — Strømper fulde,
 Husker I?

O husker I, da Oldtids store Billed
 Dramatisk vi saa mesterlig fremstilled'
 Som togaklædte Helte
 Med Sengetæpper paa?
 Og kan I huske Sokrates
 Med Fiskene de smaa?
 Husker I, hvilken Elskerinde, —
 Nille Kuk! — o hvor skjøn som Kvinde,
 Husker I?

O husker I naar efter Dagens Trængsel
 I „B“ vi løfted Dørene af Hængsel,
 Og Bollen kom paa Bordet
 Saa fuld saa stor og rund,
 Og „Bertel“ førte Ordet
 Med altfor øvet Mund?
 Husker I al den muntre Pratten,
 Klang og Sang ud i Vinternatten?
 Husker I?

O husker I? — men — nei jeg bliver bange,
 I ynder ei de altfor lange Sange,
 I er vel tør i Halsen,
 Og meget godt jeg ved,
 Det er en Ting Soranerne
 Kan meget daarligt med.
 Skjænk da I — drik som var I hjemme. —
 Mindets Skaal kan vel alle nemme?
 Mindets Skaal!

Vilhelm Gregersen.

Den 7de December 1872 holdtes ordinær Generalforsamling paa sædvanligt Sted; her diskuteredes og vedtoges følgende

Love for det soranske Samfunds Understøttelsesfond.

§ 1. For det Beløb af 1000 Rdlr., der for Tiden er til Raadighed til Dannelselse af det i Lovene for Soransk Samfund af 16de Decbr. 1871 § 1 og § 2 anmeldte Fond erhverves et Indskrivnings-

bevis eller andet offentligt Pengeeffekt, der da bør noteres som Fondet tilhørende.

§ 2. Hvad der udover foran nævnte Kapital maatte erhverves for Fondet, være sig ved Oplæg af Renter, ved Bidrag af Soransk Samfunds Midler, ved Gaver eller paa anden Maade, anbringes i en solid Sparekasse.

§ 3. Over Renterne af den i § 1 nævnte Kapital og over de i Sparekassen i Henhold til § 2 indestaaende Beløb raader Fondets Bestyrelse i Overensstemmelse med Soransk Samfunds ovennævnte Love § 1. Nr. 1, efter bedste Skjønnende. Dog gjøres det Bestyrelsen til Pligt, om muligt at forøge det i disse Statuter § 1. nævnte Aktiv. En slig Forøgelse bør i ethvert Tilfælde ske, hver Gang Fondets Sparekasse-Beholdning har opnaaet en Størrelse af 600 Rigsdaler, idet da Halvdelen af dette Beløb bør anvendes i fornævnte Øiemed. Hvad der af Kapital bliver anbragt paa den i § 1. nævnte Maade, maa ikke formindskes.

§ 4. Indtil videre overdrages Fondets Administration til Soransk Samfunds Bestyrelse, der aarligt herfor aflægger Regnskab for den aarlige Generalforsamling. Et saadant Regnskab bliver ogsaa for denne at aflægge, naar Fondet maatte faa en særlig Bestyrelse.

§ 5. Skulde „Soransk Samfund“ opløses, har Fondets Bestyrelse at aflevere dettes Midler til Rektor for Sorø Akademis Skole, der da i Forening med to af Skolens Lærere, efter Valg af disse, overtager Fondets Bestyrelse og herfor aflægger Regnskab for Skolens øvrige Lærere.

Paa Statuterne for Fondet er erhvervet kongelig Konfirmation.

Den gamle Bestyrelse gjenvalgtes; tilligemed de forrige Revisorer valgtes Hr. Vexelmægler Frimodt til Revisions-supleant. Efter Generalforsamlingen afholdtes Gilde. Flere ældre Sange bleve afsungne.

Den næste Generalforsamling afholdtes den 31te Januar 1874.

Efter Regnskabet's Fremlæggelse og Godkjendelse vedtoges det af Selskabets løbende Midler at bidrage

188 Rigsdaler til en Gibssstatue af Holberg (udført af Billedhugger Stein) der skulde opstilles i Sorø Akademis Solennitetssal, hvortil Selskabet var blevet opfordret af Prof. Tregder.

Da Stud. jur. Adler ønskede at fratræde, valgtes Stud. Vilh. Gregersen til hans Efterfølger som Medlem af Bestyrelsen. De øvrige Bestyrelsesmedlemmer gjenvalgtes. Efter Generalforsamlingen afholdtes et muntret Aftensmaaltid, ved hvilket blandt andre blev afsunget efterfølgende Sang:

Ved Soranernes Sammenkomst

den 31te Januar 1874.

En gammel Bekjendt.

Da jeg var en af de Soraner,
 Da leved jeg saa lunt og godt.
 Jeg havde ingen slemme Vaner,
 Men mored mig uskyldigt blot.
 Jeg holdtes inden snevre Grændser,
 Jeg havde Lænke om mit Ben;
 I Ring med Hanser og med Jenser
 Jeg kjørte rundt: jo den var ren!
 :|: Da jeg var en af de Soraner. :|:

Da sad jeg lunt bag fire Vægge
 Og læste de officiis.
 Horats, han var min Kjæledægge,
 Det var Homerus ligervis,
 Jeg mored mig med Jordens Dreining
 Og Kræfternes Diagonal,
 Fordybet mig i π 's Beregning:
 Den Tid, den var dog ei saa gal!
 :|: Da jeg var en af de Soraner. :|:

Da var der flere Ting, der smagte
 Langt bedre, end de smage nu.

Man var ei vant til at betragte
 Dem egnede til Hverdagsbrug.
 Der gaves store Rariteter,
 Som Søvn og Dovenskab og Punsch: ·
 Man sjelden fik en Kornpeter,
 Som aldrig nødes ud til Bunds.
 ∴ Da jeg var en af de Soraner. ∴
 O, var jeg en af de Soraner
 Blot for en Aften og en Nat,
 Og sad imellem Jer Kompaner
 Og fik mig lunt en lille Hat!
 Saa vilde jeg mod Loftet svinge
 Mit fulde Glas og drikke paa,
 At den Tid var dog ei saa ringe,
 Da man en Snitser kunde faae
 ∴ Hos de lykkelige Soraner. ∴

N. Engberg.

Gibsstatuen af Holberg er senere bleven opstillet
 i Solennitetssalen paa Sorø Akademi. Foruden Justits-
 raad, Kasserer F. S. Bang og Soransk Samfund
 have især Skolens Lærere bidraget til dens An-
 skaffelse. Den fremvistes første Gang for Publikum
 paa Ballet i Anledning af Kongens Fødselsdag den
 8de April 1874. Rektor mindede i den Anledning i
 smukke Ord om Holberg Betydning og bragte alle,
 der havde bidraget til denne Statues Tilveiebringelse
 en hjertelig Tak. Særlig henvendte han denne Tak
 til Soransk Samfund, hvis Bestyrelse var bleven ind-
 buden til at overvære Høitideligheden og som repræsen-
 teredes af Stud. Vilh. Gregersen, der udbragte en
 Skaal for de soranske Damer, idet han udtalte det
 Haab, at Sorø Akademi, skjøndt det ikke mere som i
 Holbergs Tid bar Navnet: «det ridderlige» — altid
 maatte være et Hjem og Arnested for den sande
 Ridderlighed. —